



Fundo Clima vai financiar projetos com juros de 1% a 8% ao ano

Justiça suspende pagamento de R\$ 581 mil em férias a Domingos Brazão

Página 3

Governo abre processo para investigar Enel sobre apagões na capital

Página 2

Dólar sobe para R\$ 5,05 e atinge maior valor em quase seis meses

Em um dia de nervosismo no mercado internacional, o dólar teve mais uma sessão de alta e atingiu o maior valor em quase seis meses. A bolsa de valores recuou após duas altas seguidas, também influenciada pelo mercado externo.

O dólar comercial encerrou a segunda-feira (1º) vendido a R\$ 5,059, com valorização de R\$ 0,044 (+0,87%). A cotação operou em alta durante toda a sessão. Na máxima do dia, por volta das 16h, chegou a R\$ 5,07.

A moeda norte-americana está no maior nível desde 13 de outubro do ano passado. No primeiro trimestre, a divisa tinha ganhado 3,34%, ultrapassando a barreira de R\$ 5 na última quinta-feira (28).

No mercado de ações, o dia também foi tenso. O índice Ibovespa, da B3, fechou o dia aos 126.990 pontos, com queda de 0,87%. As ações de bancos puxaram o recuo.

O dólar subiu em todo o planeta após a divulgação de que a atividade industrial nos Estados Unidos ficou acima de 50 pontos pela primeira vez desde setembro de 2022. A barreira de 50 pontos separa expansão e encolhimento.

O aquecimento da economia norte-americana pressiona o dólar porque diminui as chances de o Federal Reserve (Fed, Banco Central norte-americano) cortar os juros da maior economia do planeta três vezes neste ano. Aumentaram as possibilidades de o Fed reduzir os juros apenas duas vezes em 2024, o que indica taxas altas por mais tempo.

Juros altos em economias avançadas estimulam a fuga de recursos de países emergentes, como o Brasil. No caso dos Estados Unidos, as taxas maiores aumentam a rentabilidade dos títulos do Tesouro norte-americano, considerados os investimentos mais seguros do planeta. O aumento do interesse por esses papéis atrai recursos financeiros de todo o planeta, pressionando o dólar e as bolsas de valores. (Agência Brasil)

DÓLAR	
Comercial	
Compra:	5,05
Venda:	5,05
EURO	
Compra:	5,43
Venda:	5,43

São Paulo supera a marca de 2 milhões de idosos, aponta estudo da Prefeitura



Foto: Marceio Casati/JF/ABR

Página 2

Relator no TRE vota contra a cassação de Sérgio Moro

O desembargador Luciano Carrasco Falavinha Souza, do Tribunal Regional Eleitoral (TRE) do Paraná, votou na segunda-feira (1º) contra a cassação do senador Sérgio Moro (União-PR), ex-juiz da Operação Lava Jato.

Após o voto do relator, a sessão foi suspensa e será retomada na próxima quarta-feira (3). Faltam

os votos de seis juizes.

Se for cassado pelo TRE, Moro não deixará o cargo imediatamente porque a defesa poderá recorrer ao Tribunal Superior Eleitoral (TSE). Caso a eventual cassação seja confirmada pelo TSE, novas eleições serão convocadas no Paraná para preencher a vaga do senador. Página 3

Força Nacional continuará apoiando Ibama na Amazônia Legal

Página 16

Esporte

Sergio Sette voltou aos pontos no Mundial de Fórmula-E

No sábado (30) o Campeonato Mundial de Fórmula-E realizou uma corrida histórica no continente asiático. Nas ruas de Tóquio, a maior metrópole japonesa, os 22 pilotos que participam das disputas tiveram a luz verde para a primeira corrida da história no Japão. Em um país que respira velocidade a população lotou as arquibancadas para assistir aos mais velozes carros elétricos do planeta.

Fazendo a sua quarta temporada completa na competição o brasileiro Sérgio Sette Câmara, de 25 anos, esteve muito animado desde o início das atividades. Amante da cultura e população daquele país o brasileiro antes mesmo de entrar na pista já havia se declarado como um fã do traçado – em que treinou por várias horas em simulador – que, diferente da pista do Brasil, por exemplo, apresentou características muito técnicas e propensas aos carros da equipe ERT Fórmula-E.

Tendo em vista isso o time de engenharia e mecânicos da equipe usou bastante o tempo de pista dos dois treinos livres para prepararem um carro que

fosse confiável para a corrida. Assim, sem uma preocupação de resultado nos treinos, Sette Câmara registrou o 17º tempo na primeira sessão e, na segunda sessão, o 19º tempo. Pelas posições conquistadas, realmente, não seria um dia animador. Porém, com tranquilidade, o piloto seguiu para a parte de grupos da classificação e, com a marca de 1m19s474 ele foi o segundo mais veloz do Grupo “B” e avançou para a fase dos duelos em que apenas os oito mais velozes se classificam. No primeiro embate, contra o suíço Nico Muller (Maseratti), Sette Câmara mais uma vez mostrou sua superioridade e com mais de quatro décimos de vantagem avançou para a semifinal. Desta vez, porém, o brasileiro acabou tocando de leve uma das barreiras de proteção e aborçou sua volta, porém, já estava garantido com a quarta colocação do grid.

A corrida foi autorizada às três da manhã de sábado. Serginho, em largada conservadora, acabou perdendo uma posição, porém, manteve-se no Top5 da corrida. Com um equipamento que, sabidamente, consome mais energia que o dos demais concorrentes



Sergio Sette

Sergio optou por uma estratégia de se manter o maior tempo possível nas disputas do primeiro pelotão. Muito pressionado, pouco a pouco, ele perdeu algumas posições, mas, em boa estratégia de pegar o Attack Mode ele se dirigiu àquela área apenas nas últimas voltas e, aproveitando-se muito bem de condições de pista, conseguiu permanecer durante todo o tempo na zona de pontuação concluindo a corrida na décima colocação. Com o resultado o brasileiro somou mais um ponto para o Campeonato e, agora, figura na 17ª colocação.

“Estou satisfeito pelo que conseguimos desempenhar aqui em Tóquio. A pista apresentava características mais próximas ao ideal para o nosso carro e, com isso, consegui me posicionar muito bem na classificação onde busquei realmente o limite. Larguei da segunda fila e, pensando somente em minha estratégia, fiz uma corrida legal, segurei os adversários o máximo possível e, ao final, concluir a prova na zona de pontuação foi uma espécie de prêmio para todos do time que se empenharam muito neste fim de semana”, concluiu o piloto patro-

cinado pela MRV.

O outro brasileiro no Mundial não teve um final de semana pra se comemorar: Lucas Di Grassi foi atrapalhado no classificatório, perdendo tempo em sua melhor volta, e, na corrida, levou um toque que o fez abandonar a prova. Mas mesmo assim o brasileiro saiu do ePrix de Tóquio otimista. A primeira corrida da história da Fórmula E se provou ser um desafio extremamente técnico, no qual a paciência dos pilotos foi testada com as poucas possibilidades de ultrapassagem.

O fim de semana começou movimentado. Durante os treinos, uma pequena parte da pista se encontrava molhada. Por conta disso, vários pilotos tiveram dificuldade em encaixar uma volta rápida. Também por isso, na classificação, o brasileiro se viu atrapalhado por carros mais lentos no traçado estreito.

O Campeonato Mundial de Fórmula-E retoma seu calendário daqui duas semanas com o ePrix de Misano. Após vários anos competindo nas ruas de Roma a competição chegará, em 2024, a um dos autódromos mais icônicos e tradicionais do país.

WRC: TOYOTA GAZOO Racing vence Rally Safari e mantém hegemonia no Quênia

A TOYOTA GAZOO Racing manteve a hegemonia no Rally Safari, prova realizada no Quênia e que pelo quarto ano seguido foi válida pelo WRC, o Mundial de Rally. O time dominou a prova e viu o atual bicampeão, Kalle Rovanperä, sair

com a vitória, liderando uma dobradinha com Takamoto Katsuta. Vice-líder do campeonato, Elfyn Evans foi o quarto colocado ao final das 19 especiais.

Rovanperä, que neste ano disputou apenas algumas etapas do WRC, venceu nada menos do que

sete especiais na única passagem do campeonato pelo continente africano, sendo seis delas seguidas com o GR Yaris Rally1 HYBRID. Ao todo, foram 12 das 19 especiais vencidas pela equipe japonesa, com três triunfos de Evans e dois de Katsuta.

Após a disputa do Rally Safari, Elfyn Evans segue na vice-liderança do WRC. Depois de três etapas, o piloto britânico possui 61 pontos, distante apenas seis do líder do campeonato. Presente apenas em duas etapas, Rovanperä é o quinto colocado,

sendo seguido por Katsuta e Sébastien Ogier, sexto e sétimo colocados, respectivamente.

O WRC terá prosseguimento entre os dias 18 e 21 de abril, quando ocorrerá o Rally da Croácia, prova que abre a segunda gira da temporada na Europa.

SP supera a marca de 2 milhões de idosos, aponta estudo da Prefeitura

A população da cidade de São Paulo está mais velha. São mais de 2 milhões de pessoas com 60 anos ou mais, com destaque para as mulheres (quase 60% dos idosos). Esse e outros resultados são provenientes de um novo estudo elaborado pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (SMUL) do Município. A fonte de dados é o Censo Demográfico de 2022 do IBGE. Acesse aqui o Informe Urbano na íntegra.

Em números absolutos, a cidade chegou a 2.023.060 idosos - equivalente à população da cidade de Manaus. Só no período de 2010 a 2022, houve um crescimento de quase 700 mil pessoas com idade acima de 60 anos - semelhante à população total de Curitiba. A população idosa na cidade de São Paulo cresceu 51,1%

no período. A alta taxa de crescimento acompanha as tendências do aumento de pessoas com mais de 60 anos no estado e no país, sendo elas 60,3% e 56,0%, respectivamente.

A análise da SMUL mostra que o envelhecimento acontece em ritmo mais intenso e acelerado quando comparado a períodos anteriores. Se entre 2000 e 2010, o aumento da representação de idosos na população total foi de 2,6%, o crescimento chega a 5,8% quando comparado 2010 a 2022.

Atualmente, a população idosa representa 17,7% da população paulistana e já supera o percentual de crianças (17,1%). Também é maior que a faixa etária de 15 a 24 anos (13,6%), ficando aquém somente da população adulta (51,6%). O crescimento é

notório, uma vez que em 2010 a população idosa era a menos representativa na cidade.

O Censo de 2022 indica que as mulheres são maioria entre os idosos. São 1.209.107 mulheres contra 813.953 homens, ou seja, um excedente de aproximadamente 400 mil mulheres na faixa etária de 60+. No grupo acima dos 80 anos, essa diferença é ainda maior: o número de mulheres é superior ao dobro de homens.

Políticas públicas municipais para idosos

O envelhecimento da população paulistana justifica a adoção de políticas públicas municipais para o atendimento dos idosos. Para financiar projetos que garantam os direitos da pessoa idosa, existe o Fundo Municipal do Idoso (FMID) cujos recursos são provenientes de doações de

pessoas físicas ou jurídicas.

Além do Fundo Municipal do Idoso, a Prefeitura conta com o "Plano Intersetorial de Políticas para o Envelhecimento do Município de São Paulo", política transversal que define iniciativas para preservar a saúde e autonomia do idoso. Outras ações são coordenadas pela Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania (SMDHC) por meio da Coordenação de Políticas para Pessoa Idosa, e incluem a gestão de espaços de convivência, como o Polo Cultural José Lewgoy, no Cambuci, e o Centro de Desenvolvimento para Promoção do Envelhecimento Saudável, na região de Pinheiros, que contribuem para o envelhecimento saudável da população idosa.

Além disso, a Secretaria Municipal da Saúde (SMS), por meio da Coordenadoria de Atenção

Básica, desenvolve atividades de promoção e atenção integral à saúde da pessoa idosa e coordena a Política Municipal de Atenção à Saúde da Pessoa Idosa na cidade de São Paulo. A porta de entrada são as Unidades Básicas de Saúde (UBSs) pelo programa Nossos Idosos que, de acordo com a necessidade, fragilidade e grau de vulnerabilidade, são encaminhados para as Unidades de Referência em Saúde do Idoso (URSI) e para o Programa Acompanhante de Idosos (PAI).

Idosos em situação de vulnerabilidade também têm direito aos serviços de proteção social básica e especial pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social (SMADS), tais como acesso a centros de acolhimento, núcleos de convivência e serviços de alimentação domiciliar. São 17.635 vagas para

o atendimento de pessoas idosas, sendo 2.935 para acolhimento e 14.700 para convivência e fortalecimento de vínculos. Outros 163 serviços exclusivos para essa população, como Núcleos de Convivência de Idosos, Centros Dia para Idosos, Centro de Referência do Idoso, Instituições de Longa Permanência para Idosos, Centros de Acolhida Especiais para Idosos e Serviço de Alimentação Domiciliar para Pessoa Idosa.

Informes Urbanos

Os Informes Urbanos são estudos sobre temas de interesse para o desenvolvimento de São Paulo. As análises abordam dados demográficos, sociais, econômicos e de uso do solo, sempre sob a ótica da dimensão territorial, ou seja, da manifestação desses temas no espaço urbano.

CESAR NETO
www.cesarneto.com



CÂMARA (São Paulo)
Últimos dias de mudança de partido [janela partidária sem perder a cadeira] pra vereadores e vereadoras. O caso do PSDB, com quase 100% da bancada ao lado da reeleição do Ricardo Nunes (MDB) caindo fora, já é história

PREFEITURA (São Paulo)
Ricardo Nunes segue relembando das histórias dos veteranos do MDB, como o ex-prefeito Mario Covas [avô do Bruno Covas] que já eram políticos importantes entre 31 março 1964 e 15 março 1985 [governos militares]

ASSEMBLEIA (São Paulo)
Bancada cristã protestante, das igrejas que representam, já ajudam - ao lado dos deputados federais - candidatos e candidatas que disputarão as eleições 2024 pra vereadores e prefeitos. Ajudar agora é ser ajudado nas reeleições 2026

GOVERNO (São Paulo)
Tarcísio Freitas (Republicanos) não estimula ninguém do seu Secretariado tocar no assunto de uma possível mudança pro PL - por conta do convite forçado pela ex-1ª dama Michelle Bolsonaro - ou pra qualquer outro partido às direitas

CONGRESSO (Brasil)
Faltando 1 voto pro Supremo ampliar o foro privilegiado [senadores e deputados] em função de crimes que cometerem nos mandatos, deve ser mantido [o julgamento] até pra quem tá fora do mandato, valendo também pra Presidência

PRESIDÊNCIA (Brasil)
Depois do ex-prefeito paulistano Haddad (PT), atual ministro (Fazenda), agora foi o ex-governador (SP) Alckmin (ex-PSDB no PSB), vice-presidente, que tá se recuperando da Covid. Ambos têm expectativas diferentes pras eleições 2026

PARTIDOS (Brasil)
Das atuais 29 legendas partidárias, a pergunta da hora é quais vão sobreviver após as eleições municipais 2024, uma vez que os atuais donos e sócios preferenciais podem perder o que ainda têm hoje : suas parcerias com direitas e esquerdas

JUSTIÇAS (Brasil)
Uma coisa é o TRE do Paraná, outra coisa é o TSE. Ainda que o senador Moro (União) não for cassado [por legislação que não existe sobre gastos pré-campanha], a questão é se pode rolar um '3º turno', via interessados pelo PT e pelo PL

ANO 32
O jornalista Cesar Neto assina esta coluna de política na imprensa (Brasil) desde 1993. Recebeu "Medalha Anchieta" da Câmara [São Paulo] e "Colar de Honra ao Mérito" da Assembleia [Estado São Paulo], como referência das liberdades possíveis

cesar@cesarneto.com

Governo abre processo para investigar Enel sobre apagões em São Paulo

O ministro de Minas e Energia, Alexandre Silveira, determinou a abertura de processo administrativo para investigar a Enel. O objetivo, segundo ele, é "averiguar as falhas e transgressões da concessionária em relação às suas obrigações contratuais e prestação de serviço".

"O processo será feito com maior rigor, garantindo a ampla defesa, podendo acarretar, inclusive, a caducidade. Trabalhamos

com afinco para garantir à população, a qualidade dos serviços de energia", postou o ministro em seu perfil na rede social X, antigo Twitter.

No último dia 22, a Justiça de São Paulo condenou a Enel a indenizar clientes que ficaram longos períodos sem energia durante um apagão após as fortes chuvas na região metropolitana de São Paulo, em novembro de 2023.

Em três casos, a empresa alegou que a interrupção foi provocada pelas chuvas, mas os juízes decidiram que cabe danos morais de R\$ 5 mil pela demora em restabelecer o serviço.

Além dessas ações, a Enel também foi multada pela Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel) em R\$ 165,8 milhões pelo mesmo apagão. Na ocasião, cerca de 2,1 milhões de pessoas ficaram sem luz, com o fornecimento de energia levando uma semana para ser normalizado.

Segundo o auto de infração, a Enel não prestou serviços de forma adequada. A companhia só acionou significativamente as equipes de manutenção - próprias e terceirizadas - em 6 de novembro, três dias após o temporal que derrubou árvores e comprometeu o abastecimento em diversas áreas da capital paulista e dos arredores. (Agência Brasil)

Capital inaugura primeiro Centro de Convivência Intergeracional para populações indígenas

Serviço vai desenvolver atividades específicas para esse público, além de aulas de futebol, natação, hidroginástica e dança para 120 pessoas

O prefeito Ricardo Nunes inaugurou, na manhã desta segunda-feira (1º), o Centro de Convivência Intergeracional (CCI-Inter) "Estrela do Amanhã", na zona Norte da capital. Localizado na Rua Comendador José de Matos, 289, é o primeiro serviço da cidade que atenderá um total de 120 pessoas, entre crianças, jovens, adultos e idosos das aldeias indígenas Tekoa Ytu, Tekoa Pyau, Itakupé, Yvy Porã, Ita Endy, Itáwera e Aldeia Ytu, da região de Pirituba.

"A demanda para a implantação deste equipamento existe há muitos anos e hoje, finalmente, conseguimos realizar esta entrega. Este mês é muito importante, no qual comemoramos, em 19 de

abril, o Dia do Povos Indígenas. Por esse motivo, o CCI-Inter é um espaço de fundamental importância para esta comunidade", declarou o prefeito Ricardo Nunes.

Trata-se do 25º equipamento da modalidade Convivência Intergeracional. Seu objetivo é promover o convívio e a interação entre pessoas de várias faixas etárias. A troca de experiências permite a valorização cultural e o desenvolvimento de sociabilidades, reforçando a cidadania e a igualdade social.

Além de oferecer atividades que dialoguem com a cultura indígena, o serviço vai promover, em parceria com a Organização da Sociedade Civil (OSC) "Instituto Estrela do Amanhã", aulas de futebol, natação, hidroginástica e dança. No local também serão ofertadas três refeições diárias aos atendidos: café da manhã, almoço e lanche da tarde. O

repasso mensal da Prefeitura é de R\$ 85.146,51.

De acordo com o secretário municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Carlos Bezerra, o CCI-Inter atenderá às características específicas da população indígena local, possibilitando a transmissão e a preservação de seus valores culturais.

"Esta é mais uma entrega, mas é o primeiro equipamento destinado para a população indígena da área da Assistência Social na cidade de São Paulo, um pleito da comunidade que acontece desde o ano de 2011, que nas conferências de Assistência Social aparece como uma demanda prioritária".

O atendimento do CCI-Inter é feito de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h. Conta com uma equipe de profissionais treinados nos cargos de gerência, psicologia, assistência social, téc-

nicos especializados, cozinheiras, auxiliares de cozinha e agentes operacionais de limpeza.

Com este equipamento, a rede socioassistencial da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (SMADS) passa a ter 25 unidades do CCI-Inter, com capacidade de atendimento de 5.580 pessoas. A zona Norte conta com cinco equipamentos deste segmento, localizados na Vila Maria, Perus, Jaçanã, Freguesia do Ó, Brasilândia, e, agora, Jaraguá.

Em geral, as unidades oferecem atividades físicas, recreativas, teatro, música e contação de histórias, além de artesanato, oficinas de brinquedos, fotografia e encontros que abordam assuntos do cotidiano dos participantes. O acesso para estes serviços ocorre por meio dos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS).

Cultura abre chamamento para gerenciamento do CultSP Pro

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo abriu convocação pública para credenciar Organizações Sociais (OSs) interessadas no gerenciamento do programa CultSP Pro - Escolas de Profissionais e de Empreendedores da Cultura. A convocação, publicada no Diário Oficial, permanece aberta pelos próximos dois meses, e as OSs podem consultar toda a documentação necessária para o credenciamento pelo site.

Podem participar todas as entidades privadas sem fins lucrativos, que possuam qualificação como Organização Social de Cultura e atendam aos critérios estabelecidos na Resolução. "O CultSP Pro representa uma oportunidade única para os profissionais da indústria

criativa, com cursos adaptados às necessidades de cada segmento cultural. Esta iniciativa não só fortalece a qualificação de mão de obra da indústria criativa, mas contribui, também, para o desenvolvimento e diversificação do cenário cultural em todo o Estado de São Paulo", ressalta a secretária da pasta, Marília Marton.

A convocação pública será feita de forma híbrida, em três etapas: primeiro, será realizado o credenciamento; em seguida, a habilitação e recebimento das propostas, de forma virtual; e, por fim, será realizada a conferência da documentação e uma sessão pública presencial com representantes de todas as Organizações Sociais que apresentaram propostas.

O contrato com a OS terá vi-

gência de 60 meses. O investimento previsto para o CultSP Pro no segundo semestre de 2024 é de R\$10 milhões. Já o valor total do contrato, até 2029, será de mais de R\$153,6 milhões.

CultSP Pro

Em um processo de evolução, as Oficinas Culturais do Estado foram reformuladas e ganharam uma nova identidade, passando a se chamar CultSP Pro - Escolas de Profissionais e de Empreendedores da Cultura. Com abrangência em todo o Estado de São, serão ofertadas uma grande diversidade de cursos adaptados às necessidades de cada segmento cultural.

Os cursos do CultSP Pro terão carga horária, de 16h até 128h, nas categorias: Artes cê-

nicas, Artes visuais, Audiovisual, Produção de conteúdo e editorial, Música, Museus e espaços culturais, Atividade artesanal, Games e Tecnologia em Artes, Moda, Patrimônio, Gastronomia tradicional brasileira.

O polo central do CultSP Pro na capital paulista será o prédio da Oswald de Andrade, espaço que já abriga a São Paulo Companhia de Dança, e continuará funcionando normalmente, mantendo suas portas abertas para toda a comunidade artística. No interior, o programa chegará por meio de parcerias com as prefeituras.

As aulas terão início em agosto, com a oferta inicial de 100 turmas e 20 diferentes cursos. Para o ano de 2025, a expectativa é ampliar esse número, com 250 turmas e mais de 50 cursos.

Jornal O DIA S. Paulo

Administração e Redação
Matriz:
Rua Carlos Comenale, 263
3º andar
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

Jornalista Responsável
Angelo Augusto D.A. Oliveira
Mtb. 69016/SP

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br
Site: www.jornalodiasp.com.br

Assinatura on-line
Mensal: R\$ 20,00
Agência Brasil - EBC

Publicidade Legal
Atas, Balanços e Convocações
Fone: 3258-1822

Periodicidade: Diária
Exemplar do dia: R\$ 3,50
Impressão: Grafica Pana

Servidores federais de educação iniciam greve na quarta-feira

Servidores federais que atuam na área de educação iniciaram, a partir de quarta-feira (3), uma greve nacional por tempo indeterminado que, segundo o Sindicato Nacional dos Servidores da Educação Básica, Profissional e Tecnológica (Sinasefe), contará com a adesão de mais de 230 unidades de ensino em pelo menos 18 unidades federativas.

Coordenador geral do Sinasefe, David Lobão diz que a greve abrangerá professores e funcionários técnico-administrativos dos Institutos Federais de mais de 600 campi; Colégio Pedro II; Instituto Nacional de Educação de Surdos; Instituto Benjamin Constant; bem como colégios e escolas federais vinculadas ao Ministério da Defesa.

Além de uma recomposição salarial que varia de 22,71% a 34,32%, dependendo da cate-

goria, os servidores pedem também reestruturação das carreiras da área técnico-administrativa e de docentes; a revogação de “todas as normas que prejudicam a educação federal aprovadas nos governos Temer e Bolsonaro”; bem como a recomposição do orçamento e o reajuste imediato dos auxílios e bolsas dos estudantes.

Aprovada durante rodadas de assembleias realizadas desde o dia 18 de março em 29 seções sindicais, a greve será nacional e por tempo indeterminado, conforme informado no dia 28 de março documento protocolado junto aos ministérios da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, da Defesa e da Educação, bem como ao Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif).

Contatado pela Agência Brasil, o Ministério da Gestão informou que, em 2023, viabilizou, a partir de negociação com as entidades representativas dos servidores federais, reajuste linear de 9% para todos os servidores, além do aumento de 43,6% no auxílio-alimentação.

“Esse foi o primeiro acordo para reajustes fechado entre o governo e servidores em oito anos”, destacou a pasta, ao acrescentar que, no segundo semestre de 2023, iniciou debate sobre reajuste para o ano de 2024.

Ainda de acordo com o ministério, como parte desse processo foram abertas mesas específicas para tratar de algumas carreiras.

“A recomposição da força de trabalho na Administração Pública Federal, para recuperar a capacidade de atuação do governo

para a execução de políticas públicas, é pauta prioritária do Ministério da Gestão, que vem atuando dentro do possível e dos limites orçamentários para atender às demandas dos órgãos e entidades do Executivo Federal”, informou o ministério.

No caso específico da carreira de técnicos-administrativos educacionais, dois ministérios (o da Gestão e o da Educação) criaram grupo de trabalho para tratar da reestruturação do plano para cargos técnico-administrativos em educação.

No dia 27 de março, o relatório final do grupo foi entregue à ministra Esther Dweck, do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos, para servir de “insumo” para a proposta de reestruturação de carreira que será apresentada na mesa de negociação. (Agência Brasil)

Foragida da Justiça, ex-deputada é presa na Baixada Fluminense

A Polícia Federal prendeu, na segunda-feira (1º), a ex-deputada federal Almerinda Filgueiras de Carvalho, que estava foragida da Justiça. Segundo a PF, a prisão é decorrente de investigações que remetem ao ano de 2006, à Operação Sanguesuga, também conhecida como Máfia das Ambulâncias, deflagrada para desarticular um grupo criminoso formado por parlamentares e empresários que fraudavam licitações para aquisição de ambulâncias em prefeituras de, ao menos, 20 estados.

Carvalho, de 72 anos, foi condenada pela prática dos crimes de corrupção passiva e lavagem de dinheiro, com pena de nove anos de reclusão. A ex-

deputada ocupa, atualmente, o cargo de secretária municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e Igualdade Racial na prefeitura de São João de Meriti, na Baixada Fluminense. A prisão ocorreu na própria secretaria, segundo a PF.

Após a formalização da prisão, ela foi levada à Delegacia de Polícia Federal em Nova Iguaçu para os procedimentos de praxe. De lá, Carvalho será encaminhada ao Instituto Médico Legal para a realização de exame de corpo de delito, e posteriormente ao sistema prisional do estado, onde permanecerá à disposição da Justiça, conforme informou a PF. (Agência Brasil)

Nova fase do Programa Litígio Zero já começou

Começou a valer na segunda-feira (1º) o Programa Litígio Zero, voltado para atender pessoas físicas e jurídicas que possuem dívidas em disputa administrativa com a Receita Federal até o valor de R\$ 50 milhões. Entre as possibilidades de negociação, está a redução de até 100% do valor dos juros, das multas e dos encargos legais para os créditos classificados como irrecuperáveis ou de difícil recuperação.

Segundo a Receita, o novo sistema de renegociação tem diferentes modalidades, conforme o nível de risco do débito. Em alguns casos, na renegociação das dívidas será observado o limite de até 65% sobre o valor total de dívida, com entrada de 10% do

valor consolidado da dívida, após os descontos, pagos em até cinco parcelas, e saldo devedor em até 115 parcelas.

As dívidas de microempresas, pessoas físicas ou empresas de pequeno porte, também poderão ser negociadas no âmbito do Litígio Zero 2024. Para tanto, é necessária uma entrada de 5% do valor consolidado dos créditos transacionados em até cinco parcelas e o restante pago em 12, 24, 36 ou em até 55 meses.

“Quanto mais curto o prazo de pagamento, maior o desconto. Por exemplo: se o plano escolhido for de 12 meses, será aplicada redução de 50%, inclusive do montante principal do crédito. Se o contribuinte escolher a modalidade de até 55 meses para

o pagamento, a redução cai a 30%”, informou a Receita.

A Receita informou ainda que se houver utilização de créditos decorrentes de Prejuízo Fiscal (PF) ou Base de Cálculo Negativa (BCN) nas renegociações dos casos considerados irrecuperáveis ou de difícil recuperação, a entrada será de, no mínimo, 10% do saldo devedor, parcelado em até cinco vezes, e o restante com o uso desses créditos, apurados até 31 de dezembro de 2023, limitados a 70% da dívida após a entrada, e o saldo residual dividido em até 36 parcelas.

No caso de créditos classificados como de alta ou média perspectiva de recuperação, será aceita entrada de 30% do valor consolidado, com pagamento em até

cinco parcelas, e o restante do saldo devedor com uso de créditos decorrentes de Prejuízo Fiscal (PF) ou Base de Cálculo Negativa (BCN) apurados até 31 de dezembro de 2023, limitados a 70% da dívida após a entrada. O saldo residual poderá ser dividido em até 36 parcelas. Sem a utilização de PF/BCN, a entrada será 30% do valor consolidado da dívida, em até cinco parcelas e o restante em até 115 parcelas.

O contribuinte com débitos junto à Receita e que quiser aderir ao programa encontrará mais informações na página do Litígio Zero. (<https://www.gov.br/receita-federal/pt-br/acoes-e-programas/programa-litigio-zero>) (Agência Brasil)

Justiça suspende pagamento de R\$ 581 mil em férias a Domingos Brazão

A juíza Georgia Vasconcelos, da 2ª Vara de Fazenda Pública da Capital, determinou a suspensão do pagamento em dinheiro do período de férias não tiradas pelo conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do Rio (TCE-RJ) Domingos Brazão entre 2017 e 2022. Nesse período, Brazão estava afastado do cargo por suspeita de fraude e corrupção. O valor das férias chega a R\$ 581 mil.

O conselheiro do TCE-RJ foi preso no dia 24 de março, junto com seu irmão, o deputado federal Chiquinho Brazão (União Brasil) e o ex-delegado do Rio, Rivaldo Barbosa, apontados como possíveis mandantes do assassinato da vereadora Marielle Franco e do motorista Anderson Gomes, em março de 2018. Os irmãos Brazão estão presos preventivamente em penitenciárias federais fora do território fluminense.

A decisão da Justiça, proferida na segunda-feira (1º), atendeu a uma ação popular movida pelo deputado federal Tarcísio Motta

Carvalho (Psol-RJ) no dia 27 de março, visando suspender a conversão em dinheiro das férias “supostamente” acumuladas por Domingos Brazão no TCE. A juíza determinou ainda a intimação com urgência do TCE, tendo em vista a proximidade da efetivação do pagamento, “sob pena de responsabilização criminal”. O prazo de cumprimento da ordem da Justiça é de 24 horas.

Em áudio enviado à imprensa, Tarcísio Motta afirmou que “milícia se combate de todas as formas e em todos os lugares”.

“Consideramos um absurdo que as férias que o Brazão não gozou porque estava preso sejam convertidas em pecúnia e signifiquem mais meio milhão de reais na conta dele. Isso não faz o menor sentido. Por isso, entramos na Justiça e, ainda bem, conseguimos impedir que mais esse absurdo acontecesse. É mais uma forma de enfrentar o poder econômico e político das milícias”, concluiu o deputado. (Agência Brasil)

Quase 90% dos brasileiros admitem ter acreditado em fake news

Quase 90% da população brasileira admite ter acreditado em conteúdos falsos. É o que revela uma pesquisa do Instituto Locomotiva e obtida com exclusividade pela Agência Brasil. Segundo o levantamento, oito em cada dez brasileiros já deu credibilidade a fake news. Mesmo assim, 62% confiam na própria capacidade de diferenciar informações falsas e verdadeiras em um conteúdo.

Sobre o conteúdo das notícias falsas que acreditaram, 64% eram sobre venda de produtos, 63% diziam respeito a propostas em campanhas eleitorais, 62% tratavam, de políticas públicas,

como vacinação, e 62% falavam de escândalos envolvendo políticos. Há ainda 57% que afirmaram que acreditaram em conteúdos mentirosos sobre economia e 51% em notícias falsas envolvendo segurança pública e sistema penitenciário.

O instituto ouviu 1.032 pessoas com 18 anos de idade ou mais entre os dias 15 e 20 de fevereiro. Na opinião de 65% dos entrevistados, as notícias falsas são distribuídas com a ajuda de robôs e inteligência artificial. A cada dez pessoas, oito reconhecem que há grupos e pessoas pagas para produção e disseminação de notícias falsas.

O maior risco da desinformação para 26% da população é a eleição de maus políticos, enquanto 22% acreditam que o perigo maior e atingir a reputação de alguém e 16% avaliam como maior problema a possibilidade de causar medo na população em relação a própria segurança. Há ainda 12% que veem como maior risco prejudicar os cuidados com a saúde.

Ser enganado por uma notícia falsa gera um sentimento de ingenuidade para 35% das pessoas, 31% ficam com raiva e 22% sentem vergonha.

Um quarto da população (24%) afirma já ter sido acusado

de espalhar informações falsas por pessoas que têm uma visão de mundo diferente.

O presidente do Instituto Locomotiva, Renato Meirelles, defende medidas educativas como forma de combater a disseminação de conteúdos mentirosos. “Para enfrentar essa questão, há um desafio para as instituições públicas de formular estratégias que incluam a promoção da educação midiática e a verificação rigorosa das fontes de informação, para fortalecer a comunicação do país e garantir que a população receba informações precisas e confiáveis”, afirma. (Agência Brasil)

Relator no TRE vota contra a cassação de Sérgio Moro

O desembargador Luciano Carrasco Falavinha Souza, do Tribunal Regional Eleitoral (TRE) do Paraná, votou na segunda-feira (1º) contra a cassação do senador Sérgio Moro (União-PR), ex-juiz da Operação Lava Jato.

Após o voto do relator, a sessão foi suspensa e será retomada na próxima quarta-feira (3). Faltam os votos de seis juizes.

Se for cassado pelo TRE, Moro não deixará o cargo imediatamente porque a defesa poderá recorrer ao Tribunal Superior Eleitoral (TSE). Caso a eventual cassação seja confirmada pelo TSE, novas eleições serão convocadas no Paraná para preencher a vaga do senador.

Acusação

Na segunda-feira, o TRE começou o julgamento de duas ações nas quais o PT e o PL acusam Moro de abuso de poder econômico devido a gastos irregulares no período de pré-campanha em 2022.

Em 2021, Moro estava no Podemos e realizou atos de pré-candidatura à Presidência da República. De acordo com a acusação, os concorrentes ao cargo de senador ficaram em desvantagem diante dos “altos investimentos financeiros” realizados antes de Moro deixar a sigla e decidir se candidatar ao Senado pelo União.

Conforme a acusação do Ministério Público Eleitoral (MPE), foram gastos aproximadamente R\$ 2 milhões oriundos do Fundo Partidário com o evento de filiação de Moro ao Podemos e com a contratação de produção de vídeos para promoção pessoal, além de consultorias eleitorais.

Ao rejeitar a cassação, o desembargador não considerou os valores apontados como ilegais

pelos partes do processo. Para o magistrado, os valores são divergentes e não é possível afirmar que foram excessivos. Segundo ele, os próprios partidos não apontaram os gastos de seus candidatos.

O PL apontou supostos gastos irregulares de R\$ 7 milhões. Para o PT, foram R\$ 21 milhões. O Ministério Público concluiu que o valor chega a R\$ 2 milhões. Para a defesa de Moro, foram gastos somente R\$ 141 mil com o evento.

O relator só considerou gastos totais de R\$ 59 mil com a realização de coletiva de imprensa, produção de vídeos e aluguel de carros para o lançamento da pré-campanha.

“Não há prova alguma, nem mesmo testemunhal, dando conta que desde o início o objetivo de Moro era se candidatar ao Senado. Faz parte do jogo político acertos e contatos visando determinadas candidaturas que resultam em outras candidaturas”, afirmou.

Falavinha também acrescentou que Moro já era conhecido em todo o país e não teria como ter mais projeção pela pré-campanha. “Esses indicativos mostram a grande exposição midiática do investigado. A adoção da tese de simples soma das despesas para apurar abuso abre via perigosa para o arbítrio”, completou.

Defesa

Durante a sessão, a defesa de Moro defendeu a manutenção do mandato e negou irregularidades na pré-campanha. O advogado Gustavo Guedes afirmou que Moro não se elegeu no Paraná pela suposta pré-campanha “mais robusta”, conforme acusaram as legendas. (Agência Brasil)

EU MIGUEL DONHA JR., LEILOEIRO OFICIAL – JUCEPAR – 14/256L, VENHO A PÚBLICO DECLARAR QUE NO MÊS DE ABRIL 2024 (DO DIA 02.04.2024 AO DIA 30.04.2024) SERÃO REALIZADOS OS SEGUINTE LEILÕES.

On-Line	On-Line
Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais-PR 02.04.2024 Terça-feira Leilão Início 10h30min	Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais-PR 09.04.2024 Terça-feira Leilão Início 10h30min
Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais-PR 16.04.2024 Terça-feira Leilão Início 10h30min	Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais-PR 23.04.2024 Terça-feira Leilão Início 10h30min
Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais-PR 30.04.2024 Terça-feira Leilão Início 10h30min	

Miguel Donha JR LEILOEIRO OFICIAL
JUCEPAR 14/256L

Fale conosco
www.baronleiloes.com.br



Travessia Securitizadora de Créditos Mercantis VI S.A.

CNPJ/MF nº 43.335.774/0001-86
Demonstrações Financeiras

Balancos patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares em Reais)				
Ativo	Notas	31/12/2023	31/12/2022	
		2023	2022	
Ativo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	3	16	2	
Total do ativo circulante		16	2	
Ativo não circulante				
Cotas de Fundo de Investimento Imobiliário	4, a)	21.324	17.280	
Total do ativo não circulante		21.324	17.280	
Total do ativo		21.340	17.282	

As notas explicativas da administração são parte integrante das informações financeiras.

Notas explicativas da Administração às informações financeiras intermediárias em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando mencionado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Travessia Securitizadora de Créditos Mercantis VI S.A. ("Companhia"), foi constituída por meio da Assembleia Geral de Constituição, realizada no dia 09 de agosto de 2021. A Companhia tem por objeto social (i) a aquisição e a securitização de quaisquer direitos sociais (ii) a aquisição e a securitização de quaisquer direitos patrimoniais originados por atividades empresariais e de quaisquer títulos e valores mobiliários representativos de tais direitos creditórios ou lastreados em tais direitos creditórios, direta ou indiretamente; (iii) a emissão e a colocação, privada ou no mercado financeiro e de capitais, de qualquer título ou valor mobiliário compatível com suas atividades, respeitados os trâmites da legislação aplicável; (iv) a realização de negócios e a prestação de serviços relacionados às operações de securitização de créditos supracitadas; (v) a realização de operações de hedge em mercados derivativos visando à cobertura de riscos nas suas cotas de créditos; A Companhia foi constituída para adquirir as cotas de 1º (primeira) emissão de cotas do Bluecap Desenvolvimento Logístico I Fundo de Investimento Imobiliário - FI, inscrito no CNPJ/ME sob o nº 40.054.913/0001-05 ("Fundo"). O fluxo das cotas do Fundo ocorre sobre os pagamentos das despesas, juros e principal das debêntures. Foram emitidas 5.000.000 (cinco milhões) de debêntures da 1ª Emissão da Companhia, de série única, com valor nominal unitário de R\$ 0,01 (um Centavo), que fazem jus a uma remuneração equivalente a 100% da variação acumulada da DI, acrescida de uma sobretaxa de 3,00% ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis.

2. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas contábeis materiais: 2.1. **Autorização:** Em conformidade com o Artigo 25, § 1º, incisos V e VI da Instrução CVM nº 480/09, os Diretores declaram que reviram, discutiram e aprovaram as informações financeiras da Companhia e o relatório dos auditores independentes em 22 de março de 2024. 2.2. **Base de apresentação:** As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras são apresentadas em valores expressos em milhares de Reais, que é a moeda funcional da Companhia. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatos objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas podem incluir entre outros a avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, a análise do risco de crédito para determinação da provisão para créditos de liquidação duvidosa, assim como da análise dos impactos e riscos para determinação de outras provisões, inclusive para débitos e riscos; A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas periodicamente, não superior a um ano. As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo. 2.3. **Auração do resultado:** As receitas, custos e despesas são contabilizados pelo regime de competência, incluindo os efeitos das variações monetárias contábeis sobre ativos e passivos indexados. 2.4. **Imposto de renda e constituição social:** A provisão para imposto de renda é constituída com base no lucro real (tributável) à alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10% e a provisão para contri-

Pronunciamento	Descrição	Aplicável a períodos anuais com início em ou após
Alterações ao IFRS 16: Passivo de Locação em um Sale and Leaseback (Transação de venda e retroarrendamento).	Alterações para especificar os requisitos que um vendedor-arrendatário utiliza na mensuração da responsabilidade de locação decorrente de uma transação de venda e arrendamento de volta, a fim de garantir que o vendedor-arrendatário não reconheça qualquer quanto do lucro ou perda que se relaciona com o direito de uso que ele mantém.	01/01/2024
Alterações ao IAS 1: Classificação de Passivos como Circulante ou Não-Circulante.	[equivalente ao CPC 26 (R1) - Apresentação das demonstrações contábeis] para especificar os requisitos de classificação de passivos como circulante ou não circulante. Além disso, foi introduzida uma exigência de divulgação quando um passivo decorrente de um contrato de empréstimo é classificado como não circulante e o direito da entidade de adiar a liquidação depende do cumprimento de <i>covenants</i> futuros dentro e doze meses.	01/01/2024
Alterações ao IAS 7 e IFRS 7: Acordos de financiamento de fornecedores	Alterações têm como objetivo auxiliar os usuários das demonstrações financeiras a compreenderem os efeitos dos acordos de financiamento com fornecedores nas obrigações, fluxos de caixa e exposição ao risco de liquidez de uma entidade.	01/01/2024

A Administração está avaliando potenciais impactos e, neste momento, não se espera que a adoção das normas listadas acima tenha um impacto relevante sobre as informações financeiras da Companhia em períodos futuros. Quaisquer impactos identificados serão devidamente divulgados nas demonstrações financeiras, conforme necessário.

3. Caixa e equivalentes de caixa

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e bancos caixa movimento	16	2
Aplicações financeiras (i)	16	2
Total	16	2

(i) As aplicações financeiras de liquidez imediata são representadas substancialmente por aplicações em CDB e são remuneradas a uma taxa mensal de 99% do DI podendo ser resgatadas a qualquer tempo sem prejuízo da remuneração apropriada.

4. Cotas de Fundo de Investimento Imobiliário: As Cotas de Fundo de Investimento Imobiliário adquiridas pela Companhia são oriundas de recursos provenientes de cotas da 1ª (primeira) emissão de cotas do Bluecap Desenvolvimento Logístico I Fundo de Investimento Imobiliário - FI, inscrito no CNPJ/ME sob o nº 40.054.913/0001-05 ("Fundo"), que possui prazo de duração determinado de 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogado por mais 7 (sete) anos.

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
Aquisição de cotas de Fundo de Investimento Imobiliário	3.342	11.401
Ganhos patrimoniais - cotas de Fundo	2.982	3.913
Total	21.324	17.280

As últimas demonstrações financeiras auditadas se referem ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, que foram examinadas por outros auditores independentes, que emitiram relatório datado em 19 de março de 2024, sem modificações. (b) **Objetivo do fundo e política de investimento:** A política do Fundo é o investimento no empreendimento imobiliário referente ao terreno no denominado Gleba 1, localizada na Rodovia Fernão Dias, Km 934, no Bairro Montejo, no Cidade de Itapeva, no Estado de Minas Gerais, onjiondo e vinte e três milhões, oitocentos e cinquenta mil e setecentos e dozezeno) foram integralizadas até o encerramento do exercício. 5.2. **Características das debêntures:**

A DIRETORIA

Aos Administradores e Acionistas da Travessia Securitizadora de Créditos Mercantis VI S.A.
Opinião sobre as demonstrações financeiras: Examinamos as demonstrações financeiras da Travessia Securitizadora de Créditos Mercantis VI S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023, e suas respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e do valor adicionado para o exercício findo nesta data, assim como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Travessia Securitizadora de Créditos Mercantis VI S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nesta data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades autorizadas a funcionar pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM").
Base para opinião sobre as demonstrações financeiras: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossa responsabilidade, em conformidade com tais normas, está descrita na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.
Ênfase - Cotas de Fundo de Investimento Imobiliário: Confiar-se comentado na Nota Explicativa nº 4, a Companhia possui cotas do Bluecap Desenvolvimento Logístico I Fundo de Investimento Imobiliário - FI, inscrito no CNPJ/ME sob o nº 40.054.913/0001-05 ("Fundo") no montante de R\$ 21.324, cujas auditorias de 31 de dezembro de 2023 foi realizada por outros auditores independentes que emitiram relatório datado de 31 de março de 2024, sem ressalvas. Nossa opinião não está modificada a cerca desta assunt.

Principais Assuntos de Auditoria ("PAAs") Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no con-

Demonstração do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)				
Notas	31/12/2023	31/12/2022		
	2023	2022		
Receita operacionais	9	2.689	3.913	
Custo dos serviços prestados	10	(2.689)	(3.879)	
Resultado bruto		0	34	
Despesas operacionais				
Despesas gerais e administrativas	11	-	(31)	
Despesas tributárias	-	-	(7)	
Resultado operacional			(4)	
Receitas financeiras	12,1	-	5	
Despesas financeiras	12,2	-	(1)	
Resultado financeiro			4	
(=) Resultado antes das provisões tributárias	-	-	-	
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	-	-	
Resultado do exercício			0	
Prejuízo básico por ações - Reais	0,000	0,000		

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)				
Notas	31/12/2023	31/12/2022		
	2023	2022		
Resultado do exercício	-	-	-	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	
Resultado do exercício			0	

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Notas	Total do patrimônio líquido	
	Capital	patrimônio líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1	1
Resultado do exercício	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1	1
Resultado do exercício	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	1	1

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

a) Remuneração: As Debêntures fazem jus a remuneração equivalente a 100% da variação acumulada do DI, acrescida de uma sobretaxa de 3,00% ao ano-base de 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis; b) **Garantia:** Em garantia do fiel, integral e imediato cumprimento de todas as obrigações a Companhia constituiu a alienação fiduciária da totalidade de suas ações de capital social em nome de sua controladora, a serem adquiridas poderão não ser performados, o que poderá acarretar na insuficiência da Garantia quanto ao pagamento integral das debêntures. As partes acordam que os pagamentos de juros e amortização das debêntures dependerão exclusivamente da performance dos débitos creditórios a serem adquiridos pela emissora; d) **Perdas estimadas para crédito de liquidação duvidosa:** Quando da aquisição dos débitos creditórios, a administração da Companhia irá efetuar as provisões de crédito de liquidação duvidosa em montantes que estimem sua realização. 5.3. **Composição das obrigações com debêntures:** Em 31 de dezembro de 2023 o saldo das debêntures está assim apresentado:

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
Saldo Anterior	14.265	11.401
1ª Emissão de Certificados - série única	3.342	11.401
Juros emissão - série única	2.689	1.193
Total	20.596	14.595
Saldo Anterior	2.676	-
Prêmios a pagar (i)	(1.987)	2.676
Total	689	2.676
Total das emissões (ii)	21.279	17.275

(i) Em 31 de dezembro de 2023 houve desvalorização nas cotas de Fundo no valor de R\$ 1.987 (Valorização R\$ 2.676 em 31 de dezembro de 2022); (ii) As parcelas do passivo não circulante têm seus vencimentos em 2027.

6. Patrimônio líquido: 6.1. Capital social: O capital social subscrito da Travessia Securitizadora de Créditos Mercantis VI S.A., em 31 de dezembro de 2023, é de R\$ 500 (quinhentos reais), divididos em 500 (quinhentas) ações ordinárias, todas nominativas, sem valor nominal e sem ações em tesouraria. Em 16 de agosto de 2021 o capital social foi totalmente integralizado pelos seus acionistas. **6.2. Reserva legal:** A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. **6.3. Dividendos propostos:** As demonstrações financeiras exigidas por lei, observando, quanto à distribuição do resultado apurado, as seguintes regras: O exercício social da Companhia terminará em 31 de dezembro de cada ano, findo o qual será elaborada pela Diretoria as demonstrações financeiras do exercício em questão, que serão apresentadas pela Assembleia Geral Ordinária em conjunto com a proposta de destinação do lucro líquido do exercício, bem como da distribuição de dividendos. (i) A dedução dos prejuízos acumulados e da provisão para o imposto de renda e para a contribuição social sobre o lucro; e (ii) Do lucro líquido apurado em cada exercício social, ajustado nos termos do artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações, 25% (vinte e cinco por cento) será obrigatoriamente destinado aos acionistas, como dividendos, na proporção das ações que os mesmos possuírem. No exercício social em que a distribuição do lucro for incompatível com a situação financeira da Companhia, o mesmo poderá ser retido, observando-se as disposições dos 3º e 5º do artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações. O saldo remanescente, depois de atendidas as obrigações legais, terá a destinação determinada pela Assembleia Geral. Quando todos os acionistas presentes na Assembleia Geral Ordinária concordarem, o dividendo previsto no caput poderá ser dispensado, no todo ou em parte.

7. Provisão para contingências: A Companhia não tem conhecimento e nem registro em 31 de dezembro de 2023 qual provisão para demandas judiciais, tendo em vista que, com base em seus assessores jurídicos, não possui contingências judiciais com avaliação de risco de perda provável ou obtensão de renda, bem como em quaisquer direitos reais sobre o Imóvel, ou, ainda, pelo investimento indireto no Imóvel, mediante a aquisição de SPE. A aquisição do Imóvel pelo Fundo visa a proporcionar aos seus Contistas a rentabilidade decorrente da exploração comercial do Imóvel, bem como pela eventual comercialização do Imóvel. O Fundo poderá realizar construções, reformas ou melhorias no Imóvel com o objetivo de potencializar os retornos decorrentes de sua exploração comercial ou eventual comercialização. O Imóvel deverá atender, cumulativamente, aos seguintes critérios de conformidade, quando de sua aquisição pelo Fundo: (i) Não ocorrência de quaisquer mudanças legais ou regulatórias que venham a restringir os direitos de aquisição do Fundo com relação ao Imóvel ou que, de qualquer forma, impeçam o Fundo de cumprir com as obrigações previstas nos compromissos de compra e venda e/ou com a Política de Investimentos; (ii) Não ocorrência de qualquer inadimplemento, pelos vendedores, de obrigações estipuladas nos respectivos compromissos de compra e venda, bem como de quaisquer declarações ou quaisquer declarações prestadas pelos vendedores que poderiam influenciar na decisão de recomendação do Gestor, e (iii) A disponibilização pelo Gestor, ao Administrador, do Relatório de Aquisição e da matrícula atualizada do Imóvel, emitida há menos de 30 (trinta) dias, conforme o caso ("Críticos de Conformidade").

5. Debêntures: 5.1. Condições da escritura: De acordo com a Escrituração das Debêntures, a administração da Companhia visa captar recursos no montante de R\$ 50.000 (cinquenta milhões de Reais) com a integralização de 5.000.000 (cinco milhões) Debêntures, observado o disposto na Escritura a respeito da possibilidade de distribuição parcial, sendo as Debêntures de série única. Até o final de 31 de dezembro de 2023 foram subscritas 2.000.000 (dois milhões) de Debêntures, das quais 1.523.850,719 (um milhão, quinhentos e vinte e três milhões, oitocentos e cinquenta mil e setecentos e dozezeno) foram integralizadas até o encerramento do exercício. 5.2. **Características das debêntures:**

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
Receita de juros/s/ carteira de crédito	702	3.913
Reversão remuneração das debêntures	1.987	-
Total	2.689	3.913

10. Custos gerais: Nos exercícios de 31 de dezembro de 2023 e de 2022, os custos dos serviços prestados estão assim compostos:

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
Taxas CVM	-	(10)
Remuneração das debêntures	-	(2.676)
Juros sobre as debêntures (vide nota 5.3)	(2.689)	(1.193)
Total	(2.689)	(3.879)

11. Despesas gerais e administrativas: Em 31 de dezembro de 2023 não houve saldo com despesas gerais e administrativas. Em 31 de dezembro de 2022, estão assim compostas:

Descrição	31/12/2022
Assessoria contábil e auditoria	(25)
Honorários Advocaciais	(5)
Júridicos e Publicações	(1)
Total	(31)

CONTADOR Paulo Donizeti Alves da Silva - CRC ISPI7836-00

Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)				
Notas	31/12/2023	31/12/2022		
	2023	2022		
Atividades operacionais				
Resultado do exercício	-	-	-	
Ajustes para conciliar o ganho/loss das disponibilidades				
Resultados/Perdas patrimoniais cotas de fundos	(702)	(3.913)		
Juros sobre as debêntures	2.689	1.193		
Prêmio de debêntures	(1.987)	2.675		
Aumento/(redução) no ativo:				
Cotas de fundo de investimento imobiliário	(3.342)	(11.400)		
Aumento/(redução) no passivo:				
Obrigações tributárias	(2)	3		
Contas a Pagar	(3)	6		
Outras Obrigações	19	(20)		
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(3.328)	(11.456)		
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Debêntures	3.342	11.400		
Fluxo de caixa gerado nas atividades de financiamento	3.342	11.400		
Aumento/(Redução) de caixa e equivalentes de caixa	14	(56)		
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	2	58		
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	16	2		
Aumento/(Redução) de caixa e equivalentes de caixa	14	(56)		

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações do valor adicionado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)				
Notas	31/12/2023	31/12/2022		
	2023	2022		
Receitas	2.056	3.913		
Insumos adquiridos de terceiros				
Custos dos serviços prestados	(2.056)	(3.879)		
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	-	(31)		
Valor adicionado bruto	-	(31)		
Valor adicionado líquido produzido	-	3		
Receitas financeiras	-	5		
Valor adicionado recebido em transferência	-	8		
Valor adicionado total a distribuir	-	8		
Impostos Taxas e Contribuições	-	7		
Impostos e contribuições	-	7		
Remuneração do capital de terceiros	-	1		
Despesas Financeiras	-	1		
Remuneração do capital próprio	-	-		
Resultado do exercício	-	-		
Valor adicionado total	-	8		

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

12. Receitas e despesas financeiras

Em 31 de dezembro de 2023 não há saldo com resultado financeiro. Em 31 de dezembro de 2022, o resultado financeiro está assim composto:

Descrição	31/12/2022
12.1. Receitas financeiras	
Resultados de aplicações financeiras	5
Total	5
12.2. Despesas financeira	
Descrição	31/12/2022
Despesas bancárias	(1)
Total	(1)

13. Relação com auditores: De acordo com a Instrução CVM nº 381/03, o administrador não contratou outros serviços, que envolvam atividades de gestão de recursos de terceiros, junto ao auditor independente responsável pelo exame das demonstrações financeiras, que não seja o de auditoria externa.

14. Remuneração do pessoal-chave da administração: Não houve remuneração paga ao pessoal-chave da Administração no período findo em 31



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis relativas aos exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2022. Colocamo-nos à sua disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

BALANÇOS PATRIMONIAIS - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)					DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)										
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado		Recursos	Controladora		Consolidado		
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Circulante					Circulante					Recursos					
Caixa e equivalentes de caixa	7	93.419	36.845	93.553	41.971	14	541.763	93.779	541.763	93.779	24	1.426.508	1.108.429	1.486.273	
Títulos e valores mobiliários	8	229.790	365.110	245.942	380.514	15	223.116	231.097	219.616	250.647	25	(582.507)	(429.635)	(573.935)	
Contas a receber	9	714.209	647.706	697.512	649.135	15	263.948	155.469	263.948	155.469	26	844.001	679.794	912.338	
Estoque	10	294.504	254.096	300.509	266.450	16	16.747	29.321	17.078	23.151	26	(734.837)	(608.509)	(797.402)	
Adiantamentos		69.869	54.542	71.870	56.645	17	216.728	73.007	216.728	73.007	25	(428.283)	(378.593)	(462.495)	
Tributos a recuperar		17.554	18.690	19.035	19.120	18	32.812	64.933	32.815	67.134	25	(230.194)	(171.445)	(246.096)	
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		13.742	10.168	16.841	17.746	19	7.098	-	7.699	-	25	(55.714)	(44.347)	(55.771)	
Outros créditos		1.344	-	2.085	972	19	100.863	96.653	104.406	100.057	25	13.699	3.068	13.699	
Partes relacionadas	22	7.361	1.371	4.129	1.759	21	-	-	-	-	25	(26.321)	(808)	(28.084)	
Total do ativo circulante		1.441.792	1.388.528	1.451.476	1.434.312	22	24.663	28.639	26.377	20.351	11	(8.024)	(15.934)	(18.655)	
Não circulante							16.085	29	15.060	54		109.164	71.735	114.936	
Realizável a longo prazo							1.443.823	772.927	1.445.490	789.213		(227.085)	(178.936)	(228.947)	
Depósitos judiciais e Escrow	20.3	207.165	194.858	207.188	194.859	14	250.000	749.217	250.000	749.217	26	72.469	87.474	75.361	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	21.1	201.347	159.340	205.453	170.851	16	75.313	111.242	79.579	117.412	26	(299.554)	(266.410)	(304.908)	
Ativos relacionados	22	73.656	28.284	73.655	28.284	17	397.392	552.270	397.392	552.270		(117.921)	(107.201)	(114.011)	
Investimentos	11	196.841	247.375	64.484	83.139	20.1	696.138	648.675	697.990	651.252	21	3.190	23.703	331	
Outros investimentos		9.879	8.271	9.879	8.271		9.837	31.548	9.836	31.548	21	36.653	35.284	36.396	
Imobilizado	12	145.756	196.285	151.492	197.688		1.428.680	2.092.952	1.434.797	2.101.699	21	39.843	58.987	36.727	
Intangível	13	5.185.538	5.297.106	5.307.563	5.427.766		2.872.503	2.865.879	2.880.287	2.890.912		(78.078)	(48.214)	(77.284)	
Total do ativo não circulante		6.020.182	6.131.519	6.019.715	6.110.768										
Total do ativo		7.461.974	7.520.047	7.471.191	7.545.080										

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)									
Saldo em 31 de dezembro de 2021	Controladora		Consolidado		Participação de acionistas minoritários	Total do patrimônio líquido			
	Capital social	Reservas de capital	Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido		Capital social	Reservas de capital	Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2021	5.441.121	64.701	(822.481)	4.683.341	-	5.441.121	64.701	(822.481)	4.683.341
Resultado abrangente do exercício	-	-	(48.214)	(48.214)	-	-	-	(48,214)	(48,214)
Prejuízo do exercício	-	-	(48,214)	(48,214)	-	-	-	(48,214)	(48,214)
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	(48,214)	(48,214)	-	-	-	(48,214)	(48,214)
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	-	19.041	-	19.041	-	-	-	19,041	19,041
Opções outorgadas reconhecidas	-	19,041	-	19,041	-	-	-	19,041	19,041
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	-	19,041	-	19,041	-	-	-	19,041	19,041
Saldo em 31 de dezembro de 2022	5.441.121	83.742	(870.695)	4.654.168	-	5.441.121	83.742	(870.695)	4.654.168
Resultado abrangente do exercício	-	-	(78.078)	(78.078)	-	-	-	(78,078)	(78,078)
Prejuízo do exercício	-	-	(78,078)	(78,078)	-	-	-	(78,078)	(78,078)
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	(78,078)	(78,078)	-	-	-	(78,078)	(78,078)
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	-	13.381	-	13.381	-	-	-	13,381	13,381
Opções outorgadas reconhecidas	-	13,381	-	13,381	-	-	-	13,381	13,381
Participação de acionistas não controladores	-	-	-	-	639	-	-	639	639
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	-	13,381	-	13,381	639	-	-	13,381	14,020
Saldo em 31 de dezembro de 2023	5.441.121	97.123	(948.773)	4.589.471	1.433	5.441.121	97.123	(948.773)	4.590.904

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)									
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(117.921)	(107.201)	(114.011)	(99.328)				
Ajustes para conciliação ao resultado:									
Depreciação e amortização	12 e 13	287.778	229.836	287.778	264.135				
Provisão para perdas esperadas	9	55.714	44.347	55.771	45.904				
Provisão para perdas tributárias, civis e trabalhistas		(9.611)	-	(9.611)	(15.099)				
Provisão para contas a pagar por aquisições		23.562	-	23.562	-				
Equivalência patrimonial	11	8.024	15.934	18.655	4.512				
Rendimentos sobre aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários	26	(35.603)	(50.509)	(40.155)	(54.954)				
Atualização monetária em empréstimos a partes relacionadas	26	(5.372)	-	(5.372)	-				
Encargos financeiros de arrendamentos	16	12.717	13.143	12.717	13.143				
Encargos financeiros das provisões tributárias e trabalhistas	26	58.265	-	58.265	42.063				
Encargos financeiros de empréstimos e debêntures	14	117.495	108.896	117.495	108.896				
Juros sobre pagamentos a fornecedores	26	38.068	27.343	38.228	33.839				
Encargos financeiros de aquisições	17	65.207	65.725	65.207	65.725				
Obrigações contratuais e direito a mercadorias devolvidas		(15.097)	11.312	(15.097)	11.312				
Cancelamentos de contratos de direito de uso		(6.038)	616	(6.038)	616				
Resultado na venda ou baixa de ativos e outros investimentos		(3.266)	13.162	3.488	13.162				
Outorga de ações restritas		13.381	19.041	13.381	19.041				
Total		487.303	391.645	504.263	452.967				
Variações nos ativos e passivos operacionais:									
Contas a receber		(101.334)	(172.527)	(103.162)	(189.329)				
Estoques		(40.408)	(37.893)	(33.710)	(24.087)				
Adiantamentos		(5.039)	(28.829)	(15.163)	(16.576)				
Impostos a recuperar		388	23.800	1.422	7.143				
Depósitos judiciais e contas judiciais		(12.307)	(16.035)	(12.729)	(16.035)				
Outros créditos		7.263	80	(1.076)	1.135				
Ativo de partes relacionadas		(5.990)	18.007	(2.370)	(4.882)				
Fornecedores		62.176	112.419	38.921	122.343				
Salários e encargos sociais		3.758	19.418	3.872	37.166				
Imposto a pagar/imposto de renda e contribuição social		5.884	(851)	3.658	(4.041)				
Passivos do contrato e receita diferida		(17.024)	9.039	(21.988)	9.657				
Outras contas a pagar		(22.808)	13.261	(14.801)	(34.453)				
Passivo de partes relacionadas		5.568	(50.084)	15.006	(39.218)				
Caixa gerado pelas operações		367.430	281.540	362.143	301.790				
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	-	(1.616)	(7.153)				
Juros pagos de arrendamento por direito de uso	16	(11.637)	(14.941)	(11.637)	(14.941)				
Juros pagos de empréstimos e debêntures	14	(118.901)	(92.500)	(118.901)	(92.500)				
Juros pagos de combinações de negócios	17	(8.096)	(603)	(8.096)	(603)				
Pagamento de contingências tributárias, trabalhistas e civis		(1.489)	-	(1,489)	(1,363)				
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		227.307	173.406	220.404	185.230				
Fluxo de caixa das atividades de investimento									
Resgate de títulos e valores mobiliários		1.109.357	1.637.898	1.227.042	1.637.898				
Investimento em títulos e valores mobiliários		(938.434)	(1.800.738)	(1.052.315)	(1.811.961)				
Adições ao imobilizado	12	(21.536)	(61.143)	(21.536)	(61.143)				
Adições ao intangível	13	(105.293)	(87.362)	(105.293)	(87.362)				
Pagamento em combinação de negócios, líquido do caixa adquirido		(4.100)	(81,048)	(3,212)	(81,048)				
Caixa adquirido em incorporação de subsidiárias	5	9.800	21.655	-	-				
Recebimento de dividendos de controladas	11	-	1.770	-	-				
Aumento de Capital em controladas	11	(7,019)	(4,130)	-	-				
Caixa líquido proveniente das atividades de investimento		42.775	(373.118)	44.686	(403.616)				
Fluxo de caixa das atividades de financiamento									
Pagamento de arrendamento por direito de uso	16	(30,471)	(27,003)	(30,471)	(27,003)				
Pagamento de empréstimos e financiamentos e debêntures	14	(50,885)	(255,644)	(50,885)	(255,644)				
Empréstimo com partes relacionadas	22	(40,000)	-	(40,000)	-				
Emissões de títulos públicos líquidos dos custos de emissão	14	-	251,018	-	251,018				
Pagamentos de contas a pagar por combinação de negócios	17	(92,152)	(11,379)	(92,152)	(11,379)				
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento		(213,508)	(43,008)	(213,508)	(43,008)				
Aumentos (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa		56,574	(242,720)	51,582	(261,394)				
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	7	36,845	279,565	41,971	303,365				
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	7	93,419	36,845	93,553	41,971				
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa		56,574	(242,720)	51,582	(261,394)				

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Somos Sistemas de Ensino S.A., aqui denominada "Companhia", "Controladora" ou "Somos Sistemas", com sede na Avenida Presidente Dutra, km 136, na cidade de São José dos Campos - SP e suas controladas (em conjunto o "Grupo") têm como principal atividade fornecer soluções digitais e educacionais completas que atendam a todas as necessidades de escolas particulares que operam no segmento educacional de ensino fundamental e médio. Nesse sentido, a Companhia construiu uma solução de multimarcas habilitadas para essa tecnologia, com conteúdo digital e impresso por meio de contratos de longo prazo com escolas parceiras. 1.1. Eventos significativos durante o exercício: (a) Combinações de negócios: Aquisição da Escola Start Ltda. Em 03 de março de 2023, a Companhia adquiriu o controle da empresa Escola Start Ltda. ("Start"), mediante a compra de 100% de participação nos ativos líquidos da adquirida. A Start é uma empresa dedicada a prestação de serviços de educação bilíngue infantil de alta performance, ensino fundamental e médio e cursos preparatórios para vestibular, incluindo a venda de livros, material didático, uniformes e papeleria. Maiores detalhes estão apresentados na nota explicativa 5. (b) Alterações na apresentação dos segmentos reportáveis: A apresentação das informações por segmento operacional é consistente com o reporte interno fornecido à Diretoria Executiva, que atua como principal tomador de decisões operacionais, responsável pela alocação de recursos, avaliação de desempenho e tomada de decisões estratégicas dentro da Companhia. Ao longo de 2023, a Companhia identificou eventos que impactaram diretamente sua estrutura de reporte dos segmentos operacionais. Como resultado desses eventos, a Companhia revisou e alterou seus segmentos operacionais (anteriormente segregados em 2 segmentos: Content&Edtech e Digital Services), para apenas um segmento ("Single Segment"). A decisão de mudança foi motivada pelos fatores apresentados a seguir: (i) Estrutura de Gestão Interna: A Companhia opera com uma estrutura descentralizada de administração, onde não são designados líderes específicos para supervisão unidades de negócios individuais. As decisões operacionais e estratégicas são tomadas de forma coletiva e abrangente, sem líderes distintos para segmentos separados. (ii) Reporte Interno: A Companhia realiza o monitoramento dos resultados por meio de reuniões periódicas com a Diretoria Executiva. Em um processo gradual de aprimoramento de seus relatórios, a Companhia vem adotando, nesses fóruns, resultados financeiros apresentados de forma consolidada, sem divulgação detalhada de operações individuais ou unidades de negócios específicas. (iii) Natureza das Atividades: A média que os desafios da pandemia foram sendo enfrentados, a Companhia evoluiu os seus modelos de negócio para adotar abordagens "híbridas", combinando interações físicas e digitais. Dada a natureza integrada do negócio, a segregação dos resultados em segmentos distintos não é mais viável. (iv) Mudanças estruturais na Companhia: A empresa Livro Fácil representava substancialmente a receita líquida do segmento de Serviços Digitais. Em 1º de outubro de 2023, a Administração da Companhia aprovou a incorporação dessa empresa ao negócio de Conteúdo Digital (segmento onde são consideradas as operações da Somos Sistemas). Dada esta mudança estrutural, tornou-se inviável alocar custos e despesas especificamente relacionados a Livro Fácil a seu antigo segmento de reporte. Com isso, em adição aos itens anteriormente indicados, as empresas restantes do segmento de Serviços Digitais representam menos de 10% da receita total, já não se qualificando a consideração de segmentos reportáveis, como orienta o CPC 22/IFRS 8. (c) Incorporação de empresas controladas: Durante o ano de 2023 a Companhia procedeu com a incorporação da controlada Livraria Livro Fácil Ltda



* continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(i) As edificações e benfeitorias tem vida útil definida de acordo com o prazo de vencimento do contrato de locação. Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. A Companhia revisou a vida útil de seus ativos e concluiu que as taxas de depreciação utilizadas são condizentes com suas operações em 31 de dezembro de 2023 e 2022. O valor contábil de um ativo será imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado. Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos na rubrica "Outras despesas (receitas) operacionais", na demonstração do resultado. **4.3.6. Intangível:** Os ativos intangíveis estão demonstrados pelos custos de aquisição, deduzida da amortização acumulada e perdas por redução do valor recuperável de ativos (*impairment*) e são compostos por direitos e concessões que incluem o principalmente softwares, relacionamentos com as licenças de programas de computador, marcas registradas, licenças de operação, além do ágio por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*), decorrente de combinação de negócio, e também as relações com clientes, contratuais ou não. Adicionalmente, é realizada anualmente a revisão de vida útil dos ativos intangíveis. Os gastos subsequentes são capitalizados somente quando eles aumentam os benefícios econômicos futuros incorporados ao ativo específico aos quais se relacionam. Todos os outros gastos, incluindo gastos com ágio gerado internamente e marcas e patentes, são reconhecidos no resultado conforme incorridos. A seguir apresentamos maior detalhamento de cada um deles: a) **Ágio:** O ágio é representado pela diferença entre a contraprestação transferida e o valor justo de ativos líquidos identificáveis, e passivos assumidos em uma combinação de negócios. b) **Software:** As licenças adquiridas de programas de computador são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados ao longo da vida útil estimada dos respectivos softwares. Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de software/projeto, incluem os custos com empregados alocados no desenvolvimento de software/projeto e uma parcela adequada das despesas diretas. Os custos com desenvolvimento que não atendem aos critérios de capitalização são reconhecidos como despesas. Os custos de desenvolvimento são reconhecidos apenas se os gastos podem ser mensurados de forma confiável, o produto ou processo é técnica e comercialmente viável, os benefícios econômicos futuros são prováveis e a Companhia pretende e tem recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo. Caso contrário, é reconhecido no resultado conforme incorrido. Após o reconhecimento inicial, os gastos de desenvolvimento são medidos pelo custo menos a amortização acumulada e quaisquer perdas por redução do valor recuperável acumuladas. A amortização é calculada pelo método linear com base na vida útil estimada, em média de 3 anos. A Companhia não identificou mudanças na vida útil estimada em 31 de dezembro de 2023 e 2022. c) **Marcas:** As marcas são demonstradas, inicialmente, pelo custo histórico. As marcas registradas e as licenças adquiridas em uma combinação de negócios são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. Posteriormente, as marcas e licenças, avaliadas com vida útil definida, são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada pelo método linear para alocar o custo das marcas registradas e das licenças durante sua vida útil estimada de 20 a 30 anos. A Companhia não identificou mudanças na vida útil estimada em 31 de dezembro de 2023 e 2022. d) **Carteira de clientes:** As carteiras de clientes, adquiridas em uma combinação de negócios, são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. As relações contratuais com clientes têm vida útil definida e são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante a vida esperada da relação com o cliente, entre 12 e 13 anos. A Companhia não identificou mudanças na vida útil estimada em 31 de dezembro de 2023 e 2022. e) **Projeção de conteúdo:** Gastos de desenvolvimento com conteúdo de plataforma são capitalizados apenas se os gastos podem ser mensurados de forma confiável, o produto ou processo é técnica e comercialmente viável, os benefícios econômicos futuros são prováveis e a Companhia pretende e tem recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo. Caso contrário, é reconhecido no resultado conforme incorrido. Após o reconhecimento inicial, os gastos de desenvolvimento são medidos pelo custo menos a amortização acumulada e quaisquer perdas por redução do valor recuperável acumuladas. A amortização é calculada pelo método linear com base na vida útil estimada, em média de 3 anos. A Companhia não identificou mudanças na vida útil estimada em 31 de dezembro de 2023 e 2022. **4.3.7. Direitos autorais:** A Companhia é responsável por diferentes acordos de direitos autorais, conforme apresentado a seguir: a) Os direitos autorais são pagos aos autores dos conteúdos incluídos nos livros didáticos produzidos pela Companhia e são calculados com base nos percentuais pactuados de receita ou ingressos relativos aos livros vendidos, conforme definido em cada contrato. Os pagamentos são feitos em uma base mensal, trimestral, semestral, anual ou híbrida. Para esses contratos os autores mantêm a titularidade legal dos direitos autorais. Esses direitos autorais são apresentados na demonstração do resultado e em outros resultados abrangentes de acordo com o regime de competência, quando os produtos são vendidos. b) Em alguns casos em que os autores mantêm o título legal dos direitos autorais, os contratos de licença são executados de acordo com o mesmo pagamento total das vendas previstas antes de os autores iniciarem a produção do conteúdo. Nesses casos, os direitos autorais são reconhecidos como "pagamentos antecipados" na Demonstração Consolidada e debitados ao lucro ou prejuízo quando os livros são vendidos com base na previsão de vendas relacionada. A Companhia revisa regularmente a previsão de vendas para determinar se uma redução no valor recuperável é necessária. c) Quando a Companhia adquire permanentemente a titularidade legal dos direitos autorais dos autores, os valores são capitalizados na rubrica "Ativos intangíveis e Ágio" como "Outros ativos intangíveis" e são amortizados pelo método linear ao longo de suas vidas úteis estimadas, não superior a 3 anos, período esse que a Companhia utiliza para renovar seu conteúdo. **4.3.8. "Impairment" de ativos não financeiros:** Ativos que têm vida útil indefinida, como o ágio, não estão sujeitos a amortização e são testados anualmente para identificar eventual necessidade de redução do valor recuperável (*impairment*). As revisões de *impairment* do ágio são realizadas anualmente ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem um possível *impairment*. Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede o valor recuperável. O valor recuperável é o maior valor entre o valor contábil do ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso. Para fins de avaliação de *impairment*, esses ativos são agrupados na menor unidade geradora de caixa para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente. Para fins desse teste, o ágio é alocado para as Unidades Geradoras de Caixa ou para os grupos de Unidades Geradoras de Caixa que devem se beneficiar da combinação de negócios da qual o ágio se originou. Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sido ajustados por *impairment*, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data do balanço. **4.3.9. Empréstimos e debêntures:** São reconhecidos e mensurados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de resgate é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em andamento, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Os títulos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, doze meses após a data do balanço. Os custos de empréstimos gerais e específicos diretamente relacionados com a aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável que requer um período substancial para ser preparado para seu uso pretendido ou venda, são capitalizados como parte do custo desse ativo quando for provável que os custos serão recuperados no futuro e o fluxo para o ativo é independente dos fluxos de caixa e podem ser mensurados com segurança. Os demais custos de empréstimos são reconhecidos como despesas financeiras no período em que são incorridos. **4.3.10. Fornecedores e fornecedores risco sacado:** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios. Elas são, inicialmente, reconhecidas e mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros. Alguns fornecedores nacionais têm a opção de receber recebíveis da Companhia, sem direito de regresso, para instituições financeiras de primeira linha. Por meio dessas operações, os fornecedores podem antecipar seus recebimentos com custos financeiros reduzidos, uma vez que as instituições financeiras consideram o risco de crédito da Companhia. A operação não altera os prazos, preços e condições anteriormente estabelecidos com os fornecedores. A Companhia classifica estas operações em rubrica contábil específica denominada "Fornecedores - risco sacado". Nas demonstrações do fluxo de caixa, estes valores são alocados como atividade operacional, visto que tal transação tem caráter semelhante à de contas a pagar aos fornecedores. **4.3.11. Direito de uso: a) Ativos de direito de uso:** A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na data de início do arrendamento (ou seja, na data em que o ativo subjacente está disponível para uso). Os ativos de direito de uso são mensurados pelo custo, menos quaisquer depreciação acumulada e perdas por redução do valor recuperável, e ajustados para qualquer mudança de mensuração de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso é o valor dos passivos reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos do arrendamento feitos na data de início ou antes, menos quaisquer incentivos recebidos do arrendamento. Os ativos de direito de uso reconhecidos são depreciados em uma base linear durante o período mais curto de sua vida útil estimada ou o prazo de arrendamento, já que a maioria dos arrendamentos da Companhia está relacionada a arrendamentos de propriedade. b) **Passivos de direito de uso:** Na data de início do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos do arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem efetuados ao longo do prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos, menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos de arrendamento variáveis que dependem de um índice ou uma taxa e valores que se espera que sejam pagos sob garantia de valor residual. Os pagamentos do arrendamento também incluem o preço de exercício de uma opção de compra razoavelmente certa a ser exercida pela Companhia e o pagamento de multas pelo término do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o exercício da opção pela Companhia. Os pagamentos variáveis do arrendamento não dependem de um índice ou taxa são reconhecidos como despesa no período em que ocorrem, evento ou mudança que desencadear o pagamento. A calcula o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a taxa incremental do empréstimo de início do arrendamento se a taxa de juros implícita no arrendamento não for prontamente determinável. O valor contábil dos passivos do arrendamento é reavaliado se houver uma mudança no prazo do arrendamento, uma mudança nos pagamentos fixos do arrendamento ou uma mudança na avaliação para comprar o ativo de direito de uso. c) **Arrendamentos de curto prazo e ativos de baixo valor:** A Companhia não realiza o reconhecimento de curto prazo para seus arrendamentos de curto prazo de propriedades (ou seja, aqueles arrendamentos que têm um prazo de arrendamento de 12 meses ou menos a partir da data de início e não contém uma opção de compra), e para o arrendamento de bens de baixo valor (substantialmente relativo à locação de equipamentos de escritório considerados de baixo valor). Os pagamentos de arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor são reconhecidos como despesa pelo método linear durante o prazo do arrendamento. d) **Prazo de locação dos contratos com opção de renovação:** A Companhia determina o prazo do arrendamento como o prazo não cancelável do arrendamento, juntamente com quaisquer períodos cobertos por uma opção de estender o arrendamento se for razoavelmente certo de ser exercido, ou quaisquer períodos cobertos por uma opção de rescindir o arrendamento, se razoavelmente certo de ser exercido. A Companhia tem uma opção de seus arrendamentos, de arrendar os ativos por termos adicionais. A Companhia aplica julgamento ao avaliar se é razoavelmente certo exercer a opção de renovação. Ou seja, considera todos os fatores relevantes que criam um incentivo econômico para que exerça a renovação. Após a data de início, a Companhia reavalia o prazo do arrendamento se houver um evento significativo ou mudança nas circunstâncias que está sob seu controle e afeta sua capacidade de exercer (ou não) a opção de renovação (por exemplo, uma mudança na estratégia de negócios). **4.3.12. Provisão para perdas tributárias, trabalhistas e cíveis:** As provisões para riscos relacionados aos processos judiciais são reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) uma estimativa confiável do valor possa ser feita. A probabilidade de perda de processos judiciais e administrativos em que a Companhia aparece como ré é avaliada pela Administração nas datas das Demonstrações Financeiras. As provisões estão registradas por montante considerado pela Companhia como adequadas para a cobertura de estimativa de perdas prováveis e são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes do imposto, a qual reflete as avaliações atuais do mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. **4.3.13. Imposto de renda e contribuições sociais correntes e diferidas:** O resultado tributário do exercício compreende o Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL, correntes e diferidas, calculado sobre o lucro apurado antes dos impostos e reconhecido na demonstração de resultado. O IRPJ e CSLL são calculados com base na aplicação das alíquotas de 25% e 9% respectivamente, ajustado ao lucro real pelas adições e exclusões previstas na legislação. O imposto de renda e a contribuição social diferidas são calculados sobre prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e demais diferenças temporárias nos saldos dos ativos e passivos para fins fiscais e nas demonstrações financeiras. O ativo e passivo de imposto de renda e contribuição social diferido são registrados integralmente nas demonstrações financeiras, exceto, no caso do ativo, se não forem prováveis que lucros tributáveis futuros sejam realizados, nesse cenário, temos um limitador ao valor do ativo diferido a ser reconhecido. O imposto de renda e a contribuição social correntes e diferidas ativos e passivos são compensados quando há um direito exequível legal de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais correntes e quando o imposto de renda e a contribuição social correntes e diferidas ativos e passivos se relacionam com o imposto de renda e a contribuição social incidentes pela mesma autoridade tributária sobre a entidade tributável, que há intenção de liquidar os saldos em uma base líquida. **4.3.14. Benefícios e empregados:** a) Benefícios de curto prazo e empregados: As obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal decorrentes de um serviço relacionado seja prestado. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago, caso a Companhia tenha uma obrigação legal ou construtiva de pagar esse valor em decorrência de serviço anterior prestado pelo empregado, e a obrigação possa ser estimada com segurança. A Companhia também concede à sua equipe comercial comissões calculadas considerando as metas de vendas e receitas existentes que são definidas anualmente e alinhadas com a estratégia da companhia. Esses valores são provisionados em "Salários e Contribuições Sociais" mensalmente com base no cumprimento dessas metas, sendo os pagamentos geralmente efetuados semestralmente. Uma vez que as comissões são pagas com base nas vendas anuais de cada contrato, a Companhia optou por usar o expediente prático para reconhecer os custos conforme incorridos. b) **Plano de outorga de ações:** A Companhia remunera parte de sua Administração e alguns funcionários por meio de remuneração baseada em ações de plano envolvendo Unidades de Ações Restritas ou "RSU", e Planos de metas de performance das ações ou "PSU". Os planos de RSU e PSU são baseados em ações da Controladora Direta Vesta, por meio de um preço fixo por ação (preço de mercado) determinado na data de outorga em que a Vesta tem a obrigação de entregar as ações sem liquidação em dinheiro. c) Benefícios de rescisão: Os benefícios de rescisão são pagos quando o funcionário é rescindido pela Companhia antes da data normal de aposentadoria ou sempre que um funcionário aceita a demissão voluntária em troca desses benefícios. A Companhia reconhece os benefícios de rescisão no início das seguintes datas: (i) quando a Companhia não pode mais retirar a oferta desses benefícios; e (ii) quando a entidade reconhece custos para uma reestruturação e envolve o pagamento de benefícios de rescisão. No caso de uma oferta feita para incentivar a demissão voluntária, os benefícios de rescisão são medidos com base no número de funcionários que se espera que aceite a oferta. Os benefícios com vencimento em mais de 12 meses após o final do período de relatório são descontados ao seu valor presente. **4.3.15. Capital social:** As ações ordinárias da Companhia são classificadas no patrimônio líquido. Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opção são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. Quando qualquer controlada da Companhia compra ações do capital da própria Companhia (ações em tesouraria), o valor pago, incluindo quaisquer custos adicionais diretamente atribuíveis (líquidos do imposto de renda), é deduzido do capital atribuível aos acionistas da Companhia até que as ações sejam canceladas ou reemitidas. Quando essas ações são subsequentemente reemitidas, qualquer valor recebido, líquido de quaisquer custos adicionais da transação, é reconhecido como receita de resgate. O IRPJ e CSLL, e o Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o lucro líquido da Companhia. **4.3.16. Reserva Capital:** As reservas de capital são compostas pelos pagamentos baseados em ações, e totalizam o montante de R\$ 97.123 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 83.742 em 31 de dezembro de 2022), vide nota explicativa 23.3. **4.3.17. Receita na venda de produtos e serviços:** A Companhia gera a maior parte de sua receita com a venda de livros didáticos ("publicação") quando vendidos como produtos autônomos ou "PAF" quando agrupados como uma plataforma educacional, e sistemas de aprendizagem em formatos impressos e digitais para escolas privadas por meio de transações de curto prazo ou prazo contratos com prazo médio de três a cinco anos. Os conteúdos em formatos impressos e digitais relacionados a esses livros didáticos e sistemas de aprendizagem são praticamente os mesmos, com pequenos suplementos apresentados apenas em formato digital. Portanto, a receita de conteúdo educacional é reconhecida quando a Companhia entrega o conteúdo em formato impresso e digital. A Somos Sistemas também vende seus produtos diretamente para alunos e pais por meio de sua plataforma de e-commerce. Uma vez que a Companhia obtém o controle das mercadorias vendidas antes de serem transferidas para seus clientes, ela avança a relação principal *versus* agente e determina que é o principal na transação. Portanto, a receita é reconhecida em um valor bruto de contraprestação a que a Companhia tem direito em troca dos bens especificados transferidos. Devido à natureza das operações da Companhia, a comercialização

de livros didáticos e de sistemas de ensino impressos e digitais não está sujeita ao recolhimento do Programa de Integração Social (PIS) e da Contribuição Social sobre o Imposto de Renda (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social, ou COFINS). Essas vendas também estão isentas de impostos municipais brasileiros e do imposto de valor agregado brasileiro (Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação, ou ICMS). De acordo com os termos dos contratos com alguns clientes, estes são obrigados a fornecer à Companhia uma estimativa do número de alunos que irão acessar o conteúdo no próximo ano letivo (que normalmente começa em fevereiro do ano seguinte), permitindo que a Companhia inicie a entrega de seus produtos. Como os contratos permitem devoluções de produtos (geralmente por um período de quatro meses a partir da data de entrega) até certo limite, a Companhia reconhece a receita pelo valor que se espera receber com base na experiência passada, assumindo que as demais condições para o reconhecimento da receita são atendidas. Portanto, o valor da receita reconhecida é ajustado pelos retornos esperados, que são estimados com base em dados históricos por carteira. Nessas circunstâncias, um passivo de reembolso e um direito de recuperar ativos de mercadorias devolvidas são reconhecidos. A recuperação de mercadorias devolvidas é medida pelo valor contábil anterior do estoque menos quaisquer custos esperados para recuperar as mercadorias. O passivo de reembolso está incluído em Passivos contratuais e Receitas diferidas e o direito de recuperar as mercadorias devolvidas está incluído em Estoques. A Companhia revisa sua estimativa de retornos esperados em cada data de relatório e atualiza os valores do ativo e do passivo de acordo. A Companhia também oferece outros tipos de soluções educacionais complementares, atrelados principalmente a prestação de seus serviços, mediante a oferta de cursos preparatórios para vestibulares, serviços digitais e outros serviços para escolas privadas, tais como: formação de professores, educadores e apoio aos pais, correção de redações e avaliações por meio de plataforma digital, conteúdos educacionais extracurriculares e serviços relacionados à gestão de escolas particulares. Os serviços digitais são obrigações de desempenho distintas, assim, a receita é reconhecida ao longo do tempo, conforme os serviços são prestados (ou seja, método de saída) ao cliente. A Companhia acredita que esta é uma medida apropriada de avaliação da satisfação das obrigações de desempenho, pois é a medida mais precisa de contraprestação que espera ter em troca dos serviços prestados. Esses serviços podem ser vendidos de forma autônoma ou agrupados em contratos de sistema de publicação e aprendizagem e, quando agrupados, cada obrigação de desempenho é reconhecida separadamente. A receita de serviço é apresentada líquida dos descontos, devoluções e impostos correspondentes. **4.3.18. Impostos sobre a receita:** A Companhia e suas controladas se beneficiam da Lei tributária nº 10.865/04, conforme alterada pela Lei nº 11.033/04, que estabelece alíquota zero sobre a venda de livros com relação às contribuições para o programa de integração social ("Programa de Integração Social, ou PIS), e as contribuições sociais sobre o imposto de renda (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social, ou COFINS). A venda de livros também está isenta pela constituição da brasileira de impostos municipais brasileiros, imposto de serviços brasileiro (Imposto Sobre Serviços, ou ISS) e do imposto brasileiro sobre a circulação de mercadorias, transporte interestadual e intermunicipal e serviços de comunicação (Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação, ou ICMS). A isenção de impostos disponível para livros físicos foi estendida aos livros digitais com base em uma decisão do Supremo Tribunal Federal proferida em 8 de março de 2017. As receitas de serviços estão sujeitas ao PIS e COFINS no regime tributário não cumulativo (com alíquota nominal estatutária de 9,25%), bem como aos impostos municipais sobre serviços (Impostos sobre Serviços, ou ISS) para os quais a alíquota legal de 5% é aplicável. **4.3.19. Mensuração do valor justo:** Valor justo é o preço que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data da mensuração, no mercado primário ou, na sua falta, no mais vantajoso mercado ao qual a Companhia tenha acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete seu risco de não desempenho, o que inclui, entre outros, o risco de crédito do próprio negócio. Se não houver preço cotado em um mercado ativo, a Companhia utiliza técnicas de avaliação que maximizam o uso de dados observáveis relevantes e minimizam o uso de dados não observáveis. A técnica de avaliação escolhida incorpora todos os fatores que os participantes do mercado levariam em consideração ao precificar uma transação. Se um ativo ou passivo mensurado pelo valor justo tiver um preço de compra e venda, o Grupo mede os ativos com base nos preços de compra e no passivo com base nos preços de venda. Um mercado é considerado ativo se as transações para o ativo ou passivo ocorrerem com frequência e volume suficientes para fornecer informações sobre preços continuamente. A melhor evidência do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é geralmente o preço da transação, ou seja, o valor justo da contraprestação dada ou recebida. Se a Administração determinar o valor justo no reconhecimento inicial difere do preço da transação e o valor justo não é evidenciado por um preço cotado em um mercado ativo para um ativo ou passivo idêntico ou por uma técnica de avaliação para a qual qualquer valor não observável. Como os dados são considerados insignificantes em relação à mensuração, o instrumento financeiro é inicialmente mensurado pelo valor justo, ajustado para diferir a diferença entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço da transação. Essa diferença é subsequentemente reconhecida na demonstração combinada do resultado ou outro resultado abrangente de forma adequada ao longo da vida útil do instrumento, ou até o momento em que sua avaliação seja totalmente suportada por dados observáveis de mercado ou a transação seja fechada, o que ocorrer primeiro. Para fornecer uma indicação sobre a confiabilidade dos dados utilizados na determinação do valor justo, a Companhia classificou seus instrumentos financeiros de acordo com os julgamentos e estimativas dos dados observáveis, tanto quanto possível. A hierarquia do valor justo baseia-se no grau em que o valor justo é observável usado nas técnicas de avaliação da seguinte forma: • Nível 1: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos; • Nível 2: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de insumos que não os preços cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente; e • Nível 3: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de técnicas de avaliação que incluem entradas para o ativo ou passivo que não são baseadas em dados observáveis de mercado (entradas não observáveis). **5. Combinação de negócios e incorporação de controladas: 5.1. Combinações de negócios:** Conforme mencionado na nota explicativa 1.2, em 03 de março de 2023 a Companhia adquiriu 51% da participação societária no capital social da empresa Escola Start Ltda. ("Start"), quando o controle sobre a entidade foi transferido mediante o cumprimento de todas as condições estabelecidas no contrato de compra e venda. O preço total de aquisição foi de R\$4.414, sendo composto por: (i) R\$2.806 relacionado ao preço para aquisição de 51% do patrimônio líquido da entidade, e (ii) R\$1.608 pela aquisição de uma opção de compra do percentual remanescente de participação, com vencimento em 2028, e que foi reconhecida na rubrica de "outros investimentos em participações em entidades", no balanço patrimonial. Esse montante foi pago em 2 parcelas, sendo uma parcela fixa de R\$ 4.100 à vista na data da aquisição e uma parcela variável de R\$ 314, mediante ao cálculo de indicadores financeiros definidos em contrato e corrigidos a 100% da CDI. Essa parcela variável foi paga em 18 de agosto de 2023. Na mesma data a Companhia adquiriu uma opção de compra para aquisição do percentual remanescente dos 49% de capital social da Start detidas pelo acionista não controlador. O vencimento dessa opção é janeiro de 2028, com preço de exercício de R\$ 11.700 (preço de exercício). A aquisição foi contabilizada utilizando o método contábil de aquisição, ou seja, a contraprestação transferida, e os ativos líquidos identificáveis adquiridos, e os passivos assumidos foram mensurados pelo valor justo, enquanto o ágio é mensurado como o excesso da contraprestação paga sobre esses itens. A tabela a seguir apresenta os ativos identificáveis líquidos adquiridos e passivos assumidos para combinação de negócios:**Escola Start Ltda.**

Caixa e equivalentes de caixa	888	-	-	-
Contas a receber (iv)	986	-	-	-
Estoques	949	-	-	-
Outros ativos	226	-	-	-
Total do ativo circulante	2.449	-	-	-
Ativo não circulante	-	-	-	-
Imobilizado	796	-	-	-
Intangível - Carteira de clientes (ii)	3.667	-	-	-
Ativo intangível - Marcas (iii)	1.844	-	-	-
Total do ativo não circulante	1.823	-	-	-
Total do ativo	4.272	-	-	-
Total do passivo	-	-	-	-
Patrimônio líquido	4.272	-	-	-

Mensuração do valor justo - Nível 3: a. Técnicas de avaliação e dados não observáveis significativos: A tabela a seguir apresenta as técnicas de avaliação utilizadas na mensuração do valor justo de nível 3, assim como os dados não observáveis significativos:

Entidade	Técnica de avaliação	Dados não observáveis significativos	Relação entre os principais dados não observáveis e a mensuração do valor justo
Phidelis	Fluxos de caixa descontados: O modelo de avaliação considera o valor presente dos fluxos de caixa líquidos que se espera que sejam gerados pela operação (receita líquida).	1. O cumprimento das metas financeiras está vinculado à receita líquida do ano de 2024. 2. Receita: consideramos para a projeção da receita a continuidade de contratos antigos e novos contratos com crescimento médio anual da receita de 21,1%.	O valor justo estimado aumentaria (diminuiria) se: <ul style="list-style-type: none"> - Qualquer produto não seja mais monetizado (baixo risco); e - As taxas de desconto ajustadas ao risco foram menores (risco alto)
SEL	Fluxos de caixa descontados: O modelo de avaliação considera o valor presente dos fluxos de caixa líquidos que se espera que sejam gerados pela operação (receita líquida).	1. Renovação, por escrito, para o ano de 2024, do Contrato do Programa de Ensino Estruturado; ou 2. Celebrar um novo contrato, por escrito, com o SESI, com vigência para o ano de 2024, com ou sem necessidade de licitação, para que o Comprador continue a prestar no ano de 2024 serviços ao SESI, conforme escopo específico a ser definido pelo SESI ("Programa Renovação do Ensino Estruturado 2024").	O valor justo estimado aumentaria (diminuiria) se: <ul style="list-style-type: none"> - Não ocorrer renovação de contrato (risco baixo)
Flex Flix Limited	Fluxos de caixa descontados: O modelo de avaliação considera o valor presente dos fluxos de caixa líquidos que se espera que sejam gerados pela operação (receita líquida).	1. Crescimento de Receita Líquida e EBITDA em 2,4% 2. Taxa de desconto: 39,6%	Não aplicável
Escola Start Ltda.	Fluxos de caixa descontados: O modelo de avaliação considera o valor presente dos fluxos de caixa líquidos que se espera que sejam gerados pela operação (receita líquida).	Não aplicável	Não aplicável

b. **Reconciliação dos impactos ao resultado:** O quadro a seguir demonstra as movimentações ocorridas nos instrumentos financeiros mensurados ao valor justo de nível 3:

Contas a pagar de aquisições - nível 3	31/12/2022	Adições (i)	Atualizações	Transferências	31/12/2023
Sociedade Educacional da Lagoa	25.876	-	6.858 (14.814)	-	17.920
Phidelis	7.251	-	1.032	-	8.283
Redação nota 1000	2.650	-	666	-	(3.316)
Mind Makers	6.600	32.968	1.625 (41.193)	-	263.948
Educbank	13.540	-	602 (14.142)	-	-
Escola Start	-	4.400	-	(4.400)	-
	59.917	37.368	10.783 (74.549)	(3.316)	26.203

(i) Substancialmente relacionado a provisão de R\$ 32.968 no preço de aquisição da Mind Makers, em função do desempenho do negócio, conforme aditivo contratual que definiu as metas para pagamento de Earnout. Maior detalhamento está apresentado na nota explicativa 17. **6.2 Fatores de risco financeiro:** As atividades da Companhia estão expostas a riscos financeiros de mercado, de crédito e de liquidez. A Administração da Companhia supervisiona a gestão desses riscos em alinhamento com os objetivos na gestão de capital. Essa nota explicativa apresenta informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos acima, além de seus objetivos, políticas de medição e processos de gestão de risco e capital: a) **Política de utilização de instrumentos financeiros derivativos:** A Companhia não possui nenhuma transação com derivativos. b) **Risco de mercado - risco de fluxo de caixa associado à taxa de juros:** Esse risco é oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas devido a flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos, financiamentos e debêntures captadas no mercado, contas a pagar de arrendamento e contas a pagar a terceiros por aquisições parceladas. A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado, com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações para se proteger do risco de volatilidade dessas taxas. Além disso, os ativos financeiros também indexados ao CDI (média diária do empréstimo interbancário de um dia) e ao IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) mitigam parcialmente quaisquer exposições a taxas de juros. As taxas de juros contratadas são demonstradas a seguir:

Risco de mercado	31/12/2023	31/12/2022	Taxa de Juros
Debêntures	791.763	842.996	CDI + 2,30% a 2,40% a.a.
Arrendamento por direito de uso	96.657	140.563	IPCA
Contas a pagar por aquisições	614.120	625.277	100% CDI
	1.502.540	1.608.836	

c) **Risco de crédito:** É o risco de o contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais (principalmente com relação as contas a receber) e de financiamento, incluindo depósitos em bancos e instituições financeiras, e outros instrumentos financeiros. A Companhia mantém provisões adequadas no balanço para fazer face a esses riscos. A Companhia restringe sua exposição a riscos de crédito associados a instrumentos financeiros e depósitos em bancos e aplicações financeiras realizando seus investimentos em instituições financeiras de primeira linha e de acordo com limites previamente estabelecidos na política da Companhia. Para mitigar os riscos associados as contas a receber de clientes, a Companhia adota a política de vendas e análise da situação financeira e patrimonial de seus contrapartes. A política de vendas está diretamente associada ao nível de risco de crédito que a Companhia está disposta a aceitar no curso normal de seus negócios. A diversificação da carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, bem como o acompanhamento dos prazos de financiamento das vendas e limites individuais de posições são procedimentos adotados para minimizar inadimplências ou perdas na realização das contas a receber. Dessa forma, a Companhia não possui exposição significativa ao risco de crédito com nenhuma contraparte ou grupo de contrapartes com características semelhantes. Além disso, a Companhia revisa o valor recuperável de suas contas a receber no final de cada período de relatório para garantir que as perdas de crédito adequadas sejam registradas. A Companhia limita sua exposição a riscos de crédito associados a instrumentos financeiros, depósitos bancários e investimentos financeiros, fazendo seus investimentos em instituições financeiras para as quais o risco de crédito é monitorado, de acordo com limites previamente estabelecidos na política da Companhia. Quando necessário, as provisões adequadas são reconhecidas para cobrir este risco. d) **Risco de liquidez:** A fim de cobrir possíveis deficiências de liquidez ou descasamentos entre caixa e equivalentes de caixa e dívidas de curto prazo e obrigações financeiras, a Companhia continua a operar no mercado financeiro com transações como risco sacado, desde que esta linha de crédito seja oferecida por bancos e aceita por fornecedores da empresa. É o risco de a Companhia não possuir recursos e/ou limites de crédito bancário suficientes para honrar seus compromissos financeiros de curto prazo, devido ao descasamento de prazos de recebimentos e pagamentos esperados. O Grupo também monitora constantemente o saldo de caixa e o nível de endividamento das empresas e implementa medidas para que as empresas recriem eventuais aportes de capital e/ou acessem o mercado de capitais quando necessário, e as empresas se mantenham dentro dos limites de créditos existentes. A administração também monitora continuamente os fluxos de caixa projetados e reais e a combinação dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros e leva em consideração os planos de financiamento da dívida, cumprimento de cláusulas, cumprimento das metas internas de indicadores de liquidez; do balanço patrimonial, e se aplicável, exigências regulatórias. O excesso de caixa gerado pela Companhia é movimentado em depósitos de curto prazo, sendo aqueles investimentos compostos por liquidez suficiente que proporcionem à Companhia o adequado empreendimento com pressuposto de continuidade operacional. Na tabela a seguir estão analisados os passivos financeiros da Companhia, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente do título ou do passivo.

Escola Start Ltda.		
Passivo circulante		
Adiantamento de clientes	2.766	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.794	-
Demais contas a pagar	940	-
Total do passivo circulante	5.500	-
Passivo não circulante	-	-
Demais contas a pagar	16	93
Tributos a pagar	19	16
Total do passivo não circulante	109	109
Total do passivo	5.609	5.609
Ativos identificáveis (A)	1.303	1.303
Contas a pagar pela aquisição (B)	2.806	-
Parcela de acionistas não controladores (49%) (B)	2.142	-
Goodwill (B-A) (nota 14) (i)	6.139	6.139

(i) O ágio é reconhecido com base nas sinergias esperadas na combinação das operações das adquiridas e do adquirente, bem como no aumento esperado da participação de mercado da Companhia devido à penetração dos produtos e serviços da Companhia nas regiões onde atua. Além disso, a legislação fiscal atual permite a dedutibilidade do ágio e do valor justo da data de aquisição dos ativos líquidos adquiridos quando uma ação não substantiva é tomada após a aquisição (ou seja, quando a Companhia funde ou fusão as empresas adquiridas) e, portanto, as bases fiscais e contábeis dos ativos líquidos adquiridos são as mesmas da data de aquisição. (ii) Como resultado da alocação do preço de compra, a Companhia identificou R\$ 1.844 em carteira de clientes com base na expectativa de recebíveis em torno de 8% a.a. (iii) Como resultado da alocação do preço de compra, a Companhia identificou R\$ 1.823 em marcas, com vida útil estimada de 13 anos. (iv) Contas a receber de clientes compreendem valores contratuais brutos devidos de R\$ 1.038, dos quais R\$52 estavam provisionados como sendo incorráveis na data da aquisição. Da data de aquisição até 31 de dezembro de 2023, a Start contribuiu com uma receita líquida de vendas e serviços no valor de R\$ 10.101, e lucro líquido do exercício no valor de R\$ 1.747. Caso a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2023, a Administração estima que a receita líquida de vendas e serviços teria sido de R\$ 11.487.956 e o prejuízo líquido do exercício teria sido de R\$ 79.595. **5.2. Incorporação de controladas:** Em 01 de outubro de 2023 foi realizada a cisão do patrimônio da Companhia com a versão do acervo patrimonial que a sociedade cindida mantém na controlada Livraria Livro Fácl Ltda., sendo este acervo incorporado e sucedido pela empresa Somos Sistemas de Ensino S.A., nos termos do protocolo e justificação da incorporação, avaliado a valor contábil na data-base de 30 de setembro de 2023, conforme laudo de avaliação emitido por empresa especializada em 01 de outubro de 2023. Apresentamos a seguir os impactos as respectivas rubricas patrimoniais:

Livro Fácl	Somos Sistemas(i)	Controladora	
Caixa e equivalentes de caixa	9.800	-	9.800

→ continuação

SOMOS SISTEMAS DE ENSINO S.A. - CNPJ nº 49.323.314/0001-14

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

8. Títulos e valores mobiliários:

Risco de Crédito	Controladora		Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Fundo de investimento privado	AAA	229.789	16.420	245.941	31.824
Fundo de investimento privado	AA	-	348.690	-	348.690
		229.789	365.110	245.941	380.514

Os títulos e valores mobiliários possuem rentabilidade média bruta no exercício findo em 2023 de 102% do CDI (104% do CDI em 31 de dezembro de 2022).

9. Contas a receber: (a) Composição:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Contas a receber	786.086	698.398	771.392	711.439
Partes relacionadas (nota explicativa 21)	18.137	15.147	18.137	7.177
(-) Provisão para perda esperada	(90.014)	(65.839)	(92.017)	(69.481)
	714.209	647.706	697.512	649.135

b) Análise dos vencimentos das contas a receber (aging list): O valor contábil bruto das contas a receber de clientes é baixado quando a Companhia não tem expectativas razoáveis de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte dele. Os esforços de cobrança continuam a ser feitos, mesmo para os recebíveis que foram baixados, e os valores recuperáveis são reconhecidos diretamente ao resultado no momento da cobrança.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Valores a vencer	560.159	554.590	541.656	563.005
Vencidos				
Até 30 dias	33.430	18.828	33.749	19.435
De 31 a 60 dias	22.719	21.932	22.933	22.637
De 61 a 90 dias	24.621	11.813	25.584	12.193
De 91 a 180 dias	52.105	40.855	52.404	42.169
De 181 a 360 dias	61.107	30.380	61.792	31.357
Acima de 360 dias	31.945	20.000	33.284	20.643
Total vencido	225.927	143.808	229.736	148.434
Partes relacionadas (nota explicativa 21)	18.137	15.147	18.137	7.177
(-) Provisão para perda esperada	(90.014)	(65.839)	(92.017)	(69.481)
	714.209	647.706	697.512	649.135

c) Provisão para perda esperada (PCLD) e baixas: A Companhia constitui mensalmente a provisão para perda esperada analisando os valores de recebíveis constituídos a cada mês, e as respectivas aberturas por faixas de atraso, calculando sua "performance" de recuperação. Nessa metodologia, para cada faixa de atraso é atribuído um percentual de probabilidade de perda estimada levando em conta informações atuais e prospectivas sobre o histórico de inadimplência de cada produto. A Companhia também reconhece perdas por redução ao valor recuperável nas contas a receber de clientes em 100% sobre os clientes que entram com pedido de recuperação judicial, com base na experiência histórica, que indicou que essas contas a receber geralmente não são recuperáveis. O risco de crédito e as perdas de crédito esperadas associadas aos valores devidos por partes relacionadas não são significativas.

Taxa de perda de crédito esperada (%)	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Valores a vencer	3,78%	17,834	1,52%	8,970
Vencidos				
Até 30 dias	11,29%	2,562	9,53%	2,072
De 31 a 60 dias	17,69%	3,645	14,09%	2,728
De 61 a 90 dias	24,23%	3,502	19,87%	2,335
De 91 a 180 dias	40,18%	12,232	29,66%	10,096
De 181 a 360 dias	67,68%	22,454	48,35%	12,465
Acima de 360 dias	87,60%	19,467	76,40%	15,434
		63,862		45,130
Clientes em liquidação judicial	100%	10,321	100%	15,381
(-) Provisão para perda esperada		92,017		69,481

10. Estoques:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Produtos acabados (i)	218.600	160.519	218.600	160.519
Produtos em elaboração	59.659	73.993	59.659	73.993
Matérias-primas	16.664	30.775	16.664	30.775
Importação em andamento	-	347	-	347
Direito de devolução	5.586	816	5.586	816
	300.509	266.450	300.509	266.450

(i) Valores já liquidados da perda de estoques obsoletos, no montante de R\$ 22.006 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 40.924 em 31 de dezembro de 2022), como resultado do valor líquido realizável. As baixas e reversões são reconhecidas no custo de produtos vendidos e serviços prestados, nas Demonstrações de Resultados do Exercício.

11. Investimentos: (a) Composição do valor contábil dos investimentos:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	(65.839)	(39.510)	(69.481)	(46.500)
Adições	(62.333)	(44.635)	(62.390)	(46.192)
Reversões	6.619	288	6.619	288
Baixas em contas a receber	31.539	18.018	33.235	22.923
Saldo Final	(90.014)	(65.839)	(92.017)	(69.481)

12. Imobilizado - Consolidado:

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Depreciação	Valor líquido	Depreciação	Valor líquido
Equipamentos de informática	10% - 33%	83.460 (61.849)	21.611	80.262 (43.294)
Móveis e utensílios	10% - 33%	54.987 (32.739)	22.248	60.872 (36.818)
Edificações e benfeitorias	5%-20%	54.372 (43.555)	10.817	53.027 (40.381)
Em andamento	-	16.765	-	16.765
Direito de uso	12%	178.940 (98.932)	80.008	257.034 (137.948)
Terenos	-	43	-	43
Total		388.567 (237.075)	151.492	456.129 (258.441)

Movimentação do ativo imobilizado:

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Equipamentos de informática	Móveis e utensílios	Edificações e benfeitorias	Em andamento
Saldos em 31 de dezembro 2021	16.613	8.391	17.872	678
Adição	35.086	21.523	657	3.877
Adição por combinação de negócios (nota 5)	54	12	-	6
Baixas/cancelamento de contratos	-	(6)	-	(18)
Depreciação	(15.727)	(5.379)	(5.428)	-
Transferência	942	(487)	(455)	-
Saldos em 31 de dezembro 2022	36.968	24.054	12.646	4.543
Adição por combinação de negócios (nota 5)	2.673	2.298	-	16.565
Baixas/cancelamento de contratos	(2)	(1.029)	(586)	-
Depreciação	(18.028)	(3.737)	(5.720)	-
Transferência	-	49	4.294	(4.343)
Saldos em 31 de dezembro 2023	21.611	22.248	10.817	16.765

A Companhia avalia, anualmente, se existe uma indicação de que um ativo imobilizado possa estar acima de seu valor de mercado. Se houver alguma indicação, a Companhia estima o valor recuperável do ativo. Não houve indícios de perda do valor recuperável do ativo imobilizado nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. **13. Intangível - Consolidado:** O custo, taxa média de amortização e amortização acumulada dos ativos intangíveis e ágio compreendem os seguintes valores:

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Softwares	15%	336.688 (221.986)	114.702	263.433 (182.711)
Carteira de clientes	8%	1.198.455 (475.803)	722.652	1.201.074 (377.891)
Marcas	5%	633.154 (140.025)	493.129	631.582 (112.967)
Acordo comercial	8%	243.114 (49.049)	194.065	247.622 (28.795)
Produção de conteúdo	33%	178.033 (121.932)	56.101	123.251 (74.881)
Outros intangíveis	33%	11.235 (5.029)	6.206	39.422 (32.142)
Em andamento	-	6.845	-	6.845
Ágios		3.713.863		3.713.863
Total		6.321.387 (1.013.824)		5.307.563 (2.371.063)

Software

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Software	15%	336.688 (221.986)	114.702	263.433 (182.711)
Carteira de clientes	8%	1.198.455 (475.803)	722.652	1.201.074 (377.891)
Marcas	5%	633.154 (140.025)	493.129	631.582 (112.967)
Acordo comercial	8%	243.114 (49.049)	194.065	247.622 (28.795)
Produção de conteúdo	33%	178.033 (121.932)	56.101	123.251 (74.881)
Outros intangíveis	33%	11.235 (5.029)	6.206	39.422 (32.142)
Em andamento	-	6.845	-	6.845
Ágios		3.713.863		3.713.863
Total		6.321.387 (1.013.824)		5.307.563 (2.371.063)

Carteira de clientes

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Carteira de clientes	8%	1.198.455 (475.803)	722.652	1.201.074 (377.891)
Marcas	5%	633.154 (140.025)	493.129	631.582 (112.967)
Acordo comercial	8%	243.114 (49.049)	194.065	247.622 (28.795)
Produção de conteúdo	33%	178.033 (121.932)	56.101	123.251 (74.881)
Outros intangíveis	33%	11.235 (5.029)	6.206	39.422 (32.142)
Em andamento	-	6.845	-	6.845
Ágios		3.713.863		3.713.863
Total		6.321.387 (1.013.824)		5.307.563 (2.371.063)

Acordo comercial

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Acordo comercial	8%	243.114 (49.049)	194.065	247.622 (28.795)
Produção de conteúdo	33%	178.033 (121.932)	56.101	123.251 (74.881)
Outros intangíveis	33%	11.235 (5.029)	6.206	39.422 (32.142)
Em andamento	-	6.845	-	6.845
Ágios		3.713.863		3.713.863
Total		6.321.387 (1.013.824)		5.307.563 (2.371.063)

Produção de conteúdo

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Produção de conteúdo	33%	178.033 (121.932)	56.101	123.251 (74.881)
Outros intangíveis	33%	11.235 (5.029)	6.206	39.422 (32.142)
Em andamento	-	6.845	-	6.845
Ágios		3.713.863		3.713.863
Total		6.321.387 (1.013.824)		5.307.563 (2.371.063)

Outros intangíveis

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Outros intangíveis	33%	11.235 (5.029)	6.206	39.422 (32.142)
Em andamento	-	6.845	-	6.845
Ágios		3.713.863		3.713.863
Total		6.321.387 (1.013.824)		5.307.563 (2.371.063)

Em andamento

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Em andamento	-	6.845	-	6.845
Ágios		3.713.863		3.713.863
Total		6.321.387 (1.013.824)		5.307.563 (2.371.063)

Ágio

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Ágio	-	3.713.863	-	3.713.863
Total		6.321.387 (1.013.824)		5.307.563 (2.371.063)

Acordo comercial

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Acordo comercial	8%	243.114 (49.049)	194.065	247.622 (28.795)
Produção de conteúdo	33%	178.033 (121.932)	56.101	123.251 (74.881)
Outros intangíveis	33%	11.235 (5.029)	6.206	39.422 (32.142)
Em andamento	-	6.845	-	6.845
Ágios		3.713.863		3.713.863
Total		6.321.387 (1.013.824)		5.307.563 (2.371.063)

Produção de conteúdo

	31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022	
	Amortização	Valor		

WZT PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ/ME 37.354.720/0001-65

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31/12/2023 (EM MILHARES DE REAIS)

Balancos patrimoniais					Demonstrações do resultado					Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				
Ativo	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado		Capital social	Reserva legal	Reservas de lucro	Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22					
Circulante														
Caixa e equivalentes de caixa	4	6	2	27.763	26.268	13	—	200.915	153.097	—	—	24.375	29.375	103.812
Clientes	5	—	—	21.714	13.775	—	—	(162.840)	(127.386)	—	—	(747)	(747)	4
Impostos a recuperar	—	—	—	2.032	945	—	—	(1.989)	(2.358)	—	—	55	55	500
Outros créditos	—	—	—	345	2.046	—	—	(372)	(—)	—	—	1.000	(1.000)	—
Instrumentos financeiros	16	—	—	162.971	103.812	16	—	105.811	36.067	—	—	(7.772)	(7.772)	(1.798)
Total circulante	15	347	2	216.526	147.454			141.525	59.420	5.000	1.000	90.113	(90.113)	4.129
Não circulante														
Instrumentos financeiros	16	—	—	587.895	244.093	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Investimentos	11	134.074	59.139	7.255	7.228	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Imobilizado	—	—	—	1.499	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Total não circulante	134.074	59.139	59.139	587.372	252.810			105.811	36.067	20.000	3.003	(20.000)	(20.000)	3.003
Total do ativo	134.089	59.486	81.898	400.264	400.264			247.340	95.487	25.000	4.003	70.113	(70.113)	131.965
Passivo e patrimônio líquido														
Circulante														
Fornecedores	6	—	—	20.377	11.838	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Emprestimos e financiamentos	9	—	—	268	715	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Instrumentos financeiros	16	—	—	139.258	85.558	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Órgãos tributários	7	2	—	6.421	4.782	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Salários e encargos	—	—	—	942	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Outras contas a pagar	2.100	1.668	—	300	300	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Total circulante	2.100	1.668	167.303	103.640	103.640			105.811	36.067	20.000	3.003	(20.000)	(20.000)	3.003
Não circulante														
Emprestimos e financiamentos	9	—	—	211	220	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Garantias Contratuais	—	—	—	2.338	2.026	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Instrumentos financeiros	16	—	—	459.895	216.444	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Passivo fiscal diferido	—	—	—	52.166	15.988	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Total do passivo e patrimônio líquido	134.089	59.486	81.898	400.264	400.264			247.340	95.487	25.000	4.003	70.113	(70.113)	131.965

que são liquidadas em energia, e prontamente convertíveis em dinheiro. Tais contratos são contabilizados como derivativos segundo o IFRS 9 / CPC 48 e são registrados no balanço patrimonial de cada controladora Exponencial Energia Ltda. pelo valor justo, na data em que o derivativo é celebrado, e é reavaliado a valor justo no dia da liquidação. **Compensação de instrumentos financeiros:** Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e houver a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou falência da empresa ou da contraparte. O valor justo desses derivativos é estimado com base em parte, em cotagens de pregos publicadas em mercados ativos, na medida em que tais dados observáveis de mercado existam, e em parte, pelo uso de técnicas de avaliação, que consideram: (i) pregos estabelecidos nas operações de compra e venda recentes, (ii) margem de risco no fornecimento e (iii) preço de mercado projetado no período de disponibilidade. Sempre que o valor justo no reconhecimento inicial para esses contratos difere do preço da transação, um ganho de valor justo ou perda de valor justo é reconhecido na data-base. **f) Demais passivos circulantes e não circulantes:** São demonstrados pelos valores contábeis ou exigíveis, acrescidos, quando aplicáveis, dos respectivos encargos. **g) Benefícios a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são mensuradas em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço relacionado ao custo. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago em dinheiro ou participação nos lucros de curto prazo. **h) Provisões:** Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Companhia tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. As provisões são apuradas através do desconto dos fluxos de caixa futuros esperados a uma taxa aneta de impostos que reflete as avaliações atuais de liquidez quanto ao tempo e ao risco específicos para o passivo. **i) Imposto de Renda e Contribuição Social (corrente e diferido):** Para as empresas que adotaram a sistemática pelo Lucro Presumido, a alíquota do Imposto de Renda é de 15% com um adicional de 10% sobre a presunção trimestral que excede R\$ 60, sendo as alíquotas de presunção conforme legislação vigente de 8% para comércio e serviços e empreitada e 32% para demais serviços. A Contribuição Social é calculada sobre a presunção de lucro conforme legislação vigente, à alíquota de 9%, sendo a presunção de 12% para serviços de empreitada e 32% para demais serviços. Já para Empresas que adotaram a sistemática pelo Lucro Real, para as empresas controladas e que adotam a sistemática pelo lucro presumido, a alíquota do Imposto de Renda é de 15% com um adicional de 10% sobre a presunção trimestral que excede R\$ 60, sendo as alíquotas de presunção conforme legislação vigente de 8% para comércio e serviços e empreitada e 32% para demais serviços. A Contribuição Social é calculada sobre a presunção de lucro conforme legislação vigente, à alíquota de 9%, sendo a presunção de 12% para comércio e 32% para demais serviços. E para as empresas controladas que adotam a sistemática pelo Lucro Real o imposto de Renda e a Contribuição Social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro excedente de R\$ 240 por imposto de renda, e 9% sobre o lucro para a Contribuição Social sobre o lucro líquido. A despesa com imposto de Renda e Contribuição Social compreende o imposto de renda e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido corrente. O imposto corrente é reconhecido no resultado. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro do exercício, a taxa de impostos decretadas ou substancialmente decretadas na data de apresentação das demonstrações contábeis intermediárias e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita a tributação. Um ativo de impostos diferidos é reconhecido em uma base líquida quando há evidência de que os benefícios de impostos diferidos serão utilizados, desde que seja provável que lucros futuros sujeitos a tributação estarão disponíveis e contra os quais serão utilizados. **n) Reconhecimento de receita e custo de exercício:** A receita operacional advinda do curso normal das atividades das controladas da Companhia é medida pelo valor justo da contraprestação recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando representar a transferência (ou promessa) de bens ou serviços a clientes de forma a refletir a consideração de que o montante espera bruto por aqueles bens ou serviços. A receita é medida líquida de descontos, e 12% correspondem a tributos do Tesouro Direto (WN-D), com liquidez criada por créditos e mensurados. (i) em conformidade com o regime de competência, apresentados líquidos dos respectivos créditos de impostos, quando aplicável, e (ii) com base na alocação direta da receita. O custo de energia elétrica refere-se basicamente ao custo da energia elétrica comparada para comercialização vinculada à atividade operacional das controladas da Companhia. A receita e compra de comercialização de energia é registrada com base em contratos bilaterais firmados com agentes de mercado e devidamente registrados na CCEA - Câmara de Comercialização de Energia Elétrica.

4. Caixa e equivalentes de caixa: 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
Caixa e saldos bancários 2 31 264
Aplicações financeiras 6 — 27.32 26.004
6 2 27.763 26.268

O caixa e equivalentes de caixa da Companhia e suas controladas está composto por depósitos bancários à vista e são mantidos com finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo. As aplicações financeiras correspondem em 88% a Certificados de Depósito Bancários (CDB), com liquidez imediata, e 12% correspondem a títulos do Tesouro Direto (WN-D), com liquidez criada por créditos e mensurados. (i) em conformidade com o regime de competência, apresentados líquidos dos respectivos créditos de impostos, quando aplicável, e (ii) com base na alocação direta da receita. O custo de energia elétrica refere-se basicamente ao custo da energia elétrica comparada para comercialização vinculada à atividade operacional das controladas da Companhia. A receita e compra de comercialização de energia é registrada com base em contratos bilaterais firmados com agentes de mercado e devidamente registrados na CCEA - Câmara de Comercialização de Energia Elétrica.

4. Caixa e equivalentes de caixa: 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
Caixa e saldos bancários 2 31 264
Aplicações financeiras 6 — 27.32 26.004
6 2 27.763 26.268

O caixa e equivalentes de caixa da Companhia e suas controladas está composto por depósitos bancários à vista e são mantidos com finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo. As aplicações financeiras correspondem em 88% a Certificados de Depósito Bancários (CDB), com liquidez imediata, e 12% correspondem a títulos do Tesouro Direto (WN-D), com liquidez criada por créditos e mensurados. (i) em conformidade com o regime de competência, apresentados líquidos dos respectivos créditos de impostos, quando aplicável, e (ii) com base na alocação direta da receita. O custo de energia elétrica refere-se basicamente ao custo da energia elétrica comparada para comercialização vinculada à atividade operacional das controladas da Companhia. A receita e compra de comercialização de energia é registrada com base em contratos bilaterais firmados com agentes de mercado e devidamente registrados na CCEA - Câmara de Comercialização de Energia Elétrica.

5. Clientes: 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
Faturadas 1.569 892
Não faturadas 20.145 12.883
21.714 13.765

O saldo de "Não Faturados" é composto pelas vendas de energia de contrato de curto, médio e longo prazo de comercialização de energia elétrica no ambiente de contratação livre (ACL), cujo consumo de energia ocorreu até o final do período e o faturamento ocorreu no mês subsequente. A metodologia se dá por meio do artigo 14 da Portaria SRE 14/2022, o qual determina que o faturamento da energia elétrica no mercado livre deve ocorrer até o último dia do mês subsequente ao fato gerador.

6. Fornecedores: 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
Faturadas 1.744 2.137
Não faturadas 18.633 9.701
20.377 11.838

O saldo de "Não Faturados" são itens de provisão em 31/12/2023 são compostos por provisões de compra de energia de contratos de curto, médio e longo prazo de comercialização de energia convencional e incentivada no Ambiente de Contratação Livre (ACL), cujo contrato de compra e o consumo de energia, ocorreram até 31/12/2023 e com recebimento da fatura de pagamento no mês subsequente.

7. Obrigações tributárias

Controladora	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
IRPJ a Recolher	531	759	260
CSLL a Recolher	179	260	—
PIS a Recolher	329	205	949
COFINS a Recolher	1.519	949	205
ICMS a Recolher	3.409	2.474	—
ICMS-ST a Recolher	296	135	—
Outros impostos a Recolher	6.421	4.782	—

ICMS a recolher: Com a aprovação do Decreto nº 66.373 de 22/12/2021 e disciplinada por meio da Portaria SRE 14 de 11/03/2022, o ICMS passou a ser cobrado do alienante de energia elétrica quando a mesma for consumida pelo estabelecimento adquirente, sendo o destaque devido no mês subsequente ao fato gerador. **8. Imposto de Renda e Contribuição Social - Imposto de Renda e Contribuição Social corrente:** Para as empresas que adotaram a sistemática de lucro real, a provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social em 31/12/2023 foi constituída com base nas alíquotas vigentes e nos lucros tributáveis ajustados pela legislação específica. A alíquota do Imposto de Renda é de 15%, com um adicional de 10% sobre o lucro tributável trimestral que excede R\$ 60. A Contribuição Social é calculada sobre o lucro ajustado na forma legal, à alíquota de 9%.

Regime de Tributação

Controladora	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Exponencial Energia Ltda.	—	—	—
WZT Energia e Corretagem de Seguros Ltda.	—	—	—
WZT Energia Comercializadora de Energia Ltda.	—	—	—
WZT Soluções em Energia Ltda.	—	—	—

Receitas financeiras

Controladora	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Rendimentos de aplicações financeiras	41	1	4.406
Outros rendimentos financeiros	41	1	4.406
Total	82	2	8.812

Outros rendimentos financeiros

Controladora	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
—	—	—	—
Total	41	1	4.406

Despesas financeiras

Controladora	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Despesas bancárias	(2)	(1)	(46)
Multas e juros de mora	—	—	(34)
Juros sobre empréstimos, financiamentos e leasings	—	—	(98)
Outras despesas financeiras	—	—	(105)
IOF	(5)	—	(16)
Total	(7)	(1)	(298)

Receitas financeiras

Controladora	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Rendimentos de aplicações financeiras	41	1	4.406
Outros rendimentos financeiros	41	1	4.406
Total	82	2	8.812

Outros rendimentos financeiros

Controladora	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
—	—	—	—
Total	41	1	4.406

Despesas financeiras

Controladora	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Despesas bancárias	(2)	(1)	(46)
Multas e juros de mora	—	—	(34)
Juros sobre empréstimos, financiamentos e leasings	—	—	(98)
Outras despesas financeiras	—	—	(105)
IOF	(5)	—	(16)
Total	(7)	(1)	(298)

16. Instrumentos financeiros: 16.1. Gerenciamento de riscos: A Companhia e suas controladas Empress mantêm operações com instrumentos financeiros para atender às necessidades operacionais dos seus negócios e está exposta a vários riscos que são inerentes às suas atividades. A forma de identificação e condução desses riscos é de suma importância para obtenção de lucratividade. Os riscos mais significativos são: **Risco de liquidez:** O risco de liquidez representa a possibilidade de decréscimo entre os vencimentos de seus ativos e passivos, o que pode resultar em incapacidade de cumprir com suas obrigações nos prazos estabelecidos. A Companhia e suas controladas mantêm níveis de liquidez adequados para garantir que possa cumprir com suas obrigações presentes e futuras, e aproveitar oportunidades comerciais à medida que surgem. **Risco de mercado:** Considerando também que a taxa de mercado (o custo de oportunidade do capital) é definida por agentes externos, levando em conta o prêmio de risco compatível com as atividades do setor e que, na impossibilidade de buscar alternativas ou diferentes hipóteses de mercado e/ou metodologias para seus estimativas, face ao formato dos negócios da Companhia e suas controladas, seu modelo comercial e às peculiaridades setoriais, este risco se encontra substancialmente mitigado. **Risco de crédito:** A Companhia e suas controladas restringem suas exposições a riscos de crédito pela análise criteriosa das capacidades financeiras, técnicas e comerciais de cada uma de suas contrapartes considerando, entre outros fatores, a situação financeira, experiência e reputação dos sócios e diretores e avanço operacional. A exposição a riscos de crédito é acompanhada de maneira recorrente pela Diretoria da Companhia. **16.2. Instrumentos financeiros (contratos futuros de comercialização de energia): a. Realização do Valor Justo:** Como descrito na Nota Explicativa nº 3. (e), a sua controlada Exponencial Energia Ltda. opera no Ambiente de Contratação Livre (ACL) e firmou contratos de compra e venda de energia bilateralmente com as contrapartes. Estas transações resultaram em ganho e perda com o excedente de energia para a sua controlada Exponencial Energia Ltda., que foi reconhecido pelo valor justo líquido:

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
Despesas financeiras			
Despesas bancárias	(2)	(1)	(46)
Multas e juros de mora	—	—	(34)
Juros sobre empréstimos, financiamentos e leasings	—	—	(98)
Outras despesas financeiras	—	—	(105)
IOF	(5)	—	(16)
Total	(7)	(1)	(298)

Instrumentos financeiros (contratos futuros)

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
Garho temporário - circulante	179.582	114.393	103.812
PIS e COFINS ganho temporário - Circulante	(16.611)	(10.581)	—
Ganho temporário líquido - Circulante	162.971	103.812	103.812
Ganho temporário - Não circulante	647.818	268.973	—
PIS e COFINS ganho temporário - Não circulante	(59.923)	(24.890)	—
Ganho temporário líquido - Não circulante	587.895	244.093	244.093
Total	750.866	347.905	347.905

Resultado líquido da operação

Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022
Despesas financeiras			
Despesas bancárias	(2)	(1)	(46)
Multas e juros de mora	—	—	(34)
Juros sobre empréstimos, financiamentos e leasings	—	—	(98)
Outras despesas financeiras	—	—	(105)
IOF	(5)	—	(16)
Total	(7)	(1)	(298)

16.3. Reserva de Lucros: Conforme a parte do resultado líquido da Companhia de todos os anos, deduzido dos valores pagos a caráter de dividendos e distribuição de lucros e, também, das integrações para a Capital Social e transferências para reservas legais. De acordo com o Artigo 199 da Lei 11.638/06, a Companhia não poderá exceder a integralização de R\$ 20.000 da reserva de lucro passando a ser considerada a reserva de lucros não distribuída. Em 19/06/2023 a Companhia emitiu 7 ações preferenciais com o preço de emissão destinado ao capital social, no montante de R\$ 3.003 passando a totalizar R\$ 28.003 com 107 ações emitidas. **12.2. Reserva Legal:** É constituída à razão de 5% lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **12.3. Reserva de Lucros:** Conforme a parte do resultado líquido da Companhia de todos os anos, deduzido dos valores pagos a caráter de dividendos e distribuição de lucros e, também, das integrações para a Capital Social e transferências para reservas legais. De acordo com o Artigo 199 da Lei 11.638/06, a Companhia não poderá exceder a integralização de R\$ 20.000 da reserva de lucro passando a ser considerada a reserva de lucros não distribuída. Em 19/06/2023 a Companhia emitiu 7 ações preferenciais com o preço de emissão destinado ao capital social, no montante de R\$ 3.003 passando a totalizar R\$ 28.003 com 107 ações emitidas. **12.2. Reserva Legal:** É constituída à razão de 5% lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **12.3. Reserva de Lucros:** Conforme a parte do resultado líquido da Companhia de todos os anos, deduzido dos valores pagos a caráter de dividendos e distribuição de lucros e, também, das integrações para a Capital Social e transferências para reservas legais. De acordo com o Artigo 199 da Lei 11.638/06, a Companhia não poderá exceder a integralização de R\$ 20.000 da reserva de lucro passando a ser considerada a reserva de lucros não distribuída. Em 19/06/2023 a Companhia emitiu 7 ações preferenciais com o preço de emissão destinado ao capital social, no montante de R\$ 3.003 passando a totalizar R\$ 28.003 com 107 ações emitidas. **12.2. Reserva Legal:** É constituída à razão de 5% lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **12.3. Reserva de Lucros:** Conforme a parte do resultado líquido da Companhia de todos os anos, deduzido dos valores pagos a caráter de dividendos e distribuição de lucros e, também, das integrações para a Capital Social e transferências para reservas legais. De acordo com o Artigo 199 da Lei 11.638/06, a Companhia não poderá exceder a integralização de R\$ 20.000 da reserva de lucro passando a ser considerada a reserva de lucros não distribuída. Em 19/06/2023 a Companhia emitiu 7 ações preferenciais com o preço de emissão destinado ao capital social, no montante de R\$ 3.003 passando a totalizar R\$ 28.003 com 107 ações emitidas. **12.2. Reserva Legal:** É constituída à razão de 5% lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **12.3. Reserva de Lucros:** Conforme a parte do resultado líquido da Companhia de todos os anos, deduzido dos valores pagos a caráter de dividendos e distribuição de lucros e, também, das integrações para a Capital Social e transferências para reservas legais. De acordo com o Artigo 199 da Lei 11.638/06, a Companhia não poderá exceder a integralização de R\$ 20.000 da reserva de lucro passando a ser considerada a reserva de lucros não distribuída. Em 19/06/2023 a Companhia emitiu 7 ações preferenciais com o preço de emissão destinado ao capital social, no montante de R\$ 3.003 passando a totalizar R\$ 28.003 com 107 ações emitidas. **12.2. Reserva Legal:** É constituída à razão de 5% lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **12.3. Reserva de Lucros:** Conforme a parte do resultado líquido da Companhia de todos os anos, deduzido dos valores pagos a caráter de dividendos e distribuição de lucros e, também, das integrações para a Capital Social e transferências para reservas legais. De acordo com o Artigo 199 da Lei 11.638/06, a Companhia não poderá exceder a integralização de R\$ 20.000 da reserva de lucro passando a ser considerada a reserva de lucros não distribuída. Em 19/06/2023 a Companhia emitiu 7 ações preferenciais com o preço de emissão destinado ao capital social, no montante de R\$ 3.003 passando a totalizar R\$ 28.003 com 107 ações emitidas. **12.2. Reserva Legal:** É constituída à razão de 5% lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **12.3. Reserva de Lucros:** Conforme a parte do resultado líquido da Companhia de todos os anos, deduzido dos valores pagos a caráter de dividendos e distribuição de lucros e, também, das integrações para a Capital Social e transferências para reservas legais. De acordo com o Artigo 199 da Lei 11.638/06, a Companhia não poderá exceder a integralização de R\$ 20.000 da reserva de lucro passando a ser considerada a reserva de lucros não distribuída. Em 19/06/2023 a Companhia emitiu 7 ações preferenciais com o preço de emissão destinado ao capital social, no montante de R\$ 3.003 passando a totalizar R\$ 28.003 com 107 ações emitidas. **12.2. Reserva Legal:** É constituída à razão de 5% lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **12.3. Reserva de Lucros:** Conforme a parte do resultado líquido da Companhia de todos os anos, deduzido dos valores pagos a caráter de dividendos e distribuição de lucros



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2023

SINGULARE CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. - CNPJ(ME) 62.285.390/0001-40

Demonstrações Financeiras - Semestre findo em 31 de dezembro de 2023 e exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores em milhares de reais)

AVISO: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

<https://www.jornalodiassp.com.br/leiloes-publicidade-legal/>

<https://www.singulare.com.br/demonstracoes-financeiras/>

Relatório da Administração

Visão Geral

A Singulare Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. ("Singulare" ou "Companhia") teve um ano de 2023 bastante positivo, demonstrando que a sua estratégia de investir em conhecimento técnico e tecnologia faz com que ela mantivesse a sua posição de destaque no mercado nacional de administração fiduciária e custódia. No decorrer do ano de 2023, a Singulare se manteve fiel ao seu plano de reestruturação interna (pessoas, processos e tecnologia), cujo propósito é deixar a sua plataforma perfeitamente adequada ao seu modelo de negócio e preparada para avançar em outras frentes de negócio no decorrer do ano de 2023. Em janeiro de 2023, a Singulare iniciou uma nova frente de negócio, a escrituração de notas comerciais. Como estratégia inicial, este novo serviço foi inicialmente oferecido somente à sua base de clientes, tendo a sua oferta ampliada para o mercado em geral a partir do 2º semestre de 2023. Adicionalmente, a Companhia manteve-se entre os principais players de administração fiduciária, atingindo, em 31 de dezembro de 2023, um volume sob administração de R\$ 104,9 Bi, ou seja, um crescimento anual superior à 30%, se comparado ao fechamento do ano de 2022. Especificamente em relação a Fundo de Investimento em Direitos Creditórios ("FIDC"), a Singulare segue absoluta a mais de 11 anos na liderança nacional de quantidade de FIDCs sob administração e custódia, segundo os dados da Uqbar. Em 31 de dezembro de 2023, temos mais de 630 FIDCs sob administração e custódia, ou seja, um crescimento anual de 28% se comparado ao encerramento do ano de 2022. Por fim, informamos que, em novembro de 2023, a Singulare e a sua holding foram integralmente vendidas para o Grupo QI Tech, conforme noticiado nas principais mídias nacionais. Ressaltamos que a concretização desta venda está condicionada ao cumprimento de algumas condições precedentes, dentre elas, a aprovação por parte do Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE") e do Banco Central do Brasil ("Bacen"). Até lá, ambas as empresas funcionarão de maneira independente.

Desempenho Financeiro

O ano de 2023 foi um marcado por (dois) períodos distintos, tendo no 1º semestre um período de restrições e dificuldades no cenário econômico, e no 2º semestre com o mercado recedendo melhor as ações implementadas pelo atual Governo Federal, além de termos um cenário de queda na taxa de juros ("Selic"). Adicionalmente, não podemos desconsiderar alguns destaques sob a ótica regulatória, ou seja, o amadurecimento do mercado acerca das alterações promovidas pela Resolução CVM nº 175, de 23 de dezembro de 2022, conforme alterada (novo marco regulatório dos fundos de investimento), além da publicação da Lei 14.754, de 12 de dezembro de 2023, conforme alterada, que dispõe sobre a tributação de aplicações em fundos de investimento no País e da renda auferida por pessoas físicas residentes no País em aplicações financeiras, entidades controladas e trusts no exterior. Mesmo diante do cenário volátil que se apresentou no ano de 2023 para o mercado de capitais, a Singulare seguiu com o seu plano de reestruturação interna. Esta estratégia se refletiu positivamente na evolução de seus indicadores financeiros, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Em R\$ mil	1º Sem/23	2º Sem/23	Δ%	12M 22	12M 23	Δ%
Receta Bruta	139.005	151.838	9,2%	260.788	290.844	11,50%
Impostos e Contribuições s/ Receita	-10.808	-11.762	8,8%	-20.403	-22.570	10,6%
Receta Líquida	128.197	140.077	9,3%	240.386	268.274	11,6%
Despesas Operacionais	-78.153	-80.728	3,3%	-171.815	-158.881	-7,5%
EBITDA	50.044	59.349	18,6%	68.571	109.394	59,5%
Margem EBITDA	39,0%	42,4%		28,5%	40,78%	
Depreciações e Amortizações	-1.386	-1.784	28,7%	-2.778	-3.170	14,1%
EBEIT	48.659	57.565	18,3%	65.793	106.224	61,5%
Outras Receitas e Despesas não Operacionais	-312	-7.036	2154,8%	-1.267	-7.348	479,8%
Lucro Operacional	48.347	50.529	4,5%	64.526	98.876	53,2%
IRPJ/CSLL	-20.508	-18.627	-9,2%	-25.909	-39.134	51,0%
Lucro Líquido	27.839	31.902	14,6%	38.617	59.741	54,7%

A Receita Líquida totalizou R\$ 268,3 milhões no ano de 2023, representando um incremento de 11,6% em relação ao encerramento do ano de 2022, tendo os serviços de administração fiduciária e custódia se destacado majoritariamente. As Despesas, já considerando investimentos em pessoas e tecnologia, alcançaram no ano de 2023 o montante de R\$ 158,9 milhões, ou seja, 7,5% inferior ao ano anterior. Neste tópico, cabe destacar que, mesmo tendo um aumento em seu quadro de colaboradores no decorrer do ano de 2023, a Singulare, a partir do redesenho de processos e investimento em tecnologia, está se tornando uma plataforma mais eficiente. Com isso, o EBITDA atingiu o valor de R\$ 109,4 milhões no ano de 2023, evolução de 59% sobre o ano de 2022, enquanto o Lucro Líquido atingiu o momento de R\$ 59,7 milhões, 55% superior ao ano de 2022.

Pessoas

A Singulare acredita que seus colaboradores são a base para o crescimento sustentável (quantitativo e qualitativo) de uma empresa. Diante disso, entendemos que proporcionar um ambiente saudável, cuidando do seu bem-estar de todos, é fundamental.

A Companhia preza em sua política de recursos humanos princípios como respeito, igualdade, dignidade e honestidade. Somos comprometidos com a diversidade e a inclusão sendo de preconcitos e com a responsabilidade social e ambiental nos locais em que atuamos. Diante disso, ao longo do ano de 2023, as campanhas e ações foram permeadas por esses valores, cujas principais podem ser citadas abaixo:

- ✓ Café da manhã para os Colaboradores Aniversariantes do mês;
- ✓ Campanha Janeiro Branco e Roxo de Conscientização dos Cuidados com a Saúde Mental e Emocional;
- ✓ Campanha de Conscientização do Autismo e Combate ao Câncer;

- ✓ Celebração Especial para o Dia da Mulher;
 - ✓ Incentivo a qualidade de vida de seus Colaboradores através do Patrocínio de Esportes;
 - ✓ Incentivo ao Desenvolvimento Técnico através da realização de Treinamentos/Cursos;
 - ✓ Campanha Outubro Rosa para conscientização sobre a importância da prevenção e do diagnóstico precoce do câncer de mama;
 - ✓ Campanha Novembro Azul para conscientização sobre a importância da prevenção e do diagnóstico precoce do câncer de próstata;
 - ✓ Ação de Páscoa para os Colaboradores;
 - ✓ Workshop com líderes;
 - ✓ Happy hours, festa de confraternização Anual, entre outros.
- A Singulare terminou o ano de 2023 com 304 (trezentos e quatro) colaboradores, o que representou aumento de quase 6% em nosso time se comparado com o fechamento do ano de 2022. No início de 2023, a Singulare conquistou o direito de participar da seleta lista de empresas que possuem o certificado *Great Place to Work*.

Social

No campo social, a Singulare tem trabalhado para cada vez mais investir em projetos sociais, de educação, saúde e esporte. O valor direcionado a esses projetos/campanhas foi superior R\$ 740 mil no ano de 2023. Destacamos abaixo alguns destes projetos:

- ✓ Projeto *Dream Art* de Jiu-Jitsu;
- ✓ Instituto Justiça; e
- ✓ Campanha Solidária às Vítimas da Tragédia de São Sebastião, entre outros.

Governança Corporativa

A Singulare conta com uma estrutura de governança baseada em comitês decisórios colegiados, na especialização funcional das áreas e na segregação de funções. Acreditamos que este modelo agrega valor a uma empresa e contribui para a sua perpetuidade. Em sua estrutura de gerenciamento de riscos, ela garante o aperfeiçoamento contínuo do ambiente de controle de riscos, através do estabelecimento e monitoramento de limites e da revisão periódica das estratégias de negócios e das políticas, processos e sistemas de controle, dentro de uma abordagem conservadora, com o objetivo de refletir mudanças nos mercados, produtos e a incorporação das melhores práticas de mercado. No que tange a estrutura de Compliance, responsável por atuar como regulador interno junto aos demais componentes da estrutura, ela objetiva assegurar o cumprimento das diretrizes internas e externas estabelecidas, sendo uma unidade organizacional independente.

Agradecimentos

Agradecemos aos nossos acionistas, clientes e parceiros comerciais pela confiança em nós depositada, e a cada um dos colaboradores que fazem com que a Singulare seja a mais de 50 anos uma das Corretoras de Valores mais respeitadas no Brasil.

Balanco Patrimonial

	NE	31/12/23	31/12/22
ATIVO			
Circulante		1.078.016	928.870
Disponibilidades	4	25.298	6.610
Instrumentos financeiros		1.045.676	917.372
Aplicação interfinanceira de Liquidez	4 e 5	1.004.997	735.082
Títulos e valores mobiliários	6	18.322	161.314
Rendas a receber	8	22.357	20.937
Negociação e intermediação de valores		-	39
Outros ativos		8.836	7.670
Outros créditos - Diversos	9.1	4.717	1.744
Despesas antecipadas	9.2	4.119	5.926
Provisão perdas esperadas associadas a:	10	(1.794)	(1.782)
Risco de rendas a receber e outros créditos		(1.794)	(1.782)
Não circulante		53.636	60.070
Instrumentos financeiros	6	7.357	22.442
Títulos e valores mobiliários		7.357	22.442
Créditos tributários	26.a	3.965	1.139
Outros ativos		32.104	25.617
Outros créditos - Diversos	9.1 e 14.b	30.885	25.617
Despesas antecipadas	9.2	1.219	-
Investimentos		35	35
Outros investimentos		794	330
(Provisão para perdas)		(759)	(295)
Imobilizado de uso	11.1	7.246	9.359
Outras imobilizações de uso		16.182	16.106
(Depreciações acumuladas)		(8.936)	(6.747)
Intangível	11.2	3.029	1.478
Ativos Intangíveis		9.768	7.945
(Amortização acumulada)		(6.739)	(6.467)
Total do ativo		1.131.652	988.940

	NE	31/12/23	31/12/22
PASSIVO			
Circulante		1.046.559	909.220
Instrumentos financeiros		986.010	870.167
Depósitos	12	25.319	138.389
Captações no mercado aberto		730.087	731.211
Negociação e intermediação de valores		604	568
Obrigações fiscais diferidas	26.a	3.682	3.682
Outros passivos		56.867	39.053
Sociais e estatutárias	14.a	10.503	8.950
Fiscais e previdenciárias	14.b	28.333	15.514
Diversas	14.c	18.031	14.589
Não circulante		13.286	12.417
Provisões		13.286	12.417
Passivos contingentes	15.b	13.286	12.417
Patrimônio líquido		71.807	67.303
Capital:	16.a	52.217	52.217
De Domiciliados no país		52.217	52.217
Reservas de lucros	16.b e 16.c	20.354	16.455
Ajustes de avaliação patrimonial		(764)	(1.369)
Total do passivo e patrimônio líquido		1.131.652	988.940

Demonstração do Resultado

	NE	2º Sem/23	2023	2022
Recargas de intermediação financeira		58.850	119.989	113.666
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	6	58.850	119.989	113.664
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	7	-	-	(18)
Despesas da intermediação financeira		(38.562)	(82.264)	(78.443)
Operações de captação no mercado	17	(38.562)	(82.264)	(78.443)
Resultado bruto da intermediação financeira		20.288	37.725	35.223
Outras receitas/despesas operacionais		38.019	72.884	40.290
Receitas de prestação de serviços	18	131.550	253.118	225.566
Despesas de pessoal	19	(32.240)	(67.907)	(76.425)
Outras despesas administrativas	20	(48.476)	(86.573)	(81.401)
Despesas tributárias	21	(12.741)	(26.171)	(23.679)
Despesas com provisões	10	510	(22)	(240)
Provisão (Reversão) de provisões operacionais	22	(443)	(869)	3.124
Outras receitas operacionais	23	5.734	8.234	2.926
Outras despesas operacionais	24	(4.875)	(6.926)	(9.581)
Resultado operacional		58.307	110.609	75.513
Resultado não operacional		(464)	(464)	(207)
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações		57.843	110.145	75.306
Imposto de renda e contribuição social	25	(18.626)	(39.134)	(25.909)
Provisão para imposto de renda		(10.791)	(23.558)	(14.431)
Provisão para contribuição Social		(7.342)	(15.024)	(9.476)
IRPJ - Ativo fiscal diferido		(308)	(345)	(1.251)
CSLL - Ativo fiscal diferido		(185)	(207)	(751)
Participações estatutárias no lucro	14.a	(7.315)	(11.270)	(10.780)
Lucro líquido do semestre/exercício		31.902	59.741	38.617
Nº de ações	16.a	2.685	2.685	2.685
Lucro por ação - R\$		11.881,62	22.250,00	14.382,42

Demonstração dos Fluxos de Caixa

	NE	2º Sem/23	31/12/23	31/12/22
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do semestre/exercício		31.902	59.741	38.617
Depreciações/amortizações/perdas valor recuperável/Recuperação de despesas - Projeto boletador	20	1.075	2.461	2.778
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa	(510)	22	239	336
Provisão de perda associada ao risco crédito	(511)	12	239	239
Provisão (reversão) de provisões para passivos contingentes	4.4	443	869	(3.124)
Provisão (reversão) de PLR	14.a	6.548	10.503	8.950
Provisão de impostos no resultado	25	18.133	38.582	23.907
Provisão (reversão) de impostos diferidos	25	493	552	2.002
Variação de Ativos e Obrigações (Aumento) redução em instrumentos financeiros ativos		(1.899)	157.301	4.916
(Aumento) redução em créditos tributários		(3.115)	(2.726)	1.797
(Aumento) redução de outros ativos		(4.615)	(7.675)	(8.439)
Aumento (redução) em instrumentos financeiros passivos		162.866	115.843	(100.833)
Aumento (redução) em obrigações fiscais diferidas		3.189	3.130	(2.002)
Aumento (redução) em outros passivos		4.111	(4.106)	(935)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(8.777)	(25.522)	(31.093)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		207.109	346.763	(62.884)
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Alienação de:				
Imobilizado de uso		-	-	1.321
Inversões em:				
Imobilizado de uso		(1.681)	(1.719)	274
Inversões líquidas no intangível		401	401	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(1.280)	(1.318)	1.595
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Pagamento de juros de capital próprio		(3.000)	(3.000)	(3.053)
Dividendos/Lucros pagos	16.d	(28.708)	(52.842)	(49.405)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		(31.708)	(55.842)	(52.458)
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa		174.121	289.603	(113.747)
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício		856.174	740.692	854.439
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre/exercício		1.030.295	1.030.295	740.692

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

	Semestre de 01/07/23 a 31/12/23				
	NE	Capital realizado	Reserva legal	Reservas especiais de lucros	Ajustes de avaliação patrimonial
Saldos no início do semestre em 01/07/23		52.217	4.018	7.675	(874)
Ajustes ao valor de mercado - TVM e Derivativos		-	-	-	110
Lucro líquido do semestre		-	2.987	5.674	-
Destinações:		-	-	-	31.902
Juros capital próprio	16.d	-	-	-	(40.369)
Dividendos propostos	16.d	-	-	-	(3.000)
Reserva Legal/Estatutária		-	2.987	-	(28.708)
Reserva especial de lucros		-	-	5.674	(2.987)
Reserva especial					



...continuação

11. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	31/12/2023	31/12/2022
Repassc BNDES TULP + 2% a.a.	3.221.659	2.881.885
Capital de giro 120% do CDI	1.304.657	1.368.542
Total	4.526.316	4.250.427
Circulante	350.268	787.766
Não circulante	4.176.048	3.462.661
Movimentações dos empréstimos e financiamentos	2023	2022
Saldos iniciais	4.250.427	3.813.210
Variação do fluxo de caixa de financiamento	2023	2022
Pagamentos de financiamentos (principal e juros capitalizados)	(131.785)	(72.357)
Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento	4.250.427	3.813.210
Outras variações	407.674	509.574
Despesas de juros	407.674	509.574
Saldos finais	4.526.316	4.250.427
Abertura dos pagamentos dos empréstimos classificados no não circulante:	31/12/2023	31/12/2022
2024	70.966	129.858
2025	95.504	203.910
2026	123.774	222.358
2027	155.567	212.946
2029 (+)	3.730.235	2.515.275
Total	4.176.048	3.462.661

A Companhia realizou a contratação de Financiamento mediante Repasse contratado com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) que entre si celebraram a Caixa Econômica Federal e a Companhia Concessionária SPMAR S.A. - em Recuperação Judicial. O repasse ocorreu em março de 2013. Em 21 de dezembro de 2018, a Companhia celebrou aditamento ao contrato de financiamento mediante repasse, que alterou os prazos contratuais, alongando o período de carência e amortização para as seguintes datas: **a) Carência:** o prazo de carência está conforme para todos os subcréditos até 15 de junho de 2020; **b) Amortização de juros:** exigíveis trimestralmente entre 15 de setembro de 2020 e 15 de junho de 2032; **c) Amortização de principal:** o principal da dívida decorrente deste contrato referencialmente aos subcréditos será pago em parcelas mensais pré-definidas contratualmente e aplicados sobre o saldo devedor no período entre junho de 2023 e junho de 2032. A Companhia também firmou contratos de financiamento (Finisa) os quais foram aditados em 21 de dezembro de 2018, alongando o prazo de carência e amortização da dívida para as seguintes datas: **a) Carência:** o prazo de carência até 15 de junho de 2032 aplicável para todos os subcréditos; **b) Amortização de juros:** exigíveis trimestralmente no período compreendido entre setembro de 2023 até 31 de dezembro de 2022; **c) Amortização de juros:** o principal da dívida decorrente deste contrato será pago trimestralmente em percentuais pré-definidos contratualmente e aplicados sobre o saldo devedor no período entre setembro de 2023 e dezembro de 2045. Para assegurar o cumprimento das obrigações pecuniárias, principais e acessórias, assumidas neste Contrato, tais como principal da dívida, juros, comissões, pena convencional, multas e despesas, serão constituídas as seguintes garantias: **a) Garantias reais:** (i) alienação fiduciária da totalidade das ações do capital social da beneficiária, detidas pela Infra Bertin T. Toniolo, nos termos do Contrato de Alienação Fiduciária de Ações; e (ii) cessão fiduciária, pela beneficiária, de todos e quaisquer direitos, presentes/e/ou futuros, decorrentes, relacionados/e/ou emergentes do contrato de concessão, respeitado o disposto no artigo 28, da Lei nº 8.897/95, nos termos do Instrumento Particular de Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios e Emergentes da Concessão e Outras Avenças; **b) Fiança:** as intervenções anuentes - fiadores - Cibe Investimentos e Participações S.A., Contem e Participações S.A., Heber Participações S.A. (H) figuram como fiadoras e principais pagadoras, renunciando expressamente aos benefícios dos artigos 366, 827 e 838 do Código Civil, responsabilizando-se, solidariamente, pelo fiel e exato cumprimento de todas as obrigações assumidas pela beneficiária, neste Contrato, até final liquidação deste contrato; e (ii) declaram-se, neste ato, em caráter irrevogável e irretroativo, fiadoras e principais pagadoras, solidariamente responsáveis, da obrigação oriunda deste contrato, e em conformidade com o artigo 818 do Código Civil; **c) Contrato de suporte de acionistas:** os acionistas celebraram contrato de suporte para garantir a cobertura integral de eventuais sobrecustos ou atrasos, multas e penalidades impostas pelos órgãos reguladores ou, ainda, receitas inferiores à projetada; **d) Seguros:** a beneficiária contratou seguros nas modalidades riscos operacionais, riscos de engenharia, responsabilidade civil, seguro garantia - funções de ampliação e seguro garantia - funções operacionais; e **e) Covenants financeiros:** o Contrato também contém covenants financeiros os quais serão exigíveis a partir do encerramento do exercício de 2024.

12. FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores nacionais diversos	22.527	18.007
Seguros a pagar	3.702	2.379
Outros variável a pagar	11.590	485
Outras contas a pagar	11.274	11.274
Total	38.177	32.145

A exposição da Companhia para os riscos de moeda e de crédito relacionados a fornecedores e outras contas a pagar, encontram-se divulgados na Nota Explicativa nº 23.

13. OBRIGAÇÕES FISCAIS	31/12/2023	31/12/2022
Cofins	1.407	1.116
ICMS	201	233
ISS	2.688	2.082
IRRF	168	143
CSSL	50	30
Parcelamento federal	16.632	18.816
Parcelamento municipal	8.246	10.181
Total	29.492	32.607
Não circulante	11.359	9.413
Total	18.133	23.194

14. PROVISÃO PARA MANUTENÇÃO
 A Concessionária possui a obrigação contratual de atender as condições de conservação da rodovia estabelecidas pelo contrato de concessão. Para essas manutenções previstas, a administração optou por reconhecer um passivo contingente decorrente do desgaste da vida útil da conserva em infraestrutura. A administração entende que o contrato de concessão é caracterizado como de natureza executória, conforme Orientação Técnica - OTCPC 05. Essa prática estabelece que o custo pode ser finalizado em qualquer momento, tanto pelo poder concedente quanto pela concessionária e, dessa forma, a Companhia provisiona apenas as próximas intervenções de conserva que devem ser realizadas em trechos específicos da malha rodoviária. Os montantes provisionados são fundamentados com base em cronograma Físico Financeiro no 11 da Artesp. Os montantes são atualizados por índice de mercado IGP-M. Em 31 de dezembro de 2023, o saldo da provisão para manutenção ajustado a valor presente é de R\$ 281.390 e está demonstrado a seguir:

31/12/2023	31/12/2022	
Provisão para manutenção - não circulante	55.940	85.400
AVP - provisão para manutenção	(9.953)	7.586
Total	45.987	92.986
Provisão para manutenção - não circulante	182.960	26.910
AVP - provisão para manutenção	(32.554)	(40.410)
Total	150.406	13.500
Total	196.393	79.486
Provisão para manutenção - circulante	76.752	58.440
AVP - provisão para manutenção	(2.367)	1.883
Total	74.385	60.323
Provisão para manutenção - não circulante	209.870	20.278
AVP - provisão para manutenção	(72.964)	64.211
Total	136.906	61.933
Total	211.291	122.256

15. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

Os Assessores Jurídicos da Companhia identificaram processo de natureza cível, trabalhista e administrativa em andamento por R\$ 1.445.030,57 (um milhão, quatrocentos e quarenta e cinco mil e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos), no valor de R\$ 43.066 (R\$ 32.593 em 31 de dezembro de 2022). Já para os processos identificados como de perdas possíveis, de natureza cível, trabalhista e tributária, no montante de R\$ 462.928 (R\$1.915.936 em 31 de dezembro de 2022), a administração da Companhia não considera necessária constituição de provisão. **Processos administrativos - Artesp:** No curso normal de suas operações, a Companhia mantém algumas discussões no âmbito da esfera administrativa junto a Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - Artesp, que, por entender que a Companhia descumpriu algumas cláusulas do Contrato de Concessão nº 001/Artesp/2011 emitiu diversas notificações de infração contra a Companhia, as quais estão em fase de impugnação nos processos administrativos sancionatórios da Artesp. Assim, encontram-se em discussão na Artesp, notificações de infração que podem redundar na aplicação de multas pecuniárias que totalizam, em 31 de dezembro de 2023, o valor atualizado de R\$ 67.615 (R\$ 73.964 em 31 de dezembro de 2022). Companhia e seus Assessores jurídicos classificaram a possibilidade de perdas da seguinte forma: R\$ 12.363 (R\$ 9.894 em 31 de dezembro de 2022) como provável, R\$ 55.252 (R\$ 64.070 em 31 de dezembro de 2022) como possível e R\$ 0,00 (R\$ 0,00 em 31 de dezembro de 2022) como remota.

Participação %	31/12/2023	31/12/2022
Infra Bertin Empreendimentos S.A.	96,84	96,84
Toniolo, Busnelo S.A.	3,16	3,16
Total	100	100

Em 28 de junho de 2012, através de Ata da Assembleia Geral Extraordinária, a Contem Concretos e Comércio Ltda. e a Cibe Investimentos e Participações S.A. capitalizaram a Infra Bertin Empreendimentos S.A. com a totalidade das ações da Concessionária SPMAR S.A. - em Recuperação Judicial. Em 28 de dezembro de 2012, através de Ata da Assembleia Geral Extraordinária, a Infra Bertin Empreendimentos S.A. e a Toniolo, Busnelo S.A. Tüneis, Terraplanagens e Pavimentações, subscreveram e integraram parcialmente 336.068.610 novas ações. Em 03 de outubro de 2014, através de Ata da Assembleia Geral Extraordinária, a Toniolo, Busnelo S.A. Tüneis, Terraplanagens e Pavimentações, integraram e integraram 336.068.610 novas ações, sendo 246.725.695 ações ordinárias e 89.342.915 ações preferenciais (mesmas quantidades em 31 de dezembro de 2022), todas nominativas e sem valor nominal, pertencentes aos seguintes Acionistas:

31/12/2023	31/12/2022	
Fornecedores nacionais diversos	22.527	18.007
Seguros a pagar	3.702	2.379
Outros variável a pagar	11.590	485
Outras contas a pagar	11.274	11.274
Total	38.177	32.145

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O capital social registrado e parcialmente integralizado de R\$ 1.439.261 (mesmo valor em 31 de dezembro de 2022) está representado por 1.445.030,57 (um milhão, quatrocentos e quarenta e cinco mil e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos) ações ordinárias e 89.342.915 (oitenta e nove milhões, trezentas e quarenta e duas mil e novecentas e quinze ações) ações preferenciais (mesmas quantidades em 31 de dezembro de 2022), todas nominativas e sem valor nominal, pertencentes aos seguintes Acionistas:

Participação %	31/12/2023	31/12/2022
Infra Bertin Empreendimentos S.A.	96,84	96,84
Toniolo, Busnelo S.A.	3,16	3,16
Total	100	100

Em 28 de junho de 2012, através de Ata da Assembleia Geral Extraordinária, a Contem Concretos e Comércio Ltda. e a Cibe Investimentos e Participações S.A. capitalizaram a Infra Bertin Empreendimentos S.A. com a totalidade das ações da Concessionária SPMAR S.A. - em Recuperação Judicial. Em 28 de dezembro de 2012, através de Ata da Assembleia Geral Extraordinária, a Infra Bertin Empreendimentos S.A. e a Toniolo, Busnelo S.A. Tüneis, Terraplanagens e Pavimentações, subscreveram e integraram parcialmente 336.068.610 novas ações. Em 03 de outubro de 2014, através de Ata da Assembleia Geral Extraordinária, a Toniolo, Busnelo S.A. Tüneis, Terraplanagens e Pavimentações, integraram e integraram 336.068.610 novas ações, sendo 246.725.695 ações ordinárias e 89.342.915 ações preferenciais (mesmas quantidades em 31 de dezembro de 2022), todas nominativas e sem valor nominal, pertencentes aos seguintes Acionistas:

31/12/2023	31/12/2022	
Fornecedores nacionais diversos	22.527	18.007
Seguros a pagar	3.702	2.379
Outros variável a pagar	11.590	485
Outras contas a pagar	11.274	11.274
Total	38.177	32.145

CONCESSIONÁRIA SPMAR S.A. - Em Recuperação Judicial | CNPJ Nº 09.191.336/0001-53

31/12/2023	31/12/2022	
Provisão para manutenção - não circulante	55.940	85.400
AVP - provisão para manutenção	(9.953)	7.586
Total	45.987	92.986
Provisão para manutenção - não circulante	182.960	26.910
AVP - provisão para manutenção	(32.554)	(40.410)
Total	150.406	13.500
Total	196.393	79.486
Provisão para manutenção - circulante	76.752	58.440
AVP - provisão para manutenção	(2.367)	1.883
Total	74.385	60.323
Provisão para manutenção - não circulante	209.870	20.278
AVP - provisão para manutenção	(72.964)	64.211
Total	136.906	61.933
Total	211.291	122.256

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O capital social registrado e parcialmente integralizado de R\$ 1.439.261 (mesmo valor em 31 de dezembro de 2022) está representado por 1.445.030,57 (um milhão, quatrocentos e quarenta e cinco mil e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos) ações ordinárias e 89.342.915 (oitenta e nove milhões, trezentas e quarenta e duas mil e novecentas e quinze ações) ações preferenciais (mesmas quantidades em 31 de dezembro de 2022), todas nominativas e sem valor nominal, pertencentes aos seguintes Acionistas:

Participação %	31/12/2023	31/12/2022
Infra Bertin Empreendimentos S.A.	96,84	96,84
Toniolo, Busnelo S.A.	3,16	3,16
Total	100	100

Em 28 de junho de 2012, através de Ata da Assembleia Geral Extraordinária, a Contem Concretos e Comércio Ltda. e a Cibe Investimentos e Participações S.A. capitalizaram a Infra Bertin Empreendimentos S.A. com a totalidade das ações da Concessionária SPMAR S.A. - em Recuperação Judicial. Em 28 de dezembro de 2012, através de Ata da Assembleia Geral Extraordinária, a Infra Bertin Empreendimentos S.A. e a Toniolo, Busnelo S.A. Tüneis, Terraplanagens e Pavimentações, subscreveram e integraram parcialmente 336.068.610 novas ações. Em 03 de outubro de 2014, através de Ata da Assembleia Geral Extraordinária, a Toniolo, Busnelo S.A. Tüneis, Terraplanagens e Pavimentações, integraram e integraram 336.068.610 novas ações, sendo 246.725.695 ações ordinárias e 89.342.915 ações preferenciais (mesmas quantidades em 31 de dezembro de 2022), todas nominativas e sem valor nominal, pertencentes aos seguintes Acionistas:

31/12/2023	31/12/2022	
Fornecedores nacionais diversos	22.527	18.007
Seguros a pagar	3.702	2.379
Outros variável a pagar	11.590	485
Outras contas a pagar	11.274	11.274
Total	38.177	32.145

17. RECEITAS

31/12/2023	31/12/2022	
Pedágio em numerário	77.382	58.019
Pedágio por equipamentos eletrônicos	350.351	271.741
Vale pedágio	10.736	8.953
Pedágio em cupons	3.322	3.872
Pedágio por cartão	1.000	1.000
Receita de construção (a)	6.830	28.074
Receitas acessórias (b)	5.100	4.487
Deduções de receita	(39.416)	(30.198)
Total	420.915	344.948

(A) A receita de construção é uma terminologia adotada pela Interpretação Técnica ICPC 01 que diz respeito à contrapartida no resultado de todo o ativo intangível obtido através de construções ou melhoramentos na infraestrutura. (B) Receitas acessórias são aquelas decorrentes de atividades de manutenção de construção, ou seja, custos incorridos com obras não identificados à receita de construção; (C) Receita proveniente de cobranças pela utilização da faixa de domínio por Companhias autorizadas.

31/12/2023	31/12/2022	
Custos dos serviços prestados	350.351	271.741
Despesas gerais e administrativas	10.736	8.953
Total	361.087	280.694

Relatório do Auditor Independente

tais normas, estão descritas na seção 4 do Relatório de Auditoria Independente do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no código de ética profissional do contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre as demonstrações contábeis. **Incerteza relevante:** A administração operacional: Chamamos atenção para a Nota Explicativa nº 1.1, em 10 de outubro de 2018, as empresas do Grupo Heber (Heber Participações S.A., as controladas diretas Cibe Participações e Empreendimentos S.A., Compacto Participações S.A., as controladas indiretas Doreta Empreendimentos e Participações S.A., Infra Bertin Empreendimentos S.A., Concessionária SPMAR S.A. e as "irmãs" Compag Agropecuária S.A., Contem Concretos e Comércio Ltda. e Aquas de Itu Gestão Empresarial S.A.) tiveram o pedido de recuperação homologado pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. Somado a Recuperação Judicial, a Companhia vem incorrendo em prejuízos de R\$ 370.780 mil para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 502.187 mil em 31 de dezembro de 2022), o passivo circulante da Companhia excedeu o ativo circulante em R\$ 279.466 mil (R\$ 782.540 mil em 31 de dezembro de 2022). A continuidade operacional da Companhia depende da recuperação judicial e da administração executória dos planos da Recuperação Judicial. Essas questões indicam a existência de incerteza relevante que pode levar à dúvida significativa quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto. **Responsabilidade da administração sobre as demonstrações contábeis:** A administração da Companhia é responsável pela elaboração e pela adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, assim como pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distor-

(a) A receita relacionada aos serviços de construção ou melhoria sob o contrato de concessão de serviços e reconhecida baseada no estágio de conclusão da obra realizada. Receitas de construção são reconhecidas no exercício em que os serviços são prestados; (b) Provisão para realização das próximas conservas em trechos das rodovias seguindo a premissa de contrato executório. Os montantes são provisionados com base em relatórios elaborados pelos engenheiros da Companhia, respeitando os prazos determinados pelo cronograma da Artesp; (c) Pagamento das parcelas variáveis ao poder concedente, conforme obrigação contratual; e (d) A amortização do ativo intangível de construções e do direito de outorga da concessão ocorrerá de forma linear, de forma que o valor residual do ativo intangível, no final da concessão, será nulo.

31/12/2023	31/12/2022	
Custo imobilizado	(7)	-
Sinistros recebidos	479	2.262
Outros	8	8
Total	472	2.274

20. RESULTADO FINANCEIRO

31/12/2023	31/12/2022	
Receita financeira		
Rendimento de aplicações financeiras	17.603	10.866
Juros ativos	7.443	50
AVP - provisão para manutenção	(25.046)	(43.740)
Total	(2.274)	(32.824)

Despesas financeiras
 IOF sobre operações financeiras (85) (129)
 Juros sobre debêntures, empréstimos e financiamentos (407.674) (509.574)
 AVP - provisão para manutenção (66.094) (905)
 Despesas bancárias (2.277) (905)
 Outras (2.639) (1.794)
Total (479.034) (512.605)
Total (453.988) (468.910)

21. COBERTURA DE SEGUROS

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria das demonstrações contábeis. Consequentemente, não foram analisadas pelas auditorias independentes. Em 31 de dezembro de 2023, a cobertura de seguros é composta, conforme a seguir e estão em linha com as necessidades exigidas no Contrato de Concessão:

Descrição	Tipo de seguro	31/12/2023	31/12/2022
Riscos operacionais	Riscos operacionais	1.250.598	1.128.724
Responsabilidade civil	Responsabilidade civil	111.794	111.794

As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria, e, consequentemente, não foram examinadas pelos Auditores Independentes. **22. COMPROMISSOS VINCULADOS AO CONTRATO DE CONCESSÃO**
Ativo imobilizado transferido pelo poder concedente à concessão: A prática contábil adotada pela Companhia é a de não registrar o imobilizado transferido pelo poder concedente à concessão, entretanto, é mantido controle auxiliar com a segregação dos valores dos imobilizados transferidos e do valor relativo à delegação dos serviços públicos (custo, depreciação e amortização acumulada). **Compromissos relativos às concessões:** Além dos pagamentos ao poder concedente, a Companhia até 31 de dezembro de 2023 estava cumprindo todos os compromissos contratuais, incluindo metas de efetuar os investimentos previstos no contrato de concessão. Tais compromissos e investimentos contratuais não foram submetidos à análise dos auditores independentes por tratar-se de itens não financeiros calculados por metas físicas estabelecidas em contrato.

23. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Gerenciamento dos riscos financeiros - Visão geral: A Companhia possui exposição para os seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: **Risco de crédito;** **Risco de liquidez;** e **Risco de mercado.** Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia para cada um dos riscos acima

REGIDA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL - Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 - (Valores expressos em reais)	
Ativo	
Circulante	12.106.388,63
Disponibilidades	14.304.877,11
Outros créditos	749.692,79
Imóveis a recuperar	1.566.271,76
Despesas antecipadas	3.066.271,76
Não Circulante	16.257.741,46
Outras obrigações	7.825.130,29
Dividendos a receber	6.726.272,11
Investimentos	418.949.114,79
Imobilizado	18.362.286,90
Reserva de lucro	18.755.028,29
Total do não circulante	251.844.726,09
Total do ativo	265.102.467,55

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
Capital social Nacional	
Em 31 de dezembro de 2021	245.000.000,00
Lucro líquido do exercício	20.072.206,82
Constituição de Reserva Legal	(1.003.610,34)
Dividendos	(4.767.149,12)
Constituição Reserva de Lucros	(14.301.447,36)
Em 31 de dezembro de 2022	245.000.000,00
Lucro líquido do exercício	45.132.177,56
Constituição de Reserva Legal	(2.256.608,88)
Dividendos	(10.178.892,17)
Constituição Reserva de Lucros	(32.156.676,51)
Em 31 de dezembro de 2023	245.000.000,00

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA	
12/31/2023	
Fluxo de caixa das atividades operacionais	12.312.022,24
Fluxo de caixa das atividades de investimento	(311.950,00)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	(5.416.000,00)
Total	6.584.072,24

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	
2023	
Receitas (despesas) operacionais	2.367.819,22
Receitas e despesas administrativas	(1.667.547,92)
Receitas e despesas tributárias	(65.617,06)
Equivalência patrimonial	42.333.114,03
Resultado financeiro antes do lucro líquido	39.109.979,84
Resultado financeiro	16.821.081,32
Despesas financeiras	(8.293.200,88)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	8.527.880,44
Contribuição social	(606.637,17)
Imposto de renda	(16.310.010,41)
Lucro líquido do exercício	20.072.206,82

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABREANGENTE	
2023	
Lucro líquido do exercício	45.132.177,56
Outros resultados abrangentes	20.072.206,82
Total do resultado abrangente do exercício	65.204.384,38

NOTAS EXPLICATIVAS

1 - Objeto: participação em outras sociedades, exploração, por conta própria ou através de terceiros, de empreendimentos imobiliários; compra, venda e locação de bens móveis e imóveis; administração de bens imóveis e atividades afins ou correlatas. 2 - Apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas em valores expressos em reais e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações, incluindo alterações promovidas pela Lei nº 11.639/07 e pela Lei nº 11.941/09. 3 - Principais práticas contábeis: a. Apreciação do resultado - O resultado é apurado em conformidade com o regime de competência. b. Ativo circulante e realizável a longo prazo - São apresentados os valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos acumulados. c. Investimentos - O investimento em participações é avaliado pelo método de equivalência patrimonial. d. Imobilizado - Está demonstrado ao custo de aquisição. e. Passivo circulante e realizável a longo prazo - São apresentados por valores contábeis ou calculados, quando aplicável, dos correspondentes encargos aplicáveis. f. Demonstrações do fluxo de caixa - As demonstrações do fluxo de caixa foram preparadas e estão apresentadas de acordo com a seção D do CPC PME e correspondente ao CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitido pelo CPC. 4 - Capital Social - Em 31 de dezembro de 2023 o capital social é composto por 18.002.000 ações nominativas, sem valor nominal, sendo 500.001 ações nominativas, sem valor nominal, sendo 533.558 ações ordinárias nominativas e 366.003 ações preferenciais nominativas, sendo 360.000 ações preferenciais sem classe específica e classe "A", 2 ações preferenciais e classe "B" 1 ação preferencial.

Miguel Donha Jr.

Leiloeiro Oficial - Matrícula: 14/256L - Jucepar
www.donhaileiloes.com

ONLINE

LEILÃO dia 02/04/2024

165 Veículos

COLISÃO - ROUBO/FURTO
ENCHENTE E VEÍCULOS EM FIM DE VIDA ÚTIL

LOCAL: Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais - PR

COLISÃO: ETIOS 2012 2013 F-250 2004 F-350 1999 FIELDER 2007 2008 3 FIESTA: 1996 2013 2014 2014 2 FIT: 2017 2008 FLUENCE 2014 4 FOCUS: 2011 2012 2015 2018 2019 2015 2 FOX: 2011 2016 2017 FUSION 2013 4 GOL: 2008 2009 2012 2013 1996 2010 2020 2 GRAND SIENA: 2013 2014 2019 7 HB20: 2014 2015 2014 2015 2019 2010 2016 2017 2019 2015 2014 HILUX CDL 2011 2012 130 2010 2011 2 JETTA: 2011 2012 2015 3 KA: 2016 2017 1997 1998 2019 2020 KADETT 1993 KICKS 2018 2019 KWID 2020 2021 MASTER: 2017 2018 2002 2003 MERIVA 2012 2 MOB: 2018 2019 2016 2017 4 MONTANA: 2017 2018 2019 2014 2015 2013 2 NINJA 300: 2014 2015 2014 2 NINJA 400: 2020 2019 2020 12 ONIX: 2019 2019 2019 2020 2019 2020 2018 2019 2014 2015 2015 2016 2017 2019 2013 2019 2020 2010 PALIO: 2016 2002 2003 2009 2010 1996 2008 2011 2011 2012 PARATI 2008 2009 3 POLO: 2010 2011 2017 2018 2009 2013 3 PRISMA: 2019 2007 2003 3 PUNTO: 2012 2013 2012 2013 2013 2014 QUANTUM 1986 3 RANGER: 2011 2015 2016 2011 2012 REBOQUE 2017 2018 2 2 S10: 2009 2010 2012 2013 SANDERO 2011 2012 SANTA FE 2011 2011 SANTANA 2001 2 SAVERIO: 2019 2020 2012 2013 SENTRA 2019 4 SIENA: 2008 2015 2002 2003 2009 2010 3 SONIC SEDA: 2014 2012 2013 2014 SPACEFOX 2016 2 STRADA: 2014 2015 2009 2010 2012 2013 2011 2015 2016 2018 STRALIS 2012 2013 SUPER 2009 TORO 2019 2020 8 UNO: 2010 2011 2005 2006 2013 2011 2012 1991 1990 1993 2013 2014 VECTRA HATCH 2011 VERSA 2012 2013 VERSAILLES 1994 1995 VIRTUS 2018 2019 VOYAGE 2014 2015 WEB 2005 XJ6 2013 2013 YARIS 2019 2020 YBR 125 2007

Nº dos Chaves: 2P504179 Recortado 48555206 Normal 4B163310 Normal 4G171621 Recortado SC148040 Recortado SC292009 Recortado SC295395 Normal 5JA02260 Normal 64732053 Recortado 78835878 Recortado 7E103689 Recortado 7M026359 Normal 7J141356 Recortado 83444697 Normal 8808194 Normal 8C171358 Normal 8G522182 Normal 8R082693 Recortado 8T625764 Recortado 94159334 Normal 9A249055 Normal 9G246004 Normal 9J092589 Normal AC249073 Normal AG842625 Normal AL624356 Normal AP005177 Recortado AP028585 Normal QD147625 Recortado AZ112948 Normal B3684834 Normal BA534333 Normal B413578 Normal C0278786 Normal C1087404 Normal C4156326 Recortado CG506577 Normal CJ502029 Normal CL621457 Normal CM393932 Recortado CT131059 Normal CT219622 Normal D6044518 Normal DC438984 Normal DF386423 Normal DJ503607 Normal DR171930 Recortado DS013722 Normal E2123799 Normal E2194387 Normal E6605927 Normal E6032186 Recortado EB06527 Normal EG021654 Normal EL809941 Recortado EM060629 Normal EP006646 Normal EP132227 Normal ER023603 Normal ET200800 Normal F8151772 Normal FG007287 Recortado FG204914 Normal FJ399857 Recortado FP504968 Normal FT074088 Normal G0090666 Normal G0768872 Normal G2570822 Recortado G3275983 Normal G4137136 Recortado G5546952 Normal G7593185 Normal GA051216 Normal GB095153 Normal GB050590 Normal GC15299 Normal GH549522 Normal GH31836 Normal GS000146 Normal H2144302 Normal H4002236 Normal H8930619 Normal H8164933 Normal HJ601203 Normal HJ401836 Normal HP019277 Normal HJ101204 Normal HJ354812 Recortado H8470006 Normal J8691642 Normal JZ192222 Recortado JZ119777 Normal K0004679 Normal K0181732 Normal K1003960 Normal K9119872 Normal KA010002 Normal KB139387 Recortado KB509663 Recortado KE158428 Recortado KJ666055 Recortado KK43857 Normal KJ66957 Normal KR003939 Normal KT139296 Recortado LB221475 Normal LM171338 Normal LP146039 Normal LY168670 Recortado MIDV8198 Normal M8075914 Normal MB238978 Normal MK385077 Normal MP022198 Normal MYK88373 Normal NB501227 Normal NC454418 Normal NJ007353 Normal NK827627 Recortado NJ978650 Normal NKL31760 Normal NKN01980 Recortado NT054593 Normal NU206905 Recortado NY768149 Normal NYX50999 Normal P4014923 Normal PB000907 Recortado PB553861 Normal PC406643 Normal PC411733 Normal PJ394310 Normal PJ450511 Normal PJ408587 Normal PJ510268 Normal PJ510403 Normal PK104009 Normal PK518107 Normal PK521480 Normal PP67387 Normal PP378979 Normal PR130406 Normal PY254741 Normal PU280666 Normal PU280669 Normal PY858514 Normal PY859930 Normal PY862593 Normal PY863060 Normal PYM19706 Normal PYR28694 Recortado PZ000847 Normal RL71509 Normal RT622891 Normal V0355813 Recortado XZ301379 Recortado Y4135900 Recortado YT071929 Normal

CONDIÇÕES: OS BENS SERÃO VENDIDOS NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM E SEM GARANTIA. DEBITOS DE IPVA, MULTAS DE TRÁNSITO OU DE AVERBAÇÃO QUE POR VENTURA RECAIAM SOBRE O BEM, FICARÃO A CARGO DO ARREMATANTE. CORRENDO TAMBÉM POR SUA CONTA EM RISCO A RETIRADA DOS BENS. NO ATUO DA ARREMATÇÃO O ARREMATANTE OBRIGA-SE A PAGAR DE FORMA DEFINITIVA E IRECORRÍVEL AS NORMAS E DEBEMOS CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO ESTABELECIDAS NO CATALÓGO DESCRITIVO DO LEILÃO MIGUEL DONHA JR. - LEILOEIRO OFICIAL - JUCEPAR 14/256L. IMAGENS MERMAMENTE ILUSTRATIVAS. RUA ESTRADA DA ROSEIRA, 6725 - BORDA DO CAMPO CEP: 83075-010 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, PR (41) 3134-3450 (CATALOGO, LOCAL DE VISITAÇÃO, DESCRIÇÃO COMPLETA E FOTOS NO SITE)

Telar Engenharia e Comércio S.A.

Balancos patrimoniais - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Valores expressos em Reais - R\$	
Ativo circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	5.397.025
Contas a receber	53.975.791
Consciências	13.692.945
Impostos a recuperar	1.845.706
Outros créditos	1.379.306
Partes relacionadas a não circulante	12.044.012
Contas a receber - longo prazo	10.612.347
Adiantamento para futuros investimentos	155.402
Investimentos	14.825.322
Imobilizado	5.267.445
Intangível	379
Total do ativo	117.768.920

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Valores expressos em Reais-R\$	
Capital social	
Saldos em 31 de dezembro de 2021	20.216.677
Resultado do exercício	-
Aporte para futuro aumento de capital	17
Saldos em 31 de dezembro de 2022	20.216.677
Resultado do exercício	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	20.216.677

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Valores expressos em Reais - R\$	
2023	
Receita bruta	178.928.930
Reduções da receita bruta	(10.601.507)
Receita líquida	168.327.423
Custo de venda	(135.750.288)
Resultado bruto	32.577.135
Despesas e receitas operacionais:	
Despesas administrativas e comerciais	(8.539.411)
Despesas trabalhistas	(14.423.239)
Despesas com impostos e taxas	(105.314)
Resultado Financeiro	(23.067.946)
Despesas financeiras	(9.703.499)
Receitas financeiras	654.644
Despesas e receitas não operacionais:	
Resultado de equivalência patrimonial	(45.236)
Outras receitas e despesas	(21.424)
Resultado do exercício	(66.660)
Lucro antes do imposto de renda e C. S.	263.659
Provisão para imposto de renda e C.S.	(60.291)
Resultado do exercício	203.428

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABREANGENTE - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Valores expressos em Reais - R\$	
2023	
Lucros do exercício	233.428
Outros resultados abrangentes	3.312.429
Resultado abrangente do exercício	3.545.857

São Paulo-SP, 31 de dezembro de 2023.
Rodrigo Botter Reis Pinto
Diretor Administrativo
José Antonio Santos Reis
Contador - CRC: 1SP183107-0

*As Demonstrações Financeiras na íntegra, encontram-se disponíveis na sede da Companhia, no site www.telar.com.br/demonstracoes-financeiras e publicadas no Jornal O Dia SP versão digital em 02/04/2024

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS/PROVEDOR
REQUERIDO DE INTERDIÇÃO DE MARIA AMALIA DE SA CHEDD, REQUERIDA POR ROGÉRIO DE SA CHEDD e outros-PROCESSO Nº100489-33.2023.8.26.0704 (O/A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara de Família e Sucessões do Foro Regional XV, Estado de São Paulo, Dr(a) Renata Cecília Ojeda, na forma da Lei nº FAZ SABER aos que o presente edital vierem ou dele tomarem conhecimento que por sentença proferida em 08/01/2024, foi decretada a INTERDIÇÃO DE MARIA AMALIA DE SA CHEDD, CPF: 27353330-3, declarando-a (a) relativamente incapaz de exercer pessoalmente atos da vida civil e (n) nomeado(a) como CURADOR(A) em caráter DEFINITIVO (O/A) Sr(a). Guilherme de Sa Chedd, Valéria de Sa Chedd e Rogério de Sa Chedd (O/A presente edital será publicado por três vezes com intervalo de dez dias e divulgado no endereço de e-mail e pelo site eletrônico desta cidade de São Paulo, aos 18 de janeiro de 2024. 02)

EDITAL PARA CONHECIMENTO GERAL - PRAZO DE 30 DIAS. PROCESSO Nº 1146424-82.2023.8.26.0100 (O/A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara de Família e Sucessões, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr(a) Elaine da Câmara - Ferreira, na forma da Lei nº FAZ SABER (a) quem possa interessar que neste Juízo tramita a ação de Procedimento Comum Cível movida por Marcos Pata Carneiro e Bruna Soares Mendonça, por meio da qual os requerentes indicados pretendem alterar o regime de bens do casamento de contigüidade parcial de bens para o de separação de bens. O presente edital é expedido nos termos do artigo 134, § 1º do CPC. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 20 de março de 2024. 02)

V Leilão Arte & Antiquidades, Osvaldo Aparecido Costi, Leiloeiro Oficial JUCESP 1323, comunica que será realizado o 5º Leilão de Arte & Antiquidades, catálogo 41871 nos dias 02, 05 e 06 de abril no site www.gmleiloes.com.br - Informações (11) 94435-0642 ou diretoriagleiloes@gmail.com

EDITAL DE INTIMAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 002378-13.2016.8.26.0006 (O/A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara de Família e Sucessões do Foro Regional XV, Estado de São Paulo, Dr(a). Álvaro Luiz Valery Mira, na forma da Lei, nº FAZ SABER (a) DANILU F. DA SILVA PROCURADOR ES. CNJ: 227.766.30001-95, que lhe foi decorada a função de Execução de Título Extrajudicial por parte de Artesana Divisoris e Forros Ltda, observando o reconhecimento da importância de R\$ 11.725,55 (onze mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e 55 centavos), nos termos do artigo 134, § 1º do CPC. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 09 de fevereiro de 2024. 02.01)

EDITAL DE INTIMAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 002378-13.2016.8.26.0006 (O/A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara de Família e Sucessões do Foro Regional XV, Estado de São Paulo, Dr(a). Álvaro Luiz Valery Mira, na forma da Lei, nº FAZ SABER (a) DANILU F. DA SILVA PROCURADOR ES. CNJ: 227.766.30001-95, que lhe foi decorada a função de Execução de Título Extrajudicial por parte de Artesana Divisoris e Forros Ltda, observando o reconhecimento da importância de R\$ 11.725,55 (onze mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e 55 centavos), nos termos do artigo 134, § 1º do CPC. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 09 de fevereiro de 2024. 02.01)

PORTO DE VITÓRIA COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS S.A.

Balancos patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)	
Ativo	
Caixa e equivalentes de caixa	3
Impostos a recuperar	3
Adiantamento a fornecedores	13
Total do ativo circulante	17
Ativo não circulante	127.604
Recebíveis	106.561
Total do ativo não circulante	127.604
Total do ativo	127.621

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)	
Ativo	
Passivo circulante	1
Obrigações tributárias	2
Outras obrigações	206
Total do passivo circulante	1
Passivo não circulante	127.619
Debêntures	5.3
Recebíveis	127.619
Total do passivo não circulante	127.619
Total do passivo e patrimônio líquido	127.621

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras - Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando mencionado de outra forma)

1. **Contexto operacional:** A Porto de Vitória Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. ("Companhia") foi constituída por meio da Assembleia Geral de Constituição, realizada no dia 21 de janeiro de 2021 para aquisição do CB nº 0001734745/HCS da HOLDING CODESA S.A., inscrito no CNPJ/ME sob nº 045024.766/0001-44. O Fluxo da CCB honra os pagamentos das despesas, juros e principal das debêntures. Os recursos líquidos captados pelo Emitente por meio da CCB serão utilizados para o pagamento do preço de aquisição das ações de emissão da Companhia Devedora do Espírito Santo - CODESA ("CODESA"), no âmbito do Leilão nº 01/2022 - PPI-PND, promovido pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES ("Aquisição - Leilão CODESA"); (ii) um ou mais aportes de capital pelo Emitente na CODESA ou qualquer outra forma de transferência de recursos pelo Emitente para a CODESA (inclusive por meio de título para fins de (a) pagamento em recursos financeiros de bonificação da outorga para administração dos portos de Vitória/ES e Barra do Rioacho/ES ("Pagamento de Bonificação de Outorga") e/ou (b) aquisição de precatórios pela CODESA para fins de utilização no Pagamento da Bonificação de Outorga; (ii) pagamento de outros custos, honorários, comissões e despesas relacionadas a Aquisição - Leilão CODESA; (iii) reembolso de despesas relativas ao Aquisição - Leilão CODESA no curso da operação; e (iv) o reembolso dos negócios do Emitente e/ou da CODESA. Formamos entidade com 100.000 (cem mil) de debêntures da 1ª Emissão da Companhia, de série única, com valor nominal unitário de R\$ 1 um mil Real(s), que fazem jus a uma remuneração equivalente a 100% da variação acumulada do DI, acrescida de uma sobretaxa de 6,00% ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias. Em 05 de setembro de 2022 a Companhia por meio da Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizou a alteração da razão social para "Porto de Vitória Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A."

2. **Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas contábeis materiais:** 2.1. **Autorização:** Em conformidade com o Artigo 25, § 1º, incisos V e VI da Instrução CVM nº 490/03, os Diretores declaram que revisaram, discutiram e aprovaram as demonstrações financeiras da Companhia e os valores dos ativos e passivos indicados. 2.2. **Imposto de renda e Contribuição Social:** A provisão para o imposto de renda é constituída com base no lucro real tributável à alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10% e a provisão para contribuição social é alíquota de 9%, conforme legislação em vigor. A Companhia não constitui créditos tributários, estes serão reconhecidos somente quando houver perspectiva consistente de sua realização. 2.3. **Caixa e equivalentes de caixa:** Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. A Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando realizado em curto prazo, como por exemplo, três meses ou menos, a contar da data de compra. 2.4. **Ativos e passivos (circulantes e não circulantes):** Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômico-financeiros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridas. As passivas são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorre nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. 2.5. **Instrumentos financeiros:** Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido, no caso de ativo financeiro ou passivo financeiro que não seja pelo valor justo por meio do resultado, dos custos de transação que sejam diretamente atribuídos à aquisição ou emissão de ativo financeiro ou passivo financeiro. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias: (i) Custo amortizado; (ii) Valor justo por meio do resultado; (iii) Valor justo por meio do resultado abrangente. Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e o passivo em conjunto. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável ao curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou falência da empresa ou do contraparte. 2.7.1. **Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado:** Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos principalmente com a finalidade ativar a frequente de negociação em curto prazo. É designado para o reconhecimento inicial, como mensurado ao valor justo por meio do resultado. 2.7.2. **Instrumentos financeiros mantidos até o vencimento:** Os instrumentos financeiros mantidos até o vencimento são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem intenção positiva e capacidade de manter até o vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, acrescido dos custos de transação e deve ser aplicada ao curso normal dos negócios. 2.7.3. **Emprestimos e recebíveis:** São classificados como empréstimos e recebíveis os ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são citados em merc.

DIRETORIA

Relatório dos diretores independentes sobre as informações financeiras

As Administradoras e Acionistas da Porto de Vitória Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. Opinião sobre as demonstrações financeiras: Examinamos as demonstrações financeiras da Porto de Vitória Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023, e suas respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e do valor adicionado para o exercício findo naquela data, assim como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Porto de Vitória Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho da Companhia e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades autorizadas a funcionar pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM").

Base de opinião sobre as demonstrações financeiras: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossa responsabilidade, em conformidade com tais normas, está descrita nas seções a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação a Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais Assuntos de Auditoria ("PAA"): Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras como o todo e na formação de nossa opinião sobre as demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Cédula de Crédito Bancário: A Companhia realiza a gestão do direito de crédito de atividade de securitização vinculada à emissão de uma Cédula de Crédito Bancário (CCB) com os seguintes princípios temas a serem abordados: A estruturação dessa operação, a gestão do ativo e o pagamento da CCB são aspectos cruciais da atuação desta. Essa tarefa foi considerada um principal assunto em nossa auditoria pois trata-se do principal ativo da Companhia e os valores de direitos de crédito de atividades de securitização a respectivas comissões recebidas um saldo relevante no conjunto das demonstrações financeiras da Companhia.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto: Em resposta ao risco significativo de auditoria identificado, efetuamos procedimentos específicos de auditoria, que incluem, mas não se limitam a: (i) confirmação, em base de evidências, dos direitos de créditos financeiros, inspecionando as emissões de sua ocorrência, integridade, exatidão e adequada contabilização; (ii) Verificação da cessão dos direitos de créditos; (iii) Verificação da documentação que comprova o



Vipasa Valorização Imobiliária Paulista S.A.

CNPJ nº 61.648.655/0001-65
Demonstrações Financeiras

Balanços patrimoniais em 31/12/2023 e de 2022 (Valores expressos em Reais - R\$)				Demonstrações dos resultados para os exercícios findos em 31/12/2023 e de 2022 (Valores expressos em Reais - R\$)				Demonstrações dos fluxos de caixa (Método indireto) para os exercícios findos em 31/12/2023 e de 2022 (Valores expressos em Reais - R\$)						
ATIVO	Notas	31/12/2023	31/12/2022	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Notas	31/12/2023	31/12/2022	Ativo	% - Taxa de depreciação	Propriedade para investimento	Propriedade para investimento	Saldo	31/12/2023	31/12/2022
Circulante				Circulante				Reculta operacional líquida				20.970.562	17.622.798	
Caixa e equivalentes de caixa	4	7.188	7.482	Fornecedores		61.776	25.503	(-) Custos				20.970.562	17.622.798	
Títulos e valores mobiliários	5	2.325.259	20.326.071	Obrigações trabalhistas e tributárias	14	2.251.988	2.466.110	Lucro bruto				22.770.830	20.502.517	
Contas a receber	6	5.616.978	5.838.989	Dividendos a pagar	19.3	4.443.346	7.769.669	(+/-) Despesas e receitas operacionais						
Estoque	7	2.839.332	2.839.332	Contas a pagar	16	223.537	199.461	Despesas administrativas e comerciais	22	(3.905.928)	(3.392.246)			
Outros créditos		-	227	Passivo de arrendamento	12	908.820	861.679	Despesas tributárias	23	(2.331.103)	(2.719.856)			
Impostos a recuperar	8	35.893	33.625	Adiantamento de clientes	15	332.670	596.878							
Despesas antecipadas		28.730	28.668	Total do passivo circulante		8.222.137	11.919.300							
Total do ativo circulante		10.853.380	29.074.394	Não circulante				(=) Resultado operacional antes do resultado financeiro				16.533.799	14.390.415	
Não circulante				Provisão para demandas judiciais	13	312.428	854.227	Resultado financeiro	24	(4.366.763)	(3.232.383)			
Títulos e valores mobiliários	5	28.807.119	9.424.518	Passivo de arrendamento	12	4.865.220	5.748.308	(=) Resultado antes das provisões tributárias				20.970.562	17.622.798	
Depósitos judiciais	9	271.070	2.926.914	Adiantamento de clientes	15	1.429.987	1.748.359	(-) Provisão para imposto de renda e contribuição social - Correntes	17.1	(5.199.934)	(3.620.692)			
Outras contas a receber		133.137	108.322	Impostos diferidos	18	14.858.577	15.106.314	(-) Provisão para imposto de renda e contribuição social - Diferidos	17.2	(367.122)	(299.668)			
Propriedades para investimento	11	93.922.176	95.912.772	Outras contas a pagar	16	568.970	568.970	(=) Lucro líquido do exercício				16.137.500	13.702.438	
Outras contas a receber		4.405	5.020.354	Total do passivo não circulante		22.035.182	24.026.178							
Imobilizado líquido	10	2.855.684	2.465.983	Patrimônio líquido				Demonstrações dos resultados abrangentes dos exercícios findos em 31/12/2023 e de 2022 (Valores expressos em Reais - R\$)						
Intangível líquido	10	2.398	2.919	Capital social	19.1	43.154.328	43.154.328	Realização do custo atribuído do imobilizado líquido				16.137.750	13.702.438	
Total do ativo não circulante		130.399.699	113.161.682	Reserva de lucros		39.026.607	33.840.545	(=) Resultado abrangente do exercício				16.618.650	14.183.331	
Total do ativo		141.253.079	142.236.076	Ajuste de avaliação patrimonial		28.814.825	29.295.725	Empresa						
				Total do patrimônio líquido		110.995.760	106.290.598	Tribunal de justiça				59.523		
				Total do passivo e do patrimônio líquido		141.253.079	142.236.076	Receta Federal do Brasil				56.207		

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31/12/2023 e de 2022 (Valores expressos em Reais - R\$)				Reserva de lucros				Ajuste de avaliação patrimonial			
Notas	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total	Ajuste de avaliação patrimonial	patrimonial	patrimônio líquido	Total		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	13.702.438	13.702.438	-	-	13.702.438	-		
Constituição da reserva legal	19.2	709.167	-	(709.167)	-	-	-	-	-		
Realização do custo atribuído líquido	-	-	-	480.900	480.900	(480.900)	-	-	-		
Dividendo mínimo obrigatório	19.3	-	-	(3.368.544)	(3.368.544)	-	-	-	-		
Destinação dos lucros acumulados	-	-	10.105.626	(10.105.626)	-	-	-	-	-		
Saldo em 31 de dezembro 2022		43.154.328	8.333.595	25.506.950	33.840.545	29.295.725	-	106.290.598	-		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	16.137.750	16.137.750	-	-	16.137.750	-		
Destinação de dividendos adicionais	-	-	-	(11.582.165)	(11.582.165)	-	-	-	-		
Reversão de dividendos	-	-	-	4.229.921	4.229.921	-	-	4.229.921	-		
Constituição da reserva legal	19.2	297.271	-	(297.271)	-	-	-	-	-		
Realização do custo atribuído líquido	-	-	-	480.900	480.900	(480.900)	-	-	-		
Dividendo mínimo obrigatório	19.3	-	-	(4.080.345)	(4.080.345)	-	-	-	-		
Destinação dos lucros acumulados	-	-	4.888.790	(4.888.790)	-	-	-	-	-		
Saldo em 31 de dezembro 2023		43.154.328	8.630.866	30.395.740	39.026.605	28.814.826	-	110.995.759	-		

Notas explicativas às demonstrações contábeis em 31/12/2023 e de 2022 (Valores expressos em Reais - R\$)

1. Contexto operacional: A Vipasa Valorização Imobiliária Paulista S.A. ("Companhia") é uma Sociedade por ações de capital fechada com sede na Cidade de São Paulo (SP) localizada na Avenida Paulista nº 2.064. É proprietária de um empreendimento localizado na região central de São Paulo, na Avenida Paulista, o qual é utilizado para exploração e locação de espaços comerciais sob a modalidade de Shopping Center. Sua denominação comercial é Shopping Center 3. Sua principal operação gira em torno deste edifício e envolve a administração de suas obras, locação, alienação no todo ou em parte de suas unidades. Em 2023 o faturamento e o lucro líquido cresceram 8% e 18%, respectivamente, em relação similar ao exercício anterior. Ainda cabe ressaltar que os descontos concedidos foram reduzidos em 22% no mesmo período mencionado anteriormente.

2. Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As demonstrações contábeis da Companhia foram elaboradas com base em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações contábeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis. Tais estimativas sujeitas a essas estimativas e premissas incluem prazos de depreciação do ativo imobilizado e das propriedades para investimento e de sua recuperabilidade nas operações, provisões necessárias para demandas judiciais, determinação de provisões para tributos e outros similares. A liquidação das transações envolvendo estas estimativas poderá resultar valores significativamente divergentes dos registrados nas informações contábeis devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Administração monitora e revisa periódica e tempestivamente estas estimativas e suas premissas.

Essas demonstrações contábeis foram preparadas usando-se o custo histórico como base de valor, com o devido ajuste ao valor da transação. **2.3. Apreciação das demonstrações contábeis:** A emissão dessas demonstrações contábeis foi autorizada pela Administração da Companhia em 16 de fevereiro de 2024. **3. Políticas contábeis:**

3.1. Moeda funcional e de apresentação: Os itens incluídos nas demonstrações contábeis são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua. As demonstrações contábeis são apresentadas em Reais (R\$) a moeda funcional da Companhia. **3.2. Caixa e equivalentes de caixa:** Incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários à vista, investimentos temporários de curto prazo com até 90 dias da data de aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até a data dos balanços que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. **3.3. Títulos e valores mobiliários:** Excedem contábeis vinculadas à linha de financiamentos com risco insignificante de mudanças de seu valor de mercado. Essas aplicações são classificadas na categoria "Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado". **3.4. Estoques:** O custo dos estoques é baseado no custo histórico da aquisição, sendo mensurado pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. **3.5. Despesas antecipadas:** Representam pagamentos antecipados de seguros e outras despesas cujos benefícios ou prestação de serviços à Companhia ocorrerão durante o exercício seguinte. **3.6. Propriedades para investimento:** As propriedades para investimento são representadas por terreno e edifício em Shopping Center mantido para auferir rendimento de aluguel, valorização de capital ou para ambos, mas não para venda no curso normal dos negócios, fornecimento de serviços ou para propósitos administrativos. As propriedades para investimento foram reconhecidas na data de transição às novas práticas contábeis (2010) pelo seu valor justo (*deemed cost*). As avaliações foram feitas por especialistas utilizando modelo "Método Involutivo", aquele baseado em modelo de viabilidade técnico-econômica para estimação do valor do terreno compatível com as características do imóvel e com as condições de mercado. Embora a Companhia reconheça o imóvel a valor de custo, periodicamente realiza a contratação de um terceiro para reavaliação do valor de mercado do imóvel. **3.7. Arrendamentos:** O direito de uso dos ativos e o passivo dos arrendamentos são reconhecidos pelo valor futuro das contraprestações assumidas no contrato trazidos ao valor presente líquido. O direito de uso dos ativos é amortizado em bases lineares pelo prazo vigente do contrato no resultado do exercício na linha competente a sua natureza ("Custo dos imóveis alugados"), assim como as despesas de juros correspondentes amortização do ajuste ao valor presente líquido dos contratos são alocadas no "Resultado financeiro". A metodologia utilizada na apuração do valor presente líquido dos contratos corresponde ao fluxo de caixa das contraprestações assumidas descontadas pela taxa de desconto definida para a classe do ativo. A taxa de desconto para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi baseada nas taxas de juros livres de riscos observadas no mercado brasileiro e ajustadas à realidade da Companhia para as operações de arrendamento de imóveis comerciais. O percentual utilizado foi de 4,50% ao ano para contratos com vencimento de até 10 anos. As operações de arrendamento da Companhia em vigência em 31 de dezembro de 2023 não possuem cláusulas de restrições que imponham a manutenção de índices financeiros assim como não possuem cláusulas de pagamentos variáveis que devam ser consideradas ou cláusulas de garantia de valor residual e opções de compra ao final dos contratos. **3.8. Imobilizado líquido:** Registrado ao custo de aquisição ou construção deduzida da depreciação acumulada. A depreciação acumulada é calculada a taxas que levam em consideração a vida útil efetiva dos bens. A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor recuperável é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. Essas perdas serão lançadas ao resultado do exercício quando identificadas. **3.9. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais:** As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: (i) ativos contingentes são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis transmitidas em julgamento. Os ativos contingentes com êxito prováveis são apenas divulgados em nota explicativa; (ii) passivos contingentes são reconhecidos quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como prováveis são apenas divulgados em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados e nem divulgados; e (iii) obrigações legais são registradas como exigíveis independentes da avaliação sobre as probabilidades de êxito, de processos em que a Companhia questionou a inconstitucionalidade de tributos. **3.10. Imposto de renda e contribuição social - correntes:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício correntes são calculados com base no lucro presumido. As alíquotas aplicadas sobre a base de cálculo tributável são de 15% acrescida do adicional de 10% aplicadas sobre o excedente de R\$ 60.000 no trimestre para imposto de renda quando aplicável e 9% sobre a base de cálculo para contribuição social. A alíquota de presunção das receitas operacionais é de 32%. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda correntes reconhecidos no resultado. **3.11. Imposto de renda e contribuição social - diferidos:** O imposto de renda e contribuição social diferidos são reconhecidos sobre as diferenças temporárias no final de cada exercício entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações contábeis e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável. Os impostos diferidos passivos são provenientes do reconhecimento da mais-valia (*deemed cost*) apurada sobre as "Propriedades para investimento". **3.12. Provisões diversas:** As provisões são reconhecidas quando: (i) a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; (ii) é provável que uma saída de recurso seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação com o uso de uma taxa antes do imposto que reflita as avaliações atuais do mercado para o valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. **3.13. Obrigações trabalhistas e tributárias:** As obrigações trabalhistas são representadas por valores a pagar a colaboradores decorrentes de salários, benefícios e os respectivos encargos devidos pela Companhia. O referido grupo contempla também os valores das férias mediante proporcionais e seus encargos incorridos até a data do balanço apropriados mediante constituição da provisão. As obrigações trabalhistas são representadas por valores de tributos e contribuições devidos pela Companhia. **3.14. Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes):** Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com

segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses caso contrário são demonstrados como não circulantes. **3.15. Ajuste a valor presente de ativos e passivos:** Os ativos e passivos monetários são ajustados pelo seu valor presente no registro inicial da transação levando em consideração os fluxos de caixa contratuais, a taxa de juros explícita e em certos casos implícita dos respectivos ativos e passivos e as taxas praticadas no mercado para transações semelhantes. Subsequentemente estes juros são realocados nas linhas de despesas e receitas financeiras no resultado por meio da utilização do método da taxa efetiva de juros em relação aos fluxos de caixa contratuais. **3.16. Apreciação do resultado - reconhecimento de receitas:** A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no lucro líquido da contraprestação recebida excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. Os critérios específicos a seguir devem também ser satisfetos antes de haver reconhecimento de receita: **3.16.1. Locação de lojas:** Os locatários das unidades comerciais geralmente pagam um aluguel que corresponde ao maior valor entre um valor mínimo mensal reajustado anualmente com base na variação do Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP-DI) e um montante obtido pela aplicação de um percentual sobre a receita bruta de vendas de cada locatário. A Companhia registra suas operações com locação de lojas como arrendamentos mercantis operacionais (locação/aluguel) (CPC 06 (R2)). O valor mínimo do aluguel estabelecido incluindo os aumentos fixos periódicos previstos nos contratos e excluindo os reajustes inflacionários são reconhecidos em bases lineares durante os prazos dos respectivos contratos independentemente da forma de recebimento. A Companhia possui sazonalidade em suas operações. Historicamente datas festivas e feriados tais como Natal, Dia das Mães entre outros acarretam impacto positivo nas vendas do shopping center. **3.17. Cessão de direitos:** As cessões de direitos são representadas pelos recebimentos antecipados dos locatários os quais são registrados como adiantamento de clientes e reconhecidos no resultado do exercício linearmente com base no prazo dos contratos de aluguel das lojas. **3.18. Instrumentos financeiros:** Os instrumentos financeiros são reconhecidos a partir da data em que a Companhia se torna parte das disposições contratuais. Quando reconhecidos são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescidos dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis a sua aquisição ou emissão exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria de valor justo por meio do resultado em que estes custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros em: (i) custo amortizado, (ii) valor justo por meio de outros resultados abrangentes e (iii) valor justo por meio do resultado. **Custo amortizado:** O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo é mensurado no reconhecimento inicial mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos menos amortização da principal e juros ajustados para qualquer provisão para perda de créditos esperada. **Valor justo:** Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. **3.19. Normas emitidas, mas ainda não vigentes:** As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia, estão descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando entrar em vigor. **IAS / IFRIC 26: Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As emendas estabelecem requerimentos para classificação e divulgação de um passivo com cláusulas de *covenants* como circulante ou não circulante. Segundo as emendas, o passivo deve ser classificado como circulante quando a entidade não tem o direito no final do período de reporte de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após o período de reporte. Adicionalmente, apenas *covenants* cujo cumprimento é obrigatório antes do, ou, no final do período de reporte devem afetar a classificação de um passivo como circulante ou não circulante. As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente. Não se espera que as alterações tenham um impacto significativo nas demonstrações contábeis da Companhia. **IFRS 16 / CPC 6 (R2): Arrendamentos:** As emendas incluem requerimentos que especificam que o vendedor-arrendatário deve mensurar subsequentemente o passivo de arrendamento derivado da transferência de ativo - que atende aos requisitos para ser reconhecida como receita de venda - e retroarrendamento ("Sale and Leaseback") de forma que não seja reconhecido quando o preço referente ao direito de uso retido na transação. As alterações os IFRS 16 são aplicáveis para períodos iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024 com aplicação retrospectiva. Não se espera que as alterações tenham um impacto significativo nas demonstrações contábeis da Companhia. **IAS 7 / CPC 3: Demonstração dos Fluxos de Caixa:** Divulgação das Operações de Risco Sacado, Desconto de Títulos, Reverse Factoring, Confirming e/ou assembleias, que envolvam as Companhias e seus fornecedores. As alterações ao IAS 7 são aplicáveis para períodos iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024 com aplicação retrospectiva. Não se espera que as alterações tenham um impacto significativo nas demonstrações contábeis da Companhia.

	31/12/2023	31/12/2022
4. Caixa e equivalentes de caixa		
Caixa	6.652	6.652
Banco conta movimento	537	830
	7.188	7.482
5. Títulos e valores mobiliários		
Certificados de depósito bancários (CDB's)	31.132.378	29.750.589
	31.132.378	29.750.589
6. Contas a receber: O contas a receber da Companhia se refere ao aluguel das lojas do shopping Center 3:		
	31/12/2023	31/12/2022
Contas a receber	10.009.580	9.210.284
Provisão para perda esperada	(4.392.602)	(3.371.295)
	5.616.978	5.838.989
6.1. Aging do contas a receber		
A vencer	4.468.700	217.669
Vencidos até 30 dias	217.669	399.195
Vencidos entre 31 e 60 dias	531.414	531.414
Vencidos entre 61 e 90 dias	-	4.392.602
Vencidos acima de 90 dias	-	-
Total	10.009.580	9.210.284
6.2. Movimentação da provisão para perda esperada		
Saldo inicial	(3.371.295)	(3.547.687)
Adições	(2.479.678)	(806.505)
Reversões	1.458.371	982.897
Saldo final	(4.392.602)	(3.371.295)
7. Estoque: Em 2020 a Companhia recebeu através de dação em pagamento decorrente de acordo judicial dois imóveis denominados: "Sítio Pousada Alvorada dos Piões" adjudicado pelo valor de R\$ 3.360.000 e "Vaga de Automóvel-Conjunto Nacional" adjudicado pelo valor de R\$ 50.000. Em 2021 a Administração colocou os imóveis à venda, desta forma os ativos foram reclassificados de Propriedade para investimento para o estoque. No mesmo ano a Companhia realizou a avaliação do imóvel o qual foi constatado que seu valor de mercado estava inferior ao saldo contábil, gerando um ajuste do custo de R\$ 570.668 em 31 de dezembro de 2021. Em 2023 o Sítio permanece disponível para venda, a Administração efetuou a análise dos indicadores de perda e não houve atualização em relação ao seu valor de mercado.		
	31/12/2023	31/12/2022
Imóvel - Sítio	3.360.000	3.360.000
Garagem	50.000	50.000
Impairment	(570.668)	(570.668)
	2.839.332	2.839.332

Relatório dos Auditores Independentes sobre as demonstrações contábeis

demonstrações contábeis a Administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando divulgando quando aplicável os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis tomadas em conjunto estão livres de distorção relevante independentemente se causada por fraude ou erro e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando individualmente ou em conjunto possam influenciar dentro de uma perspectiva razoável as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; • Obtemos entendimento dos controles

internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; • Concluímos sobre a adequação do uso pela Administração da base contábil de continuidade operacional e com base nas evidências de auditoria obtidas se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião se as divulgações forem inadequadas; • Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório, todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional; • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança em outros aspectos do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria inclusive as eventuais deficiências importantes nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 16 de fevereiro de 2024.
Emerson Fabri - Contador CRC 15P-236.656/O-6
Rafael de Almeida Silva - Contador CRC 15P-30602/O-7
RSM Brasil Auditoria e Consultoria Ltda. - CRC 25P-030.001/O-0

17. Imposto de renda e contribuição social

17.1. Imposto de renda e contribuição social - corrente

||
||
||



U.P.P HOLDING S.A.
 CNPJ/MF nº 43.562.306/0001-44
 NIRE 35.300.577.167

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Em razão do não atendimento do prazo previsto no *caput* do art. 132 da Lei Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("LSA"), na forma da alínea "b" do parágrafo único do art. 123 da LSA, ficam os senhores acionistas da U.P.P HOLDING S.A. ("Companhia") convocados a comparecerem à assembleia geral ordinária ("AGO"), a ser realizada, em primeira convocação, às 15h00min do dia 08 de abril de 2024, exclusivamente de forma presencial, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua São Tomé, nº. 119, conjunto nº. 112, Sala nº. 2, Vila Olímpia, CEP 04.551-080, nos termos do art. 124 da LSA e da Cláusula 11 do estatuto social da Companhia, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) Tomar as contas dos administradores do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (ii) Examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; e (iii) Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. Para participação na AGO, os acionistas deverão apresentar à Companhia o documento de identidade e, caso o acionista se faça representar por procurador, além do documento de identidade, será necessário apresentar o instrumento de mandato, observado o disposto no parágrafo 1º do art. 126 da LSA. Os documentos relativos à ordem do dia foram disponibilizados pela Companhia na Central de Balanços do Sistema Público de Escrituração Digital em 29 de junho de 2023. São Paulo, 28 de março de 2024. **Guilherme Lombardi Junior - Acionista da Companhia**

JERSÉ RODRIGUES DA SILVA, Segundo Oficial de Registro de Imóveis da Capital do Estado de São Paulo, FAZ SABER, a todos quantos o presente Edital vierem ou dele conhecimento tiverem, que foi prenotado sob nº 524.269, em 17.10.2023, o Requerimento de 11 de março de 2024, feito pela credora fiduciária BANCO PAN S/A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 59.285.411/0001-13, objetivando a intimação pessoal da fiduciante ERIKA MORAIS AQUINO, RG nº 43.888.178-3SSP/SP, CPF/MF nº 361.533.378-05, o qual se encontra em LOCAL INCERTO E NÃO SABIDO, conforme certificação desta Serventia, e, ante a previsão legal contida no parágrafo 4º do artigo 26 da Lei Federal nº 9.514/97, FICA ELA INTIMADA A COMPARECER neste Serviço Registral, situado na Rua Vitorino Carmilo, 576, de segunda a sexta-feira, no horário das 9:00 às 16:00 horas, pessoalmente ou por meio de seu representante legal, devidamente identificado, a fim de efetuar o pagamento das prestações em atraso e demais encargos contratuais, totalizando o débito até a data de 11.03.2024, o valor de R\$351.470,41, decorrente da escritura pública de 28 de maio de 2014 (Livro 4.224, páginas 371/385) do 16º Tabelião de Notas desta Capital, registrado sob o nº R.4 e averbada sob nº Av.5 na Matrícula nº 126.164, referente ao APARTAMENTO TIPO nº 21, localizado no 2º pavimento do "EDIFÍCIO RESIDENCIAL HELBOR L'ALTO PERDIZES", situado na Rua Cayowáa, nº 425, no 19º Subdistrito - Perdizes, e ao total acima serão acrescidas as custas, emolumentos e despesas com as tentativas de intimação pessoal da fiduciante, como também as despesas com publicação do presente Edital. Fica a FIDUCIANTE ciente de que, no dia imediatamente posterior ao da última publicação do presente Edital, será considerada como INTIMADA e terá o prazo de 15 (quinze) dias, a contar do primeiro dia útil seguinte ao do aperfeiçoamento da intimação, que se dará a partir da terceira publicação deste Edital, sendo que, recaiando o termo final em sábado, domingo ou feriado, será prorrogado até o primeiro dia útil subsequente, para satisfazer os referidos pagamentos, em moeda corrente nacional ou por meio de cheque administrativo em nome do credor fiduciário. ALERTA:- Decorrido o prazo para purgação da mora, à credora fiduciária restará a faculdade de solicitar a CONSOLIDAÇÃO DA PROPRIEDADE FIDUCIÁRIA, conforme previsto no parágrafo 7º do artigo 26 do mesmo diploma legal. Para que surtam os efeitos legais da intimação sem que se possa alegar ignorância, o presente EDITAL está sendo publicado por 3 (três) dias em um dos jornais de maior circulação local e afixado na forma da lei. São Paulo, 14 de março de 2024. O OFICIAL.

EDITAL DE PROCLAMAS

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL
DISTRITO DE JD. SÃO LUÍS
OFICIAL - DRº EVANICE CALLADO RODRIGUES DOS SANTOS
 Faz saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos por lei.

Matheus Henrique Machado de Oliveira, brasileiro, solteiro, nascido aos 04/09/1998, controlador de acesso, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Sidnei Alves de Oliveira e de Priscila Moreira Machado de Oliveira; e **Samara Sena Souza**, brasileira, solteira, nascida aos 16/06/1991, gerente de serviços de TI, natural de Taboão da Serra - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Francisco Assis de Freitas Souza e de Gilvete Sena Santos.

Rosenildo Souza de Melo, brasileiro, viúvo, nascido aos 02/12/1981, serralleiro, natural de Bom Jardim - PE, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Justo Germano de Melo e de Bernadete Rita de Souza; e **Vaneide Oliveira da Silva**, brasileira, solteira, nascida aos 07/05/1972, de serviços domésticos, natural de Recife - PE, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de José Cassimiro da Silva e de Gertrudes Oliveira Silva.

George Leduard Ricardo Nascimento de Almeida, brasileiro, divorciado, nascido aos 26/12/1984, vigilante, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Dorival de Almeida e de Eliuma Martins Nascimento de Almeida; e **Priscila da Rocha Tanazio**, brasileira, solteira, nascida aos 19/10/1984, professora, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Paulo Roberto Tanazio e de Maria Conceição da Rocha.

Luana Penazzo dos Santos, brasileira, divorciada, nascida aos 21/07/1989, analista financeiro, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Firmino Nogueira dos Santos e de Lindinalva Penazzo Leitão dos Santos; e **Amanda de Moura da Silva**, brasileira, solteira, nascida aos 19/08/1998, do lar, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Amaro Luiz da Silva e de Cleuzia Maria de Moura.

João Batista Galvão, brasileiro, solteiro, nascido aos 06/10/1966, motorista, natural de Fronteira dos Vales - MG, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Manoel Nascimento Galvão e de Ana Maria Galvão; e **Lucinéia Neres Rodrigues**, brasileira, divorciada, nascida aos 24/07/1983, do lar, natural de Joalmeia - MG, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de José Neres Rodrigues e de Arlinda Maria Rodrigues.

Samuel Araujo Campos, brasileiro, solteiro, nascido aos 12/06/1997, bombeiro civil, natural de Teresina - PI, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de José Wilson Campos de Oliveira e de Edilene Araujo dos Santos; e **Ana Carolina da Silva**, brasileira, divorciada, nascida aos 20/01/1985, instrutora técnica de máquinas, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Mesaque Batista da Silva e de Maria do Carmo da Silva.

Robson Barbosa de Lima, brasileiro, divorciado, nascido aos 27/11/1971, motorista, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Antonio Barbosa de Lima e de Maria Madalena de Lima; e **Pamela Augusta Murro**, brasileira, divorciada, nascida aos 06/04/1985, técnica de enfermagem, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Waldomiro Murro e de Terezinha Gomes Barbosa.

Alex Sandro Carlos da Silva, brasileiro, solteiro, nascido aos 18/10/1997, auxiliar técnico de redes, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Luciano da Silva e de Elisângela Carlos da Silva; e **Joyce Silvestre da Silva**, brasileira, solteira, nascida aos 21/07/2002, balconista, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Roberto Silvestre da Silva e de Ana Carolina da Silva.

Samuel Dias de Sá, brasileiro, solteiro, nascido aos 16/06/2002, assistente de auditoria, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Elton Marcelino de Sá e de Joseidina Dias Gaspar de Sá; e **Thamiris de Oliveira Costa**, brasileira, solteira, nascida aos 03/05/2001, analista fiscal, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Paulo Michel da Costa e de Luciana Camargo de Oliveira Costa.

Fernando Genivaldo da Silva, brasileiro, solteiro, nascido aos 17/07/2000, motorista, natural de Mauá - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de José Genivaldo da Silva e de Andreia Gomes da Silva; e **Fabricia Nenes da Silva**, brasileira, solteira, nascida aos 07/03/2001, auxiliar de serviços gerais, natural de Aquiracá - AL, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Manoel Missias Nenes da Silva e de Marlene Marta da Silva.

Matheus Rodrigues Bezerra, brasileiro, solteiro, nascido aos 19/08/1999, auxiliar de expedição, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Francisco Valdinar Bezerra e de Eva Maria Rodrigues; e **Sarah da Silva Costa**, brasileira, solteira, nascida aos 12/03/2001, operadora de call center, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Sandro Neves Costa e de Eliana da Silva Costa.

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-se na forma da Lei. Editais afixados em cartório.

O JORNAL CERTIFICA AS PUBLICAÇÕES LEGAIS COM PONTUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, GARANTINDO A SEGURANÇA JURÍDICA. AFINAL, O JORNAL É LEGAL.

cenp **ANJ** ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE JORNALISTAS **abra** legal **ADJORIBR** JORNAL DO INTERIOR

Fundo Clima vai financiar projetos com juros de 1% a 8% ao ano

Força Nacional continuará apoiando Ibama na Amazônia Legal

O Ministério da Justiça e Segurança Pública prorrogou, até 31 de dezembro de 2024, o emprego da Força Nacional de Segurança Pública (FNSP) nas ações de fiscalização e repressão ao desmatamento ilegal e outros crimes ambientais na Amazônia Legal. A medida foi publicada na segunda-feira (1º), no Diário Oficial da União e tem validade de 275 dias.

Os agentes permanecerão na região prestando apoio ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (Ibama), inclusive nas ações de combate aos incêndios florestais e queimadas. A intensificação do monitoramento e controle ambiental é um dos 12 eixos previstos no Plano de Ação para Prevenção e Controle do Desmatamento na Amazônia Legal (PPC-DAm), que foi atualizado, está em sua 5ª fase, após a retomada das políticas ambientais em 2023, e estabeleceu a meta de desmatamento zero até 2030.

Por medida de segurança, a diretoria da Força Nacional de Segurança Pública não divulga o contingente disponibilizado para atuar nas ações, mas cada operação segue um planejamento e recebe o apoio logístico do próprio Ibama na região.

Rio de Janeiro
 A FNSP também foi autorizada a permanecer atuando no estado do Rio de Janeiro por mais 30 dias, "nos serviços imprescindíveis à preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, em caráter episódico e planejado", conforme portaria também publicada no Diário Oficial da União.

A prorrogação já havia sido solicitada pelo governador do Rio de Janeiro, Cláudio Castro, no último dia 28 de março. Com a confirmação, os agentes permanecerão apoiando as forças de segurança locais nas operações de patrulhamento das rodovias federais. (Agência Brasil)

O Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) assinaram na segunda-feira (1º) o contrato para execução de R\$ 10,4 bilhões pelo Fundo Nacional sobre Mudança do Clima (Fundo Clima).

Trata-se do maior volume de recursos da história do fundo, criado em 2009, e que desde então possui uma carteira de contratos em vigor que soma R\$ 2,5 bilhões. Nos últimos quatro anos, no entanto, o fundo ficou praticamente parado, segundo o governo.

"Saímos do volume de recursos de R\$ 400 milhões em média, por ano para R\$ 10 bilhões, e esses recursos com certeza farão a diferença no processo de mudança da nossa matriz energética, agricultura resiliente, cidades resilientes, com adaptação e outras agendas", destacou a ministra Marina Silva, em entrevista a jornalistas após se reunir com o presidente Luiz Inácio Lula da Silva, no Palácio do Planalto. Ela estava acompanhada do presidente do BNDES, Aloizio Mercadante, que confirmou os valores das taxas de juros dos projetos a serem financiados pelo fundo.

As taxas mais altas serão para projetos na área de energia solar e eólica, que têm um mercado mais bem estabelecido no Brasil, definidas em 8% ao ano. Já a taxa para restauro de floresta será de apenas 1% ao ano. Todas as demais áreas, como financiamento para compra de ônibus elétricos, obras de resiliência para adaptação climática das cidades, descarbonização da indústria e agricultura, entre outros, terão taxa de juros

de 6,15% ao ano.

"A taxa de juros que estamos oferecendo é equivalente à de um país que tem grau de investimento, captando recurso em dólar. Com uma diferença: quem pega financiamento não tem risco de câmbio porque a Fazenda garante essa taxa por meio de um fundo garantidor contra risco cambial]. Então, é uma taxa muito competitiva e a demanda é muito forte. Vamos liberar com muita rapidez esses recursos", afirmou Mercadante. Ele não informou quanto cada segmento vai ter de recurso disponível. O BNDES deve abrir uma plataforma específica com informações sobre cada projeto contemplado, incluindo desembolsos e andamento da iniciativa.

A carteira de R\$ 10,4 bilhões foi viabilizada ainda no ano passado, quando o governo federal re-

lizou, pela primeira vez, uma emissão de títulos públicos sustentáveis no mercado internacional, que rendeu mais de US\$ 2 bilhões.

O Fundo Clima tem o objetivo de financiar projetos, estudos e empreendimentos voltados à redução de emissões de gases de efeito estufa e à adaptação aos efeitos da mudança do clima. São disponibilizados recursos nas modalidades reembolsável, administrados pelo BNDES, e não-reembolsável, que são operados pelo MMA.

As áreas de atuação do Fundo serão: desenvolvimento urbano resiliente e sustentável; indústria verde; logística de transporte, transporte coletivo e mobilidade verde; transição energética, florestas nativas e recursos hídricos e serviços e inovação verde. (Agência Brasil)

Saiba como funciona o novo aplicativo de segurança nas escolas

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (Seduc-SP) lançou recentemente o Aplicativo Conviva, a nova versão da Plataforma Conviva (Placon). O aplicativo, que já funcionava em fase de teste em algumas escolas, é utilizado para registro de ocorrências no ambiente escolar, incluindo agressão, bullying, racismo, porte de arma de fogo, dano ao patrimônio, tentativa contra a vida e questões disciplinares, e faz parte do Conviva (Programa de Melhoria da Convivência e Proteção Escolar).

As novas funcionalidades da iniciativa garantem o acompanha-

mento de episódios de violência e agilizam a sistematização dos dados pelas Diretorias Regionais de Ensino e a própria Seduc-SP.

O sistema elenca até oito tipos de ocorrências, que são registradas e acessadas por um grupo capacitado de profissionais formados pelo professor orientador de convivência, professor especialista em currículo, diretor e vice-diretor.

Além do espaço para descrição detalhada sobre os casos, o aplicativo permite às unidades de ensino fazer o registro dos envolvidos, agressores e vítimas (seja estudante ou membro da equipe escolar) e a gravidade de cada episódio.

Na "tela de chamados", é possível fazer a consulta do histórico — do mais recente ao mais antigo —, e status de cada incidente por unidade de ensino e diretoria. Já na "tela de envolvidos", caso o incidente tenha desdobramentos, o site está aberto à consulta de qual encaminhamento foi adotado: medidas disciplinares, atendimento psicológico, rede de proteção ou sistema de saúde.

Outra opção da ferramenta é o registro diário de não ocorrências. As anotações de ausência de episódios de violência, inclusive em dias não letivos, são im-

portantes para o monitoramento e a construção de políticas protetivas pelas equipes do Conviva nas Diretorias de Ensino e da Seduc-SP. Com ajuda do novo aplicativo — acessível pelo computador e dispositivos móveis —, as equipes também podem exportar as informações em arquivos pdf e Excel.

Em 2023, o Conviva SP implantou uma série de iniciativas na rede estadual de ensino. Entre elas está a contratação de 550 psicólogos para atuar nas escolas e regionais. O objetivo é melhorar a qualidade do processo de ensino-aprendizagem e construir ambientes escolares com ci-

mas cada vez mais harmônicos.

Os profissionais devem visitar as escolas e desenvolver ações preventivas, tais como acolhimentos, dinâmicas de grupo, escutas, desenvolvimento de habilidades socioemocionais, psicologia escolar e saúde mental na escola. Os psicólogos também realizam intervenção emergencial individualizada, com posterior encaminhamento à rede protetiva para continuidade com atendimento psicológico clínico.

Outra medida adotada pela Seduc-SP no último ano foi a contratação de 1.000 vigilantes para prestação de serviços nas esco-

las da capital paulista, região metropolitana, interior e litoral. As unidades foram definidas com base em critérios como vulnerabilidade da comunidade e convivência no ambiente escolar.

Ainda no fim do segundo semestre de 2023, o programa publicou o Protocolo Conviva 179 – Segunda Edição. O documento, redigido em colaboração com a Polícia Militar e representantes das diretorias de ensino, orienta as unidades e diretorias sobre os procedimentos de proteção e segurança a serem adotados nas situações que porventura aconteçam no ambiente escolar.